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Der Zensus 2011 ist eine Bevolkerungs-, Geb&ude- und Wohnungszahlung. Eine traditionelle Volkszahlung inklusive

einer Gebaude- und Wohnungszéhlung wurde in den alten Bundeslandern zum letzten Mal im Jahr 1987, in den

neuen Bundesldndern bereits im Jahr 1981 durchgefiihrt. Eine Geb&ude- und Wohnungszéhlung (GWZ) fand nach der
Wiedervereinigung nur in den neuen Bundeslandern im Jahr 1995 statt. Somit ist die Zahlenbasis fir die Fortschreibung der
Einwohnerzahlen und des Gebaude- und Wohnungsbestands mehr als 20 Jahre alt. Bei der Fortschreibung ergeben sich ber die
Jahre hinweg immer grofRere Ungenauigkeiten. Deutschland durchlief in den vergangenen Jahren tiefgreifende Verdnderungen.
Viele Menschen zogen beispielsweise seit der Wiedervereinigung aus den 6stlichen Bundeslandern in den Westen oder
umgekehrt, die Wirtschaft erlebte einen Aufschwung, der Zuwanderer anzog und weitere Umziige hervorrief. Daher war eine
Neujustierung der Zahlenbasis dringend notwendig.

Ziel des Zensus 2011 war zum einen die Ermittlung der aktuellen neuen amtlichen Einwohnerzahlen. Zum anderen wurden
wichtige Strukturinformationen erhoben, welche einen Uberblick tiber die Lebens-, Arbeits- und Wohnsituation der Menschen
ermdglichen. In der vorliegenden Verdffentlichung wird der Fokus auf die Ergebnisse der Gebdude- und Wohnungszahlung
gelegt, durch die einerseits neue Kennzahlen zum Bestand an Gebauden und Wohnungen bereitgestellt werden, andererseits
auch qualitative Aussagen Uber den Wohngebaude- und Wohnungsbestand und dessen Entwicklung im Verlauf der letzten zwei
Jahrzehnte gemacht werden kdnnen.

Die Gebaude- und Wohnungszahlung im Rahmen des Zensus 2011 wurde in Deutschland als Vollerhebung bei allen
Eigentiimerinnen und Eigentiimern sowie Verwalterinnen und Verwaltern von Wohnungen und Geb&uden durchgefiihrt, da
fUr die Gebaude- und Wohnungsmerkmale keine Angaben in bereits vorhandenen Registern existierten, die fiir statistische
Zwecke hatten herangezogen werden kénnen. Nach dem Bundesstatistikgesetz herrschte fiir die Erhebung Auskunftspflicht.
Fir die Gebaude- und Wohnungszahlung, die als postalische Direktbefragung durchgefiihrt wurde, verschickte das Statistische
Landesamt Baden-Wurttemberg die Erhebungsunterlagen direkt an die auskunftspflichtigen Eigentiimer/-innen sowie
Verwalter/-innen der Gebaude und Wohnungen im Land.

Die Ubermittlung der Angaben erfolgte per Papierfragebogen oder online direkt an das zusténdige Statistische Landesamt.
Neben der Papiervariante war die Nutzung eines Online-Fragebogens fur die Auskunftserteilung méglich. In Féllen, in denen
keine Angaben fur einzelne Geb&ude oder Wohnungen riickgemeldet wurden, erfolgte eine Nacherhebung der bendtigten
Angaben im Rahmen einer Begehung vor Ort durch vom Statistischen Landesamt beauftragte Erhebungsbeauftragte.
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Folgende Merkmale wurden durch die Europdische Union in der fur die Durchfuhrung des Zensus 2011 relevante Verordnung

(EG) Nr. 763/2008 vom 9. Juli 2008 fir die Geb&ude- und Wohnungszéhlung vorgeschrieben:
= Unterbringungsformen

= Art der Unterkunft

= Lage der Unterkunft

= Eigentumsverhéltnisse

= Zahl der Bewohner/Wohnungsdichte

= Nutzflache und/oder Zahl der Raume der Wohneinheiten
= Toilette

« Bad

= Heizungstyp

= Wohnungen nach Geb&udetyp

= Wohnungen nach Baujahr

Zusatzlich wurden in Deutschland folgende Angaben erhoben:

= Angaben zu Wohnungsnutzern (maximal zwei volljahrige Personen)

www.karlsruhe.de
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In Karlsruhe wurden am Zensus-Stichtag 9. Mai 2011 insgesamt 41.806 Gebaude mit Wohnraum (einschlief3lich bewohnter
Unterkiinfte wie zum Beispiel Gartenlauben oder andere behelfsmaRige Bauten) gezahlt. Diese teilen sich auf in 41.780
Geb&ude mit Wohnraum und 26 bewohnte Unterkiinfte (siehe Abbildung 1). Die Zahl der Geb&ude mit Wohnraum nahm seit
1987 um 7.201 Gebé&ude oder 20,8 % zu, wohingegen sich die bewohnbaren Unterkiinfte um 21,2 % oder 7 verringerten.

ABBILDUNG 1: SYSTEMATIK DER GEBAUDE UND WOHNUNGEN IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Gebaude mit Wohnraum und
bewohnte Unterkiinfte
Anzahl Anzahl
Gebaude: Wohnungen:
41.806 152.254
Gebaude mit Wohnraum Bewohnte Unterkiinfte
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Gebaude: Wohnungen: Gebdaude: Wohnungen:
41.780 152.219 26 35
Wohngebaude Sonstige Gebaude mit
Wohnraum
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Gebdaude: Wohnungen: Gebaude: Wohnungen:
40.122 147.220 1.658 4.999
Wohngebéaude (ohne .
Wohnheime) pohlicine
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
Gebaude: Wohnungen: Gebaude: Wohnungen:
40.022 143.629 100 3.591

Die Ergebnisse zur Gebdude- und Wohnungszéhlung betrachten ausschlieRlich Geb&dude mit Wohnraum.

Bewohnte Unterkiinfte bleiben fiir die Ergebnistabellen unberticksichtigt.

Die Gebaude mit Wohnraum werden untergegliedert in Wohngebé&ude, bei denen mindestens die Hélfte der Gesamtnutzflache
zu Wohnzwecken genutzt wird, und sonstige Gebaude mit Wohnraum, in denen weniger als die Halfte der Gesamtnutzflache
fir Wohnzwecke genutzt wird, zum Beispiel weil sich im Geb&dude tberwiegend Ladengeschéfte oder Biros befinden. Genau
96 % der Geb&ude mit Wohnraum entfallen auf Wohngebéude (40.122), die Gbrigen 1.658 oder 4 % sind sonstige Gebdude
mit Wohnraum. Die Zahl der Wohngebaude erhohte sich seit der letzten Gebaude- und Wohnungszéhlung im Jahr 1987 um
knapp 6.500 Gebaude oder 19,3 % (siehe Tabelle 1).
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TABELLE 1: GEBAUDE MIT WOHNRAUM UND BEWOHNTE UNTERKUNFTE IN KARLSRUHE 1968, 1987 UND 2011

Verénderung 2011
Gebaudeart 1968 1987 2011 gegenuber 1987
Anzahl Prozent
Gebaude mit Wohnraum und
bewohnte Unterkiinfte 29.072 34.612 41.806 7.194 20,8
Gebaude mit Wohnraum 28.847 34.579 41.780 7.201 20,8
Wohngebaude 0 27.708 33.644 40.122 6.478 19,3
Wohngebé&ude (ohne
Wohnheime) 27.702 33.560 40.022 6.462 19,3
Wohnheime ? 80 100 20 25,0
sonstige Gebaude mit
Wohnraum 1.139 935 1.658 723 77,3
bewohnte Unterkiinfte 225 33 26 -7 -21,2

Y 1968: Wohngeb&ude ohne Wochenend- und Ferienh&user, 1987: ohne Wohnheime,
ohne Wohngeb&aude mit nur 1 oder 2 Ferienwohneinheiten.
2 Wohnheime wurden 1968 bei den sonstigen Gebauden einbezogen.

Bei den Wohngebauden wird unterschieden zwischen reinen Wohngebauden (ohne Wohnheime) und Wohnheimen. Letztere
sind Wohngebaude, die primar den Wohnbedurfnissen bestimmter Bevolkerungskreise (zum Beispiel Studenten) dienen und in
der Regel Gemeinschaftsrdume aufweisen. Die Bewohnerinnen und Bewohner von Wohnheimen sind in der Lage, einen eigenen
Haushalt zu fUhren. Seit 1987 ist die Zahl der reinen Wohngeb&ude um 6.462 oder 19,3 % gestiegen, bei den Wohnheimen
kamen im selben Zeitraum 20 Gebaude oder 25 % hinzu.

Die nachfolgenden Ergebnisse beziehen sich ausschlieBlich auf Geb&ude mit Wohnraum; bewohnte Unterkiinfte bleiben fiir die
Auswertungen und Ergebnistabellen unbericksichtigt.

Der Bestand an Gebauden in Karlsruhe stieg in den vergangenen Jahren stetig und brachte seit 1987 in einigen Stadtteilen
erhebliche Verdnderungen mit sich (siehe Tabelle 2 und Abbildung 2). Eine enorme Bautatigkeit zeigte sich vor allem in Stadt-
randlagen, im Innenstadtbereich wurden hauptséchlich in der Suidstadt neue Geb&ude errichtet. In Oberreut hat sich innerhalb
des knappen Vierteljahrhunderts seit der letzten Gebaude- und Wohnungszéhlung der Bestand von 237 auf 830 Gebaude mehr
als verdreifacht (+ 250,2 %). In Hohenwettersbach wurde mit 435 neuen Hausern der Bestand auf 871 nahezu verdoppelt

(+ 99,8 %). In Neureut ist nicht so sehr der prozentuale Zuwachs an Gebduden bemerkenswert, jedoch der absolute Wert.

Hier wurden in den vergangenen 24 Jahren mehr als 1.000 neue Gebaude mit Wohnraum errichtet.

www.karlsruhe.de
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TABELLE 2: ENTWICKLUNG DES GEBAUDEBESTANDES IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN SEIT 1987

. Geb&ude mit Wohnraum insgesamt Veranderung 2011 gegeniiber 1987
Stadtteil
1987 2011 Anzahl Prozent
01 Innenstadt-Ost 402 404 2 0,5
02 Innenstadt-West 846 871 25 3,0
03 Sudstadt 990 1.204 214 21,6
04 Stdweststadt 1.287 1.364 77 6,0
05 Weststadt 1.483 1.608 125 6,0
06 Nordweststadt 1.725 1.845 120 7,0
07 Oststadt 1.163 1.254 91 7,8
08 Muhlburg 1.344 1.416 72 54
09 Daxlanden 1.723 2.022 299 17,4
10 Knielingen 1.629 1.977 348 21,4
11 Grunwinkel 2.049 2.342 293 14,3
12 Oberreut 237 830 593 250,2
13 Beiertheim-Bulach 834 1.015 181 21,7
14 Weiherfeld-Dammerstock 1.066 1.093 27 25
15 Ruppurr 2.495 2.708 213 8,5
16 Waldstadt 1.736 1.839 103 5,9
17 Rintheim 704 792 88 12,5
18 Hagsfeld 841 1.331 490 58,3
19 Durlach 4.125 4.793 668 16,2
20 Grétzingen 1.668 2.156 488 29,3
21 Stupferich 629 786 157 25,0
22 Hohenwettersbach 436 871 435 99,8
23 Wolfartsweier 567 658 91 16,0
24 Grunwettersbach 976 1.253 277 28,4
25 Palmbach 321 488 167 52,0
26 Neureut 2.735 3.786 1.051 38,4
27 Nordstadt 568 1.074 506 89,1
Stadt Karlsruhe 34.011 41.780 7.769 22,8

1987: ohne Hardtwaldsiedlung.

2 gegriindet zum 1. Januar 1996, aus einem Stadtviertel der Weststadt (Hardtwaldsiedlung) und
der Amerikanerkaserne gebildet.
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ABBILDUNG 2: ENTWICKLUNG DES GEBAUDEBESTANDS IN KARLSRUHE SEIT 1987

Stadtteile Verénderungsrate Zeichenerklarung
01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach [ unter5% D — gagtgrglsnze
02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel 20 Grotzingen ' —— Stadtteilgrenze
03 Siidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich [ 59%bis unter 10%

04 Siidweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach [ 10% bis unter 25%

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier I 25% bis unter 50%

06 Nordweststadt 15 Rippurr 24 Griinwettershach I 50% und mehr

07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Miihlburg 17 Rintheim 26 Neureut Karlsruher Durchschnitt: +22,8%

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Gebaude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

www.karlsruhe.de
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Die Neubaugebiete im Stadtgebiet weisen strukturelle Unterschiede auf: In der Stidstadt wurde das Gelande des ehemaligen
Giterbahnhofs Gberwiegend mit Mehrfamilienhdusern neu bebaut. Wahrend in den Hohenstadtteilen und in Grotzingen eher
Ein- und Zweifamilienhduser neu errichtet wurden, entstanden in Oberreut und Hagsfeld meist Geschosswohnungen. In der
Nordstadt, in Knielingen und Neureut wiederum entstand viel neuer Wohnraum durch die Bebauung von Konversionsflachen.

Einen besonderen Fall stellt die Nordstadt dar, die erst zum 1. Januar 1990 aus einem bestehenden Teil der Weststadt

(der Hardtwaldsiedlung) und einem Wohngebiet der US-Streitkrafte gegrindet worden war und am 9. Mai 2011 mit 1.074
Geb&auden mit Wohnraum aufwarten konnte. Die auf dem ehemaligen amerikanischen Kasernengelande bereits bestehenden
Geb&ude waren im Rahmen der GWZ 1987 nicht erhoben worden. Da die Griindung der Nordstadt erst nach der letzten
Gebé&udezahlung erfolgte, kann nur die 1987 bestimmte Zahl der Gebaude aus der Hardtwaldsiedlung eingerechnet werden.
Durch Umnutzung und Umbau der bestehenden Gebaude auf dem Kasernengeldnde kommt es insgesamt zum heutigen
Gebaudebestand in der Nordstadt.

Typisch fiir eine Stadt ist eine groRe Zahl an gereihten Hausern. Insgesamt wurden im Rahmen der Gebaude- und Wohnungs-
zahlung 2011 in Karlsruhe 18.182 Gebaude dieser Bauform gezahlt, was einem Anteil von 43,5 % an allen Gebauden mit
Wohnraum entspricht. Etwa jedes dritte Haus im Stadtgebiet (33,9 %) ist ein freistehendes Haus. Ein knappes Finftel (18,9 %)
oder 7.885 Gebaude fallen unter die Kategorie Doppelhaushélfte. Die anderen Gebaude sind in der Facherstadt deutlich in der
Unterzahl und belaufen sich auf 1.552 oder 3,7 % der Geb&ude (siehe Abbildung 3).

ABBILDUNG 3: GEBAUDETYPEN IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Anteil in %
50

43,5
40 1

33,9
30 -

20

18,9

10

3,7

Freistehendes Haus Doppelhaushélfte Gereihtes Haus Anderer Geb&udetyp
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Eine geschlossene Blockrandbebauung mit gereihten Hausern dominiert das Stadtbild im dicht besiedelten Innenstadtbereich.
Besonders hohe Anteile an gereihten Gebauden finden sich zum Beispiel in der Stdstadt, wo rund 8 von 10 Gebauden dieser
Bauform entsprechen (siehe Foto 1). Auch in der Stidweststadt und in der Innenstadt-Ost und Innenstadt-West werden ahnlich
hohe Anteile an gereihten Hausern erreicht, ebenso in Oberreut. In der Innenstadt finden sich im Gegenzug besonders wenige
freistehende Hauser oder Doppelhaushalften (siehe Tabelle 3).

Den groBten Anteil an freistehenden Hausern in Karlsruhe weisen die Hohenstadtteile Palmbach mit 62,5 % und Grinwetters-
bach mit 62,3 % der Geb&aude auf, dicht gefolgt von Stupferich mit 60,1 % (siehe Abbildung 4). Auch Doppelhaushélften sind
anteilsmé&fRig besonders oft in den Hohenstadtteilen zu finden. In Palmbach, aber auch in Wolfartsweier entfallen hierauf jeweils
knapp 30 %, in Weiherfeld-Dammerstock z&hlt mehr als ein Drittel der Geb&ude (35,7 %) zu diesem Typ. Die Bebauung in den
genannten Stadtteilen ist in der Regel locker, grob gesagt gilt die Regel: je weiter die Entfernung von der Innenstadt in Richtung
Stadtrand, desto mehr freistehende Hauser wurden gezahlt. Absolut betrachtet stehen in Durlach (1.773) und in Neureut
(1.620) die meisten freistehenden Hauser. Abbildung 5 zeigt nochmals die Verteilung der Geb&udetypen im Stadtgebiet.

Eine besondere Art bzw. einen speziellen Nutzungstyp von Gebauden stellen Wohnheime dar. Diese nehmen Ricksicht auf die
Anforderungen einer bestimmten Nutzerklientel, wie zum Beispiel von Studenten oder &lteren Menschen. Wichtig ist hierbei,
dass die Bewohner in der Lage sein mussen, einen eigenen Haushalt zu fihren. Von den 100 Wohnheimen in Karlsruhe, die
am 9. Mai 2011 im Rahmen der Geb&ude- und Wohnungsz&hlung ermittelt wurden, befanden sich mit 22 die meisten in der
Oststadt, gefolgt von elf in der Innenstadt-West. Durlach verzeichnete neun Gebaude, die als Wohnheim genutzt wurden,
jeweils acht Wohnheime wurden in der Nordweststadt und der Nordstadt gezahlt. Die Wohnheime waren im Allgemeinen in
den zentralen Stadtteilen angesiedelt, in acht Stadtteilen waren keine Wohnheime zu finden (siehe Abbildung 6).

Foto 1: Gereihte Gebaude in Griinwinkel

www.karlsruhe.de
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TABELLE 3: GEBAUDETYPEN IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

| nces |t oo L e naa G
Staditeil Haus halfte Haus typ Haus halfte Haus typ
Anzahl Anteil in %

001 Innenstadt-Ost 56 12 293 43 13,9 3,0 72,5 10,6
002 Innenstadt-West 96 33 599 143 11,0 3,8 68,8 16,4
003 Stdstadt 113 35 964 92 9,4 2,9 80,1 7,6
004 Sudweststadt 138 103 1.028 95 10,1 7,6 75,4 7,0
005 Weststadt 304 254 951 99 18,9 15,8 59,1 6,2
006 Nordweststadt 541 465 806 33 29,3 25,2 43,7 1,8
007 Oststadt 291 101 773 89 23,2 8,1 61,6 7,1
008 Muhlburg 328 248 752 88 23,2 17,5 53,1 6,2
009 Daxlanden 734 382 852 54 36,3 18,9 42,1 2,7
010 Knielingen 869 554 487 67 44,0 28,0 24,6 34
011 Grunwinkel 939 463 895 45 40,1 19,8 38,2 1,9
012 Oberreut 22 36 738 34 2,7 4,3 88,9 4,1
013 Beiertheim-Bulach 361 175 446 33 35,6 17,2 43,9 3,3
014 Weiherf.-Dammerstock 338 390 342 23 30,9 35,7 31,3 2,1
015 Ruppurr 922 571 1.180 35 34,0 21,1 43,6 1,3
016 Waldstadt 399 79 1.325 36 21,7 4,3 72,1 2,0
017 Rintheim 304 214 253 21 38,4 27,0 31,9 2,7
018 Hagsfeld 475 269 549 38 35,7 20,2 41,2 2,9
019 Durlach 1.773 809 1.965 246 37,0 16,9 41,0 51
020 Grotzingen 818 615 657 66 37,9 28,5 30,5 3,1
021 Stupferich 472 158 131 25 60,1 20,1 16,7 3,2
022 Hohenwettersbach 355 218 284 14 40,8 25,0 32,6 1,6
023 Wolfartsweier 343 181 116 18 52,1 27,5 17,6 2,7
024 Griinwettersbach 781 239 213 20 62,3 19,1 17,0 1,6
025 Palmbach 305 136 43 4 62,5 27,9 8,8 0,8
026 Neureut 1.620 1.030 1.054 82 42,8 27,2 27,8 2,2
027 Nordstadt 464 115 486 9 43,2 10,7 45,3 0,8
Stadt Karlsruhe 14.161 7.885 18.182 1.552 33,9 18,9 43,5 3,7
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ABBILDUNG 4: GEBAUDETYPEN IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

025 Palmbach

024 Grunwettersbach
021 Stupferich

023 Wolfartsweier
010 Knielingen

026 Neureut

014 Weiherfeld-Dammerstock
020 Grotzingen

022 Hohenwettersbach
017 Rintheim

011 Grunwinkel

018 Hagsfeld

009 Daxlanden

015 Ruppurr

006 Nordweststadt
027 Nordstadt

019 Durlach

013 Beiertheim-Bulach
Stadt Karlsruhe

008 Muhlburg

005 Weststadt

007 Oststadt

016 Waldstadt

004 Stidweststadt

001 Innenstadt-Ost
002 Innenstadt-West
003 Stidstadt

012 Oberreut

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Anteil in %

DFreistehendes Haus ~ mDoppelhaushalfte @ Gereihtes Haus = Anderer Gebaudetyp

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 5: VERTEILUNG DER GEBAUDETYPEN IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach

02 Innenstadt-West 11 Grinwinkel 20 Grotzingen

03 Sudstadt 12 Oberreut 21 Stupferich

04 Stidweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettershach
05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier

06 Nordweststadt 15 Ruppurr 24 Grinwettershach
07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Miihlburg 17 Rintheim 26 Neureut

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Geb&ude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

Uiberwiegender Gebaudetyp
[ ] freistehendes Haus
[] Doppelhaushélfte
I gereihtes Haus

Zeichenerklarung
= Stadtgrenze
—— Stadtteilgrenze
——  Stadtviertelgrenze



ABBILDUNG 6: WOHNHEIME IM KARLSRUHER STADTGEBIET AM 9. MAI 2011

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen

02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel

03 Siidstadt 12 Oberreut

04 Siidweststadt 13 Beiertheim-Bulach

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock
06 Nordweststadt 15 Ruppurr

07 Oststadt 16 Waldstadt

08 Miihlburg 17 Rintheim

09 Daxlanden 18 Hagsfeld

Lage der Wohnheime

[ ] bebaute Flache
Wohnheim

19 Durlach

20 Grotzingen
21 Stupferich b
22 Hohenwettershach

23 Wolfartsweier

24 Griinwettershach

25 Palmbach

26 Neureut

27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Gebaude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)
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Zeichenerkl&rung
= Stadtgrenze
— Stadtteilgrenze
——  Stadtviertelgrenze

www.karlsruhe.de
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Die Zahl der Wohnungen im Gebdude gibt indirekt Auskunft Gber die GréRe des Gebaudes, also ob es sich um Ein- oder
Zweifamilienh&user, kleinere Gebaude mit GeschoRwohnungen oder gréRere Mehrfamilienhduser handelt. Ausnahmen bei den
Geb&uden mit nur einer Wohnung sind diejenigen Geb&ude, die zum Beispiel Uberwiegend von einer Firma belegt sind, aber
noch eine Hausmeisterwohnung oder &hnliches aufweisen, ebenso Geschéftsgebéude, die Uberwiegend gewerblich genutzt
werden, aber — vor allem in den Obergeschossen — noch Wohnungen enthalten. Die Wohnungsanzahl ist somit auch ein
Gradmesser bzw. Zeiger fir die Bebauungsstruktur bzw. Siedlungsdichte im Stadtgebiet.

In Karlsruhe wurden am 9. Mai 2011 insgesamt 19.514 Geb&ude mit nur einer Wohnung gezé&hlt, dies sind 46,7 % aller
Gebaude. Zwei Wohnungen wiesen 6.136 oder 14,7 % der Gebaude mit Wohnraum im Stadtgebiet auf. Die Zahl der kleineren
Gebaude des GeschoBwohnungsbaus mit 3 bis 12 Wohnungen belief sich am Stichtag der Gebaude- und Wohnungszahlung
auf 14.537 oder 34,8 % der Geb&aude. Nur 1.593 oder 3,8 % aller Gebaude im Stadtgebiet wiesen 13 und mehr Wohnungen
auf (siehe Abbildung 7).

ABBILDUNG 7: GEBAUDEGROSSENSTRUKTUR IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Anteil in %
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Anzahl der Wohnungen im Gebaude

Von den gut 19.500 Geb&uden im Stadtgebiet mit nur einer Wohnung waren im Mai 2011 knapp 7.000 freistehende Hauser.
Weitere gut 3.900 Geb&ude mit nur einer Wohnung waren Doppelhaushalften. Knapp 75 % der Gebaude mit 7 bis

12 Wohnungen waren in gereihten Hausern zu finden, Gebaude mit 13 und mehr Wohnungen waren immerhin in knapp 65 %
aller Falle gereihte Gebaude (siehe Tabelle 4).
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TABELLE 4: GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DEM GEBAUDETYP
UND DER GROSSENSTRUKTUR

Gebaude mit davon mit ... Wohnung(en)
Gebaudetyp Wohnraum
Insgesamt 1 2 3 bis 6 7 bis 12 13 und mehr
Anzahl
Freistehendes Haus 14.161 6.986 2.973 3.135 751 316
Doppelhaushélfte 7.885 3.906 1.621 1.787 445 126
Gereihtes Haus 18.182 8.001 1.326 3.735 4.101 1.019
Anderer Gebaudetyp 1.552 621 216 348 235 132
insgesamt 41.780 19.514 6.136 9.005 5.532 1.593
Anteil in %

Freistehendes Haus 33,9 49,3 21,0 22,1 5,3 2,2
Doppelhaushalfte 18,9 49,5 20,6 22,7 5,6 1,6
Gereihtes Haus 43,5 44.0 7,3 20,5 22,6 5,6
Anderer Gebaudetyp 3,7 40,0 13,9 22,4 15,1 8,5
insgesamt 100 46,7 14,7 21,6 13,2 3,8

Besonders viele Gebaude mit nur einer Wohnung wurden im Rahmen der Gebaude- und Wohnungszéhlung 2011 vor allem in
den Stadtrandgebieten gezahlt. In Hohenwettersbach fielen drei von vier Gebauden (75,1 %) in diese Kategorie. Auch Ruppurr
und die Waldstadt sind gepragt von Geb&uden mit nur einer Wohnung (68,0 % und 66,9 % aller Gebaude) und einer lockeren
Bebauung, ebenso Grinwinkel und die Nordstadt, wo 1.562 und 692 Gebé&ude in diese Kategorie fallen. Auch Geb&ude mit
Wohnraum, in denen sich zwei Wohnungen befinden, waren im Mai 2011 in vermehrter Zahl in den Lagen am Stadtrand zu
finden, und hier vor allem in den Héhenstadtteilen.

Die Zahl der Geb&ude mit nur einer Wohnung stieg seit der vorangegangenen Gebaude- und Wohnungszéhlung 1987 um
insgesamt gut 6.800 Gebdude im Stadtgebiet an (siehe Abbildung 8). Besonders stark war die Zunahme in Neureut. Hier kamen
in knapp 25 Jahren ber 900 neue Geb&ude, die nur eine Wohnung umfassen, hinzu. In Stadtrandgebieten wie Oberreut,
Grotzingen und Hohenwettersbach, aber auch in Durlach wurden im selben Zeitraum ebenfalls viele solche Gebaude neu
errichtet, die GroRenordnung belief sich hier jeweils auf knapp 400 Neubauten mit nur einer Wohnung. Ricklaufig war die Zahl
der Geb&ude mit nur einer Wohnung hingegen im Innenstadtbereich, in der Stidweststadt und in der Weststadt.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 8: ENTWICKLUNG DER ZAHL DER GEBAUDE MIT EIN UND ZWEI WOHNUNGEN
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN SEIT 1987

Gebadude mit einer Wohnung

001 Innenstadt-Ost
002 Innenstadt-West
003 Stidstadt

004 Suidweststadt
005 Weststadt*

006 Nordweststadt
007 Oststadt

008 Miihlburg

009 Daxlanden

010 Knielingen

011 Grunwinkel

012 Oberreut

013 Beiertheim-Bulach

014 Weiherfeld-Dammerstock
015 Ruppurr

016 Waldstadt

017 Rintheim

018 Hagsfeld

019 Durlach

020 Grotzingen

021 Stupferich

022 Hohenwettersbach
023 Wolfartsweier

024 Grinwettershach

025 Palmbach
026 Neureut 919

027 Nordstadt**

-100 0 100 200 300 400 500 600 700 800 900
Anzahl

* 1987: ohne Hardtwaldsiedlung
** gegrindet zum 1. Januar 1996, aus einem Stadtviertel der Weststadt und der Amerikanerkaserne gebildet.
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NOCH ABBILDUNG 8: ENTWICKLUNG DER ZAHL DER GEBAUDE MIT EIN UND ZWEI WOHNUNGEN
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN SEIT 1987

Gebédude mit zwei Wohnungen

001 Innenstadt-Ost
002 Innenstadt-West
003 Stidstadt

004 Stidweststadt
005 Weststadt™

006 Nordweststadt

007 Oststadt

008 Mihlburg

009 Daxlanden

010 Knielingen

011 Grunwinkel

012 Oberreut

013 Beiertheim-Bulach

014 Weiherfeld-Dammerstock
015 Ruppurr

016 Waldstadt

017 Rintheim

018 Hagsfeld

019 Durlach

020 Grétzingen

021 Stupferich

022 Hohenwettersbach
023 Wolfartsweier

024 Griunwettersbach
025 Palmbach

026 Neureut

027 Nordstadt**

-60
Anzahl
* 1987: ohne Hardtwaldsiedlung.

** gegrindet zum 1. Januar 1996, aus einem Stadtviertel der Weststadt und der Amerikanerkaserne gebildet.

www.karlsruhe.de
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Die Zahl der Geb&ude mit zwei Wohnungen blieb seit der vorangegangenen Geb&ude- und Wohnungszahlung weitgehend
stabil. Insgesamt reduzierte sich der Bestand dieses Gebaudetyps seit 1987 nur um 128 Gebaude. In den innenstadtischen
Lagen war in fast allen Stadtteilen ein Riickgang zu verzeichnen, am starksten war er in Weiherfeld-Dammerstock mit

minus 52 Gebé&uden. Eine Zunahme vor allem von Zweifamilienhdusern konnte nur in einigen randstadtischen Lagen verzeichnet
werden, beispielsweise in Hagsfeld, Palmbach, Oberreut, Griinwettersbach oder Hohenwettersbach.

Die Zahl der Gebaude, die mehr als 3 Wohnungen aufweisen, stieg in Karlsruhe seit der vorangegangenen Gebaude- und
Wohnungszahlung 1987 um insgesamt 2.842 Gebaude an. Mehrfamilienhduser mit 3 und mehr Wohnungen entstanden seit
1987 vorrangig in Durlach, in der Nordstadt und in Neureut, wo 300, 244 und 214 Gebaude neu errichtet wurden. (siehe
Abbildung 9). Auch in der Weststadt und der Stidstadt wurden in den vergangenen Jahren vermehrt Gebdude mit 3 und mehr
Wohnungen errichtet. In allen anderen Stadtteilen stieg der Bestand derartiger Geb&ude mehr oder weniger moderat. Ein
Rickgang von Mehrfamilienhdausern wurde nirgendwo im Karlsruher Stadtgebiet festgestellt.

Einen guten Uberblick tiber die heutige GebaudegréRenstruktur in den einzelnen Stadtteilen vermittelt Abbildung 10.

Gebaude mit ein oder zwei Wohnungen waren am 9. Mai 2011 im innerstadtischen Bereich seltener vertreten. Meist handelte
es sich hierbei um Wohn- und Geschéftshauser in den klassischen Citylagen und GeschaftsstraBen. Hier, wo die Bebauung
dichter ist, dominierten die GeschoBwohnungsbauten, vielfach dabei Gebaude, die 3 bis 12 Wohnungen aufwiesen. In der
Weststadt und der Innenstadt-West beispielsweise waren 42,3 % und 40,0 % der Gebaude mit Wohnraum den kleineren
Geschosswohnungsbauten, das hei3t, Gebauden mit 3 bis 6 Wohnungen, zuzurechnen. In der Stidstadt und der Oststadt waren
vielfach Gebdude mit 7 bis 12 Wohnungen (47,9 % und 44,8 % aller Gebdude) anzutreffen. GroBe Mehrfamilienhduser pragten
das Stadtbild nur vereinzelt und eher punktuell. Annahernd jedes vierte Gebaude (24,0 %) in der Innenstadt-Ost entfiel am

9. Mai 2011 auf diese GroRBenordnung, in der Oststadt, der Stidstadt und der Stidweststadt waren jeweils Gber 11 % der
Gebaude Mehrgeschosser mit 13 und mehr Wohnungen. In Mihlburg und in Oberreut, wo in der Nachkriegszeit bzw. Ende der
60er- Anfang der 70er-Jahre vermehrt Wohnraum geschaffen wurde, wurden im Mai 2011 ebenfalls viele gréfRere Wohnblocks
und Mehrfamilienhduser mit 13 und mehr Wohnungen (10,0 % und 14,1 % der dortigen Gebaude mit Wohnraum) gezéhlt
(siehe auch Abbildung 11).
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ABBILDUNG 9: ENTWICKLUNG DER ZAHL DER GEBAUDE MIT DREI UND MEHR WOHNUNGEN
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN SEIT 1987

001 Innenstadt-Ost
002 Innenstadt-West
003 Stidstadt

004 Stidweststadt
005 Weststadt™ 208

006 Nordweststadt

007 Oststadt

008 Miihlburg

009 Daxlanden

010 Knielingen

011 Grunwinkel

012 Oberreut

013 Beiertheim-Bulach

014 Weiherfeld-Dammerstock
015 Ruppurr

016 Waldstadt

017 Rintheim

018 Hagsfeld

019 Durlach 300

020 Grotzingen

021 Stupferich

022 Hohenwettersbach
023 Wolfartsweier

024 Grunwettersbach
025 Palmbach

026 Neureut 214

027 Nordstadt** 244

0 50 100 150 200 250 300 350
Anzahl

* 1987: ohne Hardtwaldsiedlung.
** gegriindet zum 1. Januar 1996, aus einem Stadtviertel der Weststadt und
der Amerikanerkaserne gebildet.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 10: ZAHL DER WOHNUNGEN IN GEBAUDEN MIT WOHNUNGEN IN DEN
KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

022 Hohenwettersbach
024 Grunwettersbach
021 Stupferich

025 Palmbach

011 Grunwinkel

015 Ruppurr

020 Grotzingen

026 Neureut

018 Hagsfeld

016 Waldstadt

023 Wolfartsweier
006 Nordweststadt
027 Nordstadt

009 Daxlanden

010 Knielingen

014 Weiherfeld-Dammerstock
012 Oberreut

Stadt Karlsruhe

019 Durlach

017 Rintheim

013 Beiertheim-Bulach
008 Muhlburg

002 Innenstadt-West
007 Oststadt

005 Weststadt

001 Innenstadt-Ost

003 Sudstadt

004 Sudweststadt
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Anzahl der Wohnungen im Gebaude
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ABBILDUNG 11: GEBAUDESTRUKTUR IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost
02 Innenstadt-West
03 Siidstadt

04 Siidweststadt
05 Weststadt

06 Nordweststadt
07 Oststadt

08 Miihlburg

09 Daxlanden

10 Knielingen

11 Grinwinkel

12 Oberreut

13 Beiertheim-Bulach

14 Weiherfeld-Dammerstock
15 Ruppurr

16 Waldstadt

17 Rintheim

18 Hagsfeld

19 Durlach

20 Grotzingen

21 Stupferich

22 Hohenwettersbach
23 Wolfartsweier

24 Grinwettershach
25 Palmbach

26 Neureut

27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fir Stadtentwicklung - Gebaude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

Uberwiegende GebaudegréRe
(Zahl d. Wohnungen i. Gebaude) Zeichenerkléarung

; e Stadtgrenze
I:l 1 b!S 2 — Stadtteilgrenze
[ ] 3bis6 ——  Stadtviertelgrenze
[ 7his12

I 13 und mehr
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Durch die Betrachtung der Gebaude mit Wohnraum nach ihrem Baualter kdnnen Riickschliisse auf die vorhandene Bausubstanz
gezogen werden. Die Baualtersklassen zeigen zudem deutlich die Phasen, in denen in Karlsruhe vermehrt gebaut und der
Gebéaudebestand erweitert wurde (siehe Tabelle 5 und Abbildung 12).

TABELLE 5: GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER BAUALTERSKLASSE

davon
. Gebéuqe mit Wohnraum Wohngebaude . sonstige Geb&ude mit
Baujahr lisgesant (ohne Wohnheime) Wohnheime Wohnraum

Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %

vor 1919 6.035 14,4 5.552 13,9 21 21,0 462 27,9
1919 - 1949 6.651 15,9 6.408 16,0 7 7,0 236 14,2
1950 - 1959 6.766 16,2 6.510 16,3 13 13,0 243 14,7
1960 - 1969 7.290 17,4 6.997 17,5 15 15,0 278 16,8
1970 - 1979 4.157 9,9 3.993 10,0 9 9,0 155 9,3
1980 - 1989 4.348 10,4 4.213 10,5 5 5,0 130 7,8
1990 - 1999 3.625 8,7 3.504 8,8 11 11,0 110 6,6
2000 - 2005 1.688 4,0 1.656 4,1 6 6,0 26 1,6
2006 und spater 1.220 2,9 1.189 3,0 13 13,0 18 1,1
insgesamt 41.780 100 40.022 100 100 100 1.658 100
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ABBILDUNG 12: GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER BAUALTERSKLASSE

Anteil in %
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Baujahre von ... bis ...

Vor 1919 errichtete Gebdude machten am 9. Mai 2011 mit 6.035 Gebauden mit Wohnraum noch 14,4 % der Bausubstanz in
Karlsruhe aus. Aus den Jahren zwischen dem Ende des ersten Weltkriegs und 1949 bestanden 6.651 Gebdude mit Wohnraum.
Dies entspricht 15,9 % des 2011 registrierten Gebaudebestands.

Die meisten Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe stammen aus der Phase des Wiederaufbaus nach dem zweiten Weltkrieg.
In den zwei Jahrzehnten zwischen 1950 und 1969 entstanden 14.065 Gebaude mit Wohnraum im Stadtgebiet, ein Drittel
(33,6 %) des gesamten Gebaudebestands. Dabei waren die BaumalRnahmen in den zehn Jahre zwischen 1960 und 1969
am intensivsten, in denen 7.290 Gebaude mit Wohnraum errichtet wurden. In den folgenden Jahren lieR die Bautatigkeit
zunehmend nach. Wurden zwischen 1970 und 1989 pro Jahrzehnt jeweils gut 4.000 Gebaude mit Wohnraum fertiggestellt,
so waren es zwischen 1990 und 1999 noch 3.625. Seit der Jahrtausendwende wurden bis zum Stichtag der Gebaude- und
Wohnungszéhlung im Mai 2011 nur mehr 2.908 Neubauten mit Wohnraum gezéhlt.

Die Aufgliederung der Gebaude mit Wohnraum auf die Stadtteile zeigt noch deutlicher die Bauphasen im Stadtgebiet auf
(siehe Abbildung 13). Die grofite Zahl an Gebduden mit Wohnraum, die vor 1919 erbaut wurden, wies mit 926 Geb&uden
(19,3 % der Gebaude am Stichtag der Geb&ude- und Wohnungszahlung 2011) Durlach auf. Prozentual die meisten Altbauten
fanden sich in der Weststadt, wo 755 oder annéahernd die Hélfte des Gebaudebestands (47,0 %) der Altersklasse ,,vor 1919
erbaut* angehorten. Auch weite Teile der Ubrigen Kernstadt sowie der Innenstadtrandlagen waren gepragt vom Altbaubestand
(siehe Foto 2). Dies zeigt sich in der Stidstadt, in der Innenstadt-Ost und Innenstadt-West oder der Stidweststadt, wo jeweils
Uber ein Drittel der Gebaude mit Wohnraum Altbauten waren.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 13: GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN DEN KARLSRUHER STADTEILEN AM 9. MAI 2011
NACH DER BAUALTERSKLASSE

001 Innenstadt-Ost
002 Innenstadt-West
003 Sudstadt

004 Sudweststadt

005 Weststadt

006 Nordweststadt
007 Oststadt

008 Mhlburg

009 Daxlanden

010 Knielingen

011 Grlnwinkel

012 Oberreut

013 Beiertheim-Bulach
014 Weiherfeld-Dammerstock
015 Ruppurr

016 Waldstadt

017 Rintheim

018 Hagsfeld

019 Durlach

020 Grotzingen

021 Stupferich

022 Hohenwettersbach
023 Wolfartsweier
024 Grunwettersbach
025 Palmbach

026 Neureut

027 Nordstadt
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Weiherfeld-Dammerstock fallt dadurch auf, dass mehr als die Halfte (53,7 %) der Geb&ude mit Wohnraum in den Zwischen-
kriegsjahren, also zwischen 1919 und 1949, gebaut wurden. In Weiherfeld wurde bereits ab 1922 ahnlich zur Ruppurrer
Gartenstadt eine Siedlung mit einem hohen Anteil an Genossenschaftswohnungen gebaut, und auch Dammerstock besticht

durch ein nach wie vor modernes Baukonzept, das grofitenteils in den Jahren 1928 und 1929 durch Walter Gropius realisiert
wurde.

Aufgrund der starken Bevolkerungszunahme in Karlsruhe in den 1950er und -60er Jahren musste vermehrt neuer Wohnraum
geschafften werden. Dies geschah oft in Form von neu angelegten Siedlungen, die auRRerhalb des eigentlichen Stadtkerns
errichtet wurden. Sieben von zehn Gebauden mit Wohnraum in der Nordweststadt beispielsweise sind in diesen beiden
Jahrzehnten entstanden. Gut die Halfte (55,6 %) aller Gebdude mit Wohnraum in der 1957 gegriindeten Waldstadt wurden
zwischen 1960 bis 1969 errichtet (siehe Foto 3). Kurze Zeit spater begann die Bebauung in Oberreut, um grof3e Bevélkerungs-
teile des innerstadtischen Sanierungsgebiets ,,Dorfle* aufzunehmen. Dennoch wurden in Oberreut annéhernd zwei Drittel
aller Gebaude seit 1990 errichtet. Mehr als die Halfte des Geb&udebestands stammt aus den Baujahren 1990 bis 1999 (siehe
Abbildung 14).

Foto 2: Altbauten in der Stidweststadt

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 14: GEBAUDEBESTAND IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011
NACH DER BAUALTERSKLASSE

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach

02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel 20 Grotzingen

03 Stidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich

04 Sudweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach
05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier

06 Nordweststadt 15 Rippurr 24 Griinwettershach
07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Muhlburg 17 Rintheim 26 Neureut

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fir Stadtentwicklung - Gebaude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

vor 1919

1919 - 1949
1950 - 1959
1960 - 1969
1970 - 1979
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Gebdaude aus jlngster Zeit (mit einem Baujahr 2006 oder noch jinger) waren laut Geb&ude- und Wohnungszahlung am

9. Mai 2011 prozentual besonders haufig in Hohenwettersbach, in Neureut und in der Suidstadt anzutreffen (siehe Foto 4).

Hier entstanden in den letzten Jahren Neubausiedlungen, die einen hohen Zuzug aufweisen. Nimmt man bei Hohenwettersbach
noch die Gebdude mit einem Baujahr zwischen 2000 und 2005 hinzu, so waren dort ein knappes Drittel aller Geb&ude mit
Wohnraum Neubauten, knapp die Hélfte (49,4 %) aller Gebaude mit Wohnraum war nicht alter als rund 20 Jahre.

Einen Sonderfall stellt bei der Betrachtung der Baualtersklassen die Nordstadt dar, die erst Anfang des Jahres 1996 gegriindet
wurde. Da das nach Abzug der Militareinheiten freigewordene Wohngebiet der amerikanischen Streitkrafte mit der etwas
alteren Hardtwaldsiedlung, also einem bereits bewohnten Teile der Weststadt, zu einem neuen Stadtteil zusammengefiihrt
wurden, fanden sich in der Nordstadt auch viele &ltere Geb&ude mit Wohnraum. Diese wurden meist in den Jahren zwischen
1919 und 1959 errichtet. Aufgrund der umfangreichen Neubaumafnahmen nach Griindung der Nordstadt wies etwa jedes
finfte Gebaude mit Wohnraum ein Baujahr von 1990 oder jiinger auf.

Foto 3: 60er-Jahre-Gebaude in der Waldstadt

www.karlsruhe.de
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Die Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 geben auch Aufschluss tiber die Eigentimerstruktur der Karlsruher
Gebaude mit Wohnraum. Von den insgesamt 41.780 Gebauden mit Wohnraum befanden sich 68,9 % im Eigentum von
Privatpersonen. Dies umfasst Einzelpersonen, (Ehe-)Paare oder sonstige Gruppen von natirlichen Personen wie zum Beispiel
Erbengemeinschaften (siehe Abbildung 15). Gemeinschaften von Wohnungseigentimerinnen und Wohnungseigentiimern
besallen weitere 17,3 % der Geb&ude in Karlsruhe, Wohnungsgenossenschaften 7,2 % der Gebaude. Alle Ubrigen
Eigentumsverhéltnisse spielten bei den Geb&duden mit Wohnraum eine untergeordnete Rolle. Nur 3,5 % der Geb&ude mit
Wohnraum befanden sich im Eigentum der Kommune oder eines kommunalen Wohnungsunternehmens. Privatwirtschaftliche
Wohnungsunternehmen, andere privatwirtschaftliche Unternehmen oder Organisationen ohne Erwerbszweck nannten am

9. Mai 2011 jeweils nur rund ein Prozent der Gebaude im Stadtgebiet ihr Eigen. Gebaude mit Wohnraum im Eigentum

von Bund oder Land waren die absolute Ausnahme; nur 119 Geb&ude oder 0,3 % fielen zum Stichtag der Geb&aude- und
Wohnungszahlung 2011 in diese Kategorie.

Foto 4: Neubauten in der Stidstadt — Ostlicher Teil
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ABBILDUNG 15: EIGENTUMERSTRUKTUR DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Privatperson/en 68,9%

Gemeinschaft von Wohnungs-

eigentiimern /-innen 17.3%

Wohnungsgenossenschaft 7.2%

Kommune oder Kommunales

o)
Wohnungsunternehmen 3.5%

Sonstige* 3,1%

* privatwirtschaftliches 0% 10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%
Wohnungsunternehmen, anderes Anteil in %

privatwirtschaftliches

Unternehmen, Organisation ohne

Erwerbszweck, Bund oder Land

Bei den reinen Wohngebauden ohne Wohnheime ist die Verteilung der Besitzer sehr &hnlich wie im stadtischen Durchschnitt.
Betrachtet man jedoch die sonstigen Gebaude mit Wohnraum separat, so zeigt sich eine etwas andere Aufteilung der
Besitzstruktur (siehe Tabelle 6). Hier sind beispielsweise nur gut ein Prozent der Gebdude im Besitz von Wohnungsgenossen-
schaften, wohingegen der Anteil der anderen privatwirtschaftlichen Unternehmen mit 8,2 % wesentlich hdher liegt. Gleiches
gilt fur sonstige Gebdude mit Wohnraum im Besitz einer Organisation ohne Erwerbszweck (6,9 % der Gebaude). Hierbei
handelt es sich vielfach um Gebaude mit Uberwiegend Ladenlokalen und Gesché&ften im Besitz von Firmen, die noch eine oder
auch mehrere Wohnung aufweisen.

Mit 17.516 Gebauden befanden sich am Stichtag der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 annahernd 90 % der Gebaude
mit nur einer Wohnung im Stadtgebiet im Eigentum von Privatpersonen, weitere knapp 8 % waren im Eigentum von
Wohnungsgenossenschaften (siehe Tabelle 7). Alle tbrigen Eigentumsformen spielen bei den Geb&uden mit einer Wohnung
nur eine sehr kleine Rolle. Geb&ude mit zwei Wohnungen befanden sich in den Giberwiegenden Fallen im Eigentum von Privat-
personen oder Gemeinschaften von Wohnungseigentiimern (rund 75 % bzw. knapp 22 %). Je groRer die Gebaude waren,
bzw. je mehr Wohnungen sich im Gebaude befanden, desto seltener waren deren Eigentimer Privatpersonen, wohingegen der
Anteil der groRBen Gebdaude mit vielen Wohnungen im Eigentum von Gemeinschaften von Wohnungseigentimern/-innen und
Kommunen oder Kommunalen Wohnungsunternehmen deutlich anstieg.

www.karlsruhe.de
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TABELLE 6: EIGENTUMERSTRUKTUR DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DER ART DES GEBAUDES

Gebaude mit davon
. . . Wohnraum Wohngebaude (ohne Sonstiges Gebaude .
Eigentimer des Gebaudes insgesamt R mit Wohnraum Wohnheim
Anzahl
Privatperson/en 28.786 27.788 991 7
Gemeinschaft von
Wohnungseigentiimern/-innen 7.248 6.915 302 31
Wohnungsgenossenschaft 2.991 2.970 19 2
Kommune oder Kommunales
Wohnungsunternehmen 1.475 1.431 42 2
Privatwirtschaftliches
Wohnungsunternehmen 453 413 37 3
Anderes privatwirtschaftliches
Unternehmen 391 251 136 4
Organisation ohne Erwerbszweck (z.B.
Kirche) 317 151 115 51
Bund oder Land 119 103 16 -
insgesamt 41.780 40.022 1.658 100
Anteil in %
Privatperson/en 68,9 69,4 59,8 7,0
Gemeinschaft von
Wohnungseigentimern/-innen 17,3 17,3 18,2 31,0
Wohnungsgenossenschaft 7.2 7.4 11 2,0
Kommune oder Kommunales
Wohnungsunternehmen 3,5 3,6 2,5 2,0
Privatwirtschaftliches
Wohnungsunternehmen 11 10 2,2 3,0
Anderes privatwirtschaftliches
Unternehmen 0,9 0,6 8,2 4,0
Organisation ohne Erwerbszweck (z.B.
Kirche) 0,8 0,4 6,9 51,0
Bund oder Land 0,3 0,3 1,0 -
insgesamt 100 100 100 100
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TABELLE 7: EIGENTUMERSTRUKTUR DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DER ZAHL DER WOHNUNGEN IM GEBAUDE

davon mit ... Wohnungen

Gebaude mit
. . ) Wohnraum . .
Eigentumer des Gebaudes insgesamt 1 2 3 bis 6 7 bis 12 13 und mehr
Anzahl
Privatperson/en 28.786 17.516 4.589 4.818 1.599 264
Gemeinschaft von
Wohnungseigentimern/-innen 7.248 - 1.341 2.985 2.087 835
Wohnungsgenossenschaft 2.991 1.489 62 510 824 106
Kommune oder Kommunales
Wohnungsunternehmen 1.475 233 48 336 610 248
Privatwirtschaftliches
Wohnungsunternehmen 453 33 22 138 201 59
Anderes privatwirtschaftliches
Unternehmen 391 96 42 99 128 26
Organisation ohne Erwerbszweck
(z.B. Kirche) 317 110 26 79 59 43
Bund oder Land 119 37 6 40 24 12
insgesamt 41.780 19.514 6.136 9.005 5.532 1.593
Anteil in %
Privatperson/en 68,9 89,8 74,8 53,5 28,9 16,6
Gemeinschaft von
Wohnungseigentimern/-innen 17,3 - 21,9 33,1 37,7 52,4
Wohnungsgenossenschaft 7,2 7,6 1,0 5,7 14,9 6,7
Kommune oder Kommunales
Wohnungsunternehmen 3,5 1,2 0,8 3,7 11,0 15,6
Privatwirtschaftliches
Wohnungsunternehmen 11 0,2 0,4 1,5 3,6 3,7
Anderes privatwirtschaftliches
Unternehmen 0,9 0,5 0,7 11 2,3 1,6
Organisation ohne Erwerbszweck
(z.B. Kirche) 0,8 0,6 0,4 0,9 11 2,7
Bund oder Land 0,3 0,2 0,1 0,4 0,4 0,8
insgesamt 100 100 100 100 100 100

www.karlsruhe.de
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Mehr als die Halfte (54,7 %) der Gebaude mit Wohnraum, deren Eigentimer am 9. Mai 2011 Wohnungsgenossenschaften
waren, wurden in der Zeit zwischen 1919 und 1949 errichtet. Davor und auch danach befanden sich in keiner Baualtersklasse
auch nur annéhernd so viele Gebaude im Eigentum von Wohnungsgenossenschaften (siehe Abbildung 16). In den 1950er
Jahren (Baualtersklasse 1950 bis 1959) wurde der Grof3teil der Gebaude mit Wohnraum durch die Kommune sowie kommunale
oder privatwirtschaftliche Wohnungsunternehmen geschaffen. Jeweils Gber ein Drittel (33,4 % beziehungsweise 35,3 %)

der Geb&ude mit Wohnraum befinden sich am Stichtag der Gebdude- und Wohnungsz&hlung 2011 im Eigentum derartiger
Unternehmen.

ABBILDUNG 16: EIGENTUMSVERHALTNISSE DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DER BAUALTERSKLASSE

Baujahre von ... bis ...

2006 und spater

2000 - 2005

1990 - 1999

1980 - 1989

1970 - 1979

1960 - 1969

1950 - 1959

1919 - 1949

vor 1919
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Anteil in %

I Privatperson/en m Gemeinschaft von Wohnungseigentiimern/-innen
= Wohnungsgenossenschaft m Kommune oder Kommunales Wohnungsunternehmen
m Privatwirtschaftliches Wohnungsunternehmen m Anderes privatwirtschaftliches Unternehmen
1 0Organisation ohne Erwerbszweck (z.B. Kirche) ©Bund oder Land

Im Stadtgebiet verteilten sich die Gebaude nicht gleichméRig auf die verschiedenen Eigentiimer. Besonders viele Gebaude

mit Wohnraum in Privatbesitz befanden sich in Hohenwettersbach, wo neun von 10 Geb&uden (92,3 %) einer Privatperson
gehorten. Auch in fast allen tibrigen Hohenstadtteilen und in Hagsfeld wurden Werte von tber 80 % erreicht (siehe
Abbildung 17). Demgegenuber befand sich mehr als jedes dritte Gebdude mit Wohnraum in der Nordstadt im Eigentum von
Wohnungsgenossenschaften wie zum Beispiel der Volkswohnung. In der genossenschaftlich organisierten Gartenstadt in
Ruppurr und auch in Daxlanden waren es immerhin jeweils rund ein Viertel der Gebaude (29,2 % und 25,4 %). Auch in der
Oststadt, in der Stidstadt und in Grinwinkel war die Zahl der genossenschaftlichen Geb&ude tberdurchschnittlich hoch (siehe
Abbildung 18).
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ABBILDUNG 17: EIGENTUMSVERHALTNISSE DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

022 Hohenwettersbach
024 Grunwettersbach
021 Stupferich

025 Palmbach

026 Neureut

018 Hagsfeld

020 Grotzingen

010 Knielingen

023 Wolfartsweier
016 Waldstadt

011 Grunwinkel

006 Nordweststadt
017 Rintheim

014 Weiherfeld-Dammerstock
019 Durlach

013 Beiertheim-Bulach
015 Ruppurr

009 Daxlanden

012 Oberreut

008 Mihlburg

005 Weststadt

002 Innenstadt-West
003 Stidstadt

007 Oststadt

004 Stidweststadt
027 Nordstadt

001 Innenstadt-Ost

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Anteil in %
© Privatperson/en B Gemeinschaft von Wohnungseigentiimern/-innen
@ Wohnungsgenossenschaft m Kommune oder Kommunales Wohnungsunternehmen
m Privatwirtschaftliches Wohnungsunternehmen m Anderes privatwirtschaftliches Unternehmen

10rganisation ohne Erwerbszweck (z.B. Kirche) = Bund oder Land
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ABBILDUNG 18: ANTEIL DER GEBAUDE IM EIGENTUM VON WOHNUNGSGENOSSENSCHAFTEN
IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Stadtteile Anteil Gebaude im Eigentum einer
01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach Wohnungsgenossenschaft

02 Innenstadt-West 11 Grinwinkel 20 Grétzingen [ unteri%

03 Sudstadt 12 Oberreut 21 Stupferich . 0

04 Stdweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach [ 1 bis unter 5%

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier T 5 bis unter 10%

06 Nordweststadt 15 Riippurr 24 Griinwettersbach I 10 bis unter 20%

07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Miihlburg 17 Rintheim 26 Neureut B 20% und metr

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Geb&ude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

Zeichenerkl&rung
— Stadtgrenze
—— Stadtteilgrenze
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Die Eigentiimer von Geb&uden mit Wohnraum im Kernstadtbereich waren im Mai 2011 hdufig Gemeinschaften von
Wohnungseigentimerinnen und Wohnungseigentimern; je nach Stadtteil lagen die Anteile bei 30 % und dartber. Auch
privatwirtschaftliche Wohnungsunternehmen oder andere privatwirtschaftliche Unternehmen nannten im Bereich der Kernstadt
mehr Gebaude mit Wohnraum ihr Eigen als in anderen Stadtteilen. In der Stidstadt und der Innenstadt-West waren dies
beispielsweise 5,4 % und 5,7 % der Gebaude.

Die Art der Heizung in den Gebduden mit Wohnraum gibt einerseits Auskunft tber die qualitativen Aspekte des Wohn-
standards. Andererseits kénnen hierdurch Rickschlisse auf moglicherweise notwendige Modernisierungs- oder Nachrist-
malnahmen gezogen werden. Durch die im Rahmen der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 gewonnen Zahlen lasst sich
ein Uberblick liber die im Stadtgebiet vorhandenen Beheizungsarten in den Gebauden mit Wohnraum gewinnen.

Gut zwei Drittel oder 28.335 der 42.045 Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe wurden im Mai 2011 Uber eine Zentralheizung
beheizt (siehe Tabelle 8 und Abbildung 19). In gut jedem zehnten Gebé&ude (13,1 %) waren Etagenheizungen installiert.
Fernwarme bezogen 9,2 % oder 3.856 der Geb&ude mit Wohnraum im Stadtgebiet. Durch Einzel- oder Mehrraumé&fen wurden
3.569 Gebaude mit Wohnraum beheizt. Gebdude mit Blockheizung waren im Mai 2011 mit einem Anteil von 0,6 % noch
seltener zu finden als Geb&ude, in denen keine Heizung im Gebdude oder in den Wohnungen installiert war.

TABELLE 8: BEHEIZUNGSART DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Art der Beheizung Gebauden mit Wohnraum
Anzahl Anteil in %
Zentralheizung 28.335 67,8
Etagenheizung 5.463 13,1
Fernheizung (Fernwéarme) 3.856 9,2
Einzel-/ Mehrrauméfen (auch Nachtspeicherheizung) 3.569 8,5
Blockheizung 231 0,6
Keine Heizung im Geb&ude oder in den Wohnungen 326 0,8
insgesamt 41.780 100

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 19: BEHEIZUNGSART DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Zentralheizung 67,8

Etagenheizung 13,1

Fernheizung (Fernwarme) 9,2

Einzel-/ Mehrraumdofen

(auch Nachtspeicherheizung) 85

Keine Heizung im Gebaude

oder in den Wohnungen 0.8

| S——

Blockheizung ] 0,6

0 10 20 30 40 50 60 70

Antei in %

Bereits 1987 war die Zentralheizung die am haufigsten vorkommende Art der Gebaudebeheizung im Karlsruhe. Im Lauf

der letzten 24 Jahre hat deren Anteil nochmals um 11,1 Prozentpunkte zugenommen. Die Zahl der Etagenheizungen in

den Gebauden mit Wohnraum hat im selben Zeitraum um 3,3 Prozentpunkte abgenommen. Im Mai 2011 wurde flr

5.463 Gebaude das Vorhandensein derartiger Heizungssysteme angegeben, 1987 waren diese noch in 5.677 Geb&uden

im Einsatz (siehe Tabelle 9). Der Einsatz von Einzel- oder Mehrrauméfen, wozu auch Nachtspeicherheizungen zahlen, ist in
Gebauden mit Wohnraum in Karlsruhe seit 1987 hingegen stark ruicklaufig. Die Zahl der Ofenheizungen hat sich von 7.429 auf
3.569 im Mai 2011 annéhernd halbiert. Am 9. Mai 2011 waren noch 326 oder 0,8 % der Geb&ude mit Wohnraum in Karlsruhe
ohne Beheizungsmoglichkeit. Das Merkmal ,,Keine Heizung im Geb&ude oder in den Wohnungen vorhanden* wurde im
Rahmen der vorhergehenden Geb&ude- und Wohnungszéhlung 1987 nicht abgefragt.
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TABELLE 9: BEHEIZUNGSART DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE 1987 UND 2011

Gebéude mit Wohnraum
Art der Beheizung 1987 2011
Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %

Zentralheizung 19.601 56,7 28.335 67,8
Etagenheizung 5.677 16,4 5.463 131
Fernheizung (Fernwérme) 1.872 54 3.856 9,2
Einzel-/ Mehrraumdfen (auch

Nachtspeicherheizung) 7.429 21,5 3.569 8,5
Blockheizung . . 231 0,6
Keine Heizung im Geb&dude oder in den

Wohnungen ? ) . 326 0,8
insgesamt 34.579 100 41.780 100

2 Blockheizung wurde 1987 zusammen mit Fernheizung abgefragt und ausgewertet.
3 Merkmal wurde 1987 nicht abgefragt.

Die Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszéhlung 2011 zeigten fir Karlsruhe, dass Gebaude mit Wohnraum, die vor 1919
erbaut wurden, zu einem groRen Teil Etagenheizungen aufwiesen. Auch Einzel- oder Mehrraumdfen waren noch in vielen
Gebdauden dieser Altersklasse zu finden. In neueren Hausern waren Etagenheizungen kaum noch anzutreffen, ihre Zahl nahm
vor allem seit 1980 besténdig ab (siehe Tabelle 10 und Abbildung 20). Am Stichtag der Gebdude- und Wohnungszédhlung 2011
wurden uber 1.000 Karlsruher Gebdude mit Baujahr 1960 bis 1969 mit Fernwérme versorgt. In keinem anderen Jahrzehnt
wurden mehr Gebaude mit dieser Heiztechnik ausgestattet. Erst in den letzten Jahren wurden Neubauten im Karlsruher
Stadtgebiet wieder haufiger mit Fernwarmeheizungen ausgestattet. Insgesamt erhielten 845 der seit dem Jahr 2000 errichteten
Gebdaude einen Anschluss an das Fernwérmenetz.

Uber 80 % der Geb&dude ohne Heizung (83,0 %) im Stadtgebiet wurden vor 1949 errichtet. In den darauf folgenden Jahren
bzw. Baualtersklassen waren derartige Gebaude immer selten. Es ist davon auszugehen, dass sich die Zahl der Gebaude, in
denen keine Heizung installiert ist, im Lauf der vergangenen 24 Jahre im Zuge von ModernisierungsmalRnahmen reduziert hat
und sich auch weiterhin reduzieren wird. Ausnahmen hiervon bilden sicherlich einige Passivhauser neueren Baujahrs, die auch
ohne klassische Heizungssysteme einen zeitgemaRen (Heizungs-) Komfort bieten.

www.karlsruhe.de
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TABELLE 10: BEHEIZUNGSART DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DER BAUALTERSKLASSE

davon mit Beheizung durch ...

Gebaude mit Bz Keine Heizung
) Wohnraum Zentral- Etagen- Fernheizung IYIehrraum- Block- im Gebaude/
Baujahr insgesamt heizun heizun (Fernwarme) ofen (auch heizun in den
9 9 Nachtspei- 9
cherheizung) Wohnungen
Anzahl
vor 1919 6.035 2.767 2.044 188 952 16 68
1919 - 1949 6.651 4.086 1.340 247 762 15 201
1950 - 1959 6.766 4.242 986 706 773 31 28
1960 - 1969 7.290 5.338 520 1.037 353
1970 - 1979 4.157 3.509 81 268 288 11 -
1980 - 1989 4.348 3.486 246 309 281 26 -
1990 - 1999 3.625 3.050 155 256 127
2000 - 2005 1.688 1.156 65 404 14 31 18
2006 und spéter 1.220 701 26 441 19
insgesamt 41.780 28.335 5.463 3.856 3.569 231 326
Anteil in %

vor 1919 14,4 45,8 33,9 3,1 15,8 0,3 1,1
1919 - 1949 15,9 61,4 20,1 3,7 115 0,2 3,0
1950 - 1959 16,2 62,7 14,6 10,4 11,4 0,5 0,4
1960 - 1969 17,4 73,2 7,1 14,2 4.8
1970 - 1979 9,9 84,4 1,9 6,4 6,9 0,3 -
1980 - 1989 10,4 80,2 5,7 7,1 6,5 0,6 -
1990 - 1999 8,7 84,1 4,3 7,1 3,5
2000 - 2005 4,0 68,5 3,9 23,9 0,8 1,8 1,1
2006 und spéter 2,9 57,5 2,1 36,1 1,6
insgesamt 100 67,8 131 9,2 8,5 0,6 0,8
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ABBILDUNG 20: BEHEIZUNGSART DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DER BAUALTERSKLASSE

Baujahre von ... bis ...
vor 1919

1919 - 1949

1950 - 1959

1960 - 1969

1970 - 1979

1980 - 1989

1990 - 1999

2000 - 2005

| | \ \

2006 und spater

I I I I

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Anteil in %
O Zentralheizung m Etagenheizung
= Fernheizung (Fernwarme) m Einzel-/ Mehrrauméfen (auch Nachtspeicherheizung)
m Blockheizung m Keine Heizung im Gebdude/ in den Wohnungen

Wie unterschiedlich die vorherrschende Heizungsart der Geb&ude mit Wohnraum in den einzelnen Stadtteilen ist, zeigt die
untenstehende Tabelle (siehe Tabelle 11). Die Zentralheizung war in Mai 2011 im Stadtgebiet insgesamt die Uberwiegende Art
der Gebaudebeheizung. Ein weit tberdurchschnittlicher Anteil an Zentralheizungen war in den Hohenstadtteilen zu finden.

Als Spitzenreiter im Stadtteilvergleich zeigte sich Palmbach, wo anné&hernd neun von zehn Gebauden (86,3 %) zentral beheizt
wurden. Auch Neureut und Ruppurr wiesen einen tber dem Durchschnitt liegenden Anteil an Geb&uden mit Zentralheizung auf.
Im Kernstadtbereich hingegen war der Anteil an zentral beheizten Gebauden vergleichsweise niedrig.

Klarer Spitzenreiter beim Anschluss an das Fernheizungsnetz (Fernwéarme) war die Nordstadt, wo etwas tber 40 % der

Gebé&ude derart beheizt wurden, gefolgt von der Waldstadt mit einem guten Drittel an per Fernwéarme beheizten Gebauden mit
Wohnraum. In der Innenstadt-Ost und Innenstadt-West und in Muhlburg, aber auch in Hohenwettersbach hatten 2011 ebenfalls
Uberdurchschnittlich viele Gebaude Anschluss an das Fernwérmenetz.

Etagenheizungen waren im Mai 2011 zu einem hohen Anteil noch in der Sidstadt, Stidweststadt und Weststadt anzutreffen,
wo jeweils mehr als ein Drittel der Gebdude derartig beheizt wurden. Geb&ude mit Einzel- oder Mehrraumdéfen, wozu auch die
Nachtspeicherheizung z&hlt, fanden sich in Gberdurchschnittlicher Anzahl noch in Grétzingen und Stupferich, wo knapp jedes
flnfte Gebaude eine solche Heizung aufwies. Auch in der Sid- und der Nordstadt waren Ofenheizungen fir einzelne oder
mehrere RGume mit Anteilen von 12,6 % und 13,5 % an allen Gebauden noch vermehrt anzutreffen (siehe Abbildung 21 ).

www.karlsruhe.de
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TABELLE 11: BEHEIZUNGSART DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN

AM 9. MAI 2011
davon mit Beheizung durch ...
Gebaude mit Einzel-/ Keine
ases | WO v e feemng YR eoc  HRRO
gesamt heizung heizung (Fernwarme) . heizung .
Nachtspei- in den
cherheizung) Wohnungen
Anzahl

001 Innenstadt-Ost 404 156 96 114 32
002 Innenstadt-West 871 377 218 234 38 4 -
003 Sudstadt 1.204 396 492 156 152
004 Sudweststadt 1.364 489 509 277 84
005 Weststadt 1.608 761 548 185 111 3 -
006 Nordweststadt 1.845 1.355 153 238 88
007 Oststadt 1.254 683 386 96 84
008 Mihlburg 1.416 716 272 310 100 15 3
009 Daxlanden 2.022 1.481 336 29 138 8 30
010 Knielingen 1.977 1.552 158 37 198 26 6
011 Grunwinkel 2.342 1.836 140 88 203 23 52
012 Oberreut 830 576 81 147 19
013 Beiertheim-Bulach 1.015 681 201 34 93 - 6
014 Weiherf.- Dammerst. 1.093 725 251 23 89
015 Ruppurr 2.708 2.185 227 47 86 23 140
016 Waldstadt 1.839 1.024 51 698 64
017 Rintheim 792 561 121 57 52
018 Hagsfeld 1.331 1.061 123 29 95 18 5
019 Durlach 4.793 3.394 812 117 446 13 11
020 Grétzingen 2.156 1.594 79 29 431 12 11
021 Stupferich 786 615 16 5 143 2
022 Hohenwettersbach 871 579 8 200 67 13
023 Wolfartsweier 658 556 25 14 61
024 Griinwettersbach 1.253 1.063 22 12 147
025 Palmbach 488 421 10 5 49
026 Neureut 3.786 3.070 86 243 354 18 15
027 Nordstadt 1.074 428 42 432 145
Stadt Karlsruhe 41.780 28.335 5.463 3.856 3.569 231 326
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NOCH TABELLE 11: BEHEIZUNGSART DER GEBAUDE MIT WOHNRAUM IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN

AM 9. MAI 2011
davon mit Beheizung durch ...
Gebaude mit Einzel-/ .Keine.
cutuall | e zenmi | Egen | Fembeming | AT | Bk | TG0
heizung heizung (Fernwarme) . heizung .
Nachtspei- in den
cherheizung) Wohnungen
Anteil in %
001 Innenstadt-Ost 1,0 38,6 23,8 28,2 7,9
002 Innenstadt-West 2,1 43,3 25,0 26,9 4.4 0,5 -
003 Sudstadt 2,9 32,9 40,9 13,0 12,6
004 Studweststadt 3,3 35,9 37,3 20,3 6,2
005 Weststadt 3,8 47,3 34,1 11,5 6,9 0,2 -
006 Nordweststadt 4.4 73,4 8,3 12,9 4.8
007 Oststadt 3,0 54,5 30,8 7,7 6,7
008 Muhlburg 34 50,6 19,2 21,9 7,1 1,1 0,2
009 Daxlanden 4,8 73,2 16,6 1,4 6,8 0,4 15
010 Knielingen 4,7 78,5 8,0 1,9 10,0 1,3 0,3
011 Grinwinkel 5,6 78,4 6,0 3,8 8,7 1,0 2,2
012 Oberreut 2,0 69,4 9,8 17,7 2,3
013 Beiertheim-Bulach 2,4 67,1 19,8 33 9,2 - 0,6
014 Weiherf.-Dammerst. 2,6 66,3 23,0 2,1 8,1
015 Ruppurr 6,5 80,7 8,4 1,7 3,2 0,8 5,2
016 Waldstadt 4.4 55,7 2,8 38,0 3,5
017 Rintheim 1,9 70,8 15,3 7,2 6,6
018 Hagsfeld 3,2 79,7 9,2 2,2 7,1 1,4 0,4
019 Durlach 11,5 70,8 16,9 2,4 9,3 0,3 0,2
020 Grotzingen 5,2 73,9 3,7 1,3 20,0 0,6 0,5
021 Stupferich 1,9 78,2 2,0 0,6 18,2 0,3 0,6
022 Hohenwettersbach 2,1 66,5 0,9 23,0 7,7 15 0,5
023 Wolfartsweier 1,6 84,5 3,8 2,1 9,3
024 Grunwettersbach 3,0 84,8 1,8 1,0 11,7
025 Palmbach 1,2 86,3 2,0 1,0 10,0
026 Neureut 9,1 81,1 2,3 6,4 9,4 0,5 0,4
027 Nordstadt 2,6 39,9 3,9 40,2 13,5
Stadt Karlsruhe 100 67,8 13,1 9,2 8,5 0,6 0,8

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 21: ANTEIL DER UBERWIEGEND MIT EINZEL- ODER MEHRRAUMOFEN* BEHEIZTEN GEBAUDE
IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost
02 Innenstadt-West
03 Sudstadt

04 Stdweststadt
05 Weststadt

06 Nordweststadt
07 Oststadt

08 Muhlburg

09 Daxlanden

10 Knielingen

11 Griinwinkel

12 Oberreut

13 Beiertheim-Bulach

14 Weiherfeld-Dammerstock
15 Ruppurr

16 Waldstadt

17 Rintheim

18 Hagsfeld

19 Durlach

20 Groétzingen

21 Stupferich

22 Hohenwettersbach
23 Wolfartsweier

24 Griinwettersbach
25 Palmbach

26 Neureut

27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Gebaude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

Anteil der Gebaude mit

Beheizung durch Einzel-/ Zeichenerklarung

— s
[ ] unter1% ——  Stadtviertelgrenze
[ ] 1bisunter5%

1 5his unter 10%

B 10 bis unter 15%

B 15% und mehr Karlsruner Durchschnitt: 8.5%)

* auch Nachtspeicherheizungen.
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Am 9. Mai 2011 wurden in Karlsruhe im Rahmen der Gebaude- und Wohnungszéhlung 152.219 Wohnungen in Gebauden mit
Wohnraum und 35 Wohnungen in bewohnten Unterkiinften gezéhlt. Zusammen ergeben sich hieraus 152.254 Wohnungen.
Die grofite Zahl an Wohnungen findet sich naturgemaf in den Wohngebauden (147.220), wobei hier nochmals unterschieden
werden kann in reine Wohngebaude (ohne Wohnheime) und Wohnheime, in denen die Bewohnerinnen und Bewohner einen
eigenen Haushalt fiihren kénnen. Dies sind beispielsweise Studentenwohnheime oder Schwesternwohnheime. Anfang Mai 2011
wies Karlsruhe 143.629 Wohnungen in reinen Wohngebduden und 3.591 Wohnungen in Wohnheimen auf. In sonstigen
Geb&uden mit Wohnraum wurden 4.999 Wohnungen ermittelt.

Die Zahl der Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum verteilt sich, ebenso wie der Geb&udebestand, nicht homogen tber das
gesamte Stadtgebiet. Die groRte Anzahl an Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum fand sich Anfang Mai 2011 mit 16.387 im
flachenmagig grofiten und bevdélkerungsreichsten Karlsruher Stadtteil Durlach. In der Rangliste der Stadtteile mit dem héchsten
Wohnungsbestand folgten die Stidweststadt und die Weststadt mit 10.902 und 10.847 Wohnungen. Daran schlossen sich die
Oststadt, die Sudstadt, Neureut und Muhlburg an. Palmbach mit nur 797 Wohnungen war das Schlusslicht im facherstédtischen
Ranking (siehe Tabelle 12).

Die in Wohnheimen verzeichneten Wohneinheiten sind nur auf wenige Stadtteile konzentriert. Auf die Nordweststadt und die
Oststadt allein entfielen mit 828 und 801 rund 45 % aller derartigen Wohnungen im Stadtgebiet. Die Innenstadt-West verfiigte
Uber 531, die Waldstadt tiber 248 und die Nordstadt tber 229 Wohnungen in Wohnheimen. Weitere Einheiten waren tber fast
das gesamte Stadtgebiet verteilt.

Auf Stadtviertelebene betrachtet lagen die meisten Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum im stdlichen Teil der Weststadt
(9.234 oder 6,1 % aller Wohnungen im Stadtgebiet). Im alten Teil des groRten Karlsruher Stadtteils Durlach wurden im

Mai 2011 insgesamt 6.665 Wohnungen gezahlt, dies entsprach 4,4 % aller Wohnungen im Stadtgebiet. Auch der mittlere Teil
der Stidweststadt wies mit 6.737 Einheiten einen adhnlich hohen Wohnungsbestand auf (siehe Abbildung 22).

www.karlsruhe.de
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TABELLE 12: WOHNUNGSBESTAND IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum

Stadtteil
Anzahl Anteil in %
01 Innenstadt-Ost 3.824 2,5
02 Innenstadt-West 5.866 3,9
03 Sudstadt 9.778 6,4
04 Siudweststadt 10.902 7.2
05 Weststadt 10.847 7,1
06 Nordweststadt 6.112 4,0
07 Oststadt 10.174 6,7
08 Miihlburg 8.920 59
09 Daxlanden 5.958 3,9
10 Knielingen 4.633 3,0
11 Grunwinkel 5.031 3,3
12 Oberreut 4.672 3,1
13 Beiertheim-Bulach 3.798 2,5
14 Weiherfeld-Dammerstock 3.087 2,0
15 Riippurr 5.197 34
16 Waldstadt 6.439 4,2
17 Rintheim 2.839 1,9
18 Hagsfeld 3.345 2,2
19 Durlach 16.387 10,8
20 Grotzingen 4.519 3,0
21 Stupferich 1.322 0,9
22 Hohenwettersbach 1.196 0,8
23 Wolfartsweier 1.683 11
24 Griunwettersbach 1.903 1,3
25 Palmbach 797 0,5
26 Neureut 8.998 5,9
27 Nordstadt 3.992 2,6
Stadt Karlsruhe 152.219 100
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ABBILDUNG 22: WOHNUNGSBESTAND IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

0052 Weststadt - Stdlicher Teil
0042 Stdweststadt - Mittlerer Teil
0191 Durlach - Alt-Durlach
0081 Muhlburg - Alt-Muhlburg
0161 Waldstadt - Waldlage
0022 Innenstadt-West - Westlicher Teil
0032 Sldstadt - Sudlicher Teil
0072 Oststadt - Stdlicher Teil
0262 Neureut - Nordlicher Teil
0195 Durlach - Aue
0031 Sldstadt - Nordlicher Teil
0073 Oststadt - Westlicher Teil
0041 Siidweststadt - Ostlicher Teil
0102 Knielingen - Neu-Knielingen
0201 Grotzingen - Nordlich der Pfinz
0121 Oberreut - Feldlage
0012 Innenstadt-Ost - Stdwestl. Teil
0193 Durlach - Hanggebiet
0061 Nordweststadt - Alter Flugplatz
0071 Oststadt - Nordlicher Teil
0272 Nordstadt - Amerikanersiedlung
0094 Daxlanden - Rheinstrandsiedlung
0131 Beiertheim-Bulach - Beiertheim
0182 Hagsfeld - Westlicher Teil
0111 Grinwinkel - Alt-Grinwinkel 1,4
0261 Neureut - Sudlicher Teil
0241 Grinwettersbach
0162 Waldstadt - Feldlage 1.2
0263 Neureut - Kirchfeld 1,2
0171 Rintheim - Alt-Rintheim 11
0151 Ruppurr - Alt-Rippurr 1.1
0231 Wolfartsweier 1,1
0122 Oberreut - Waldlage 1.1
0062 Nordweststadt - Binsenschlauch E
0051 Weststadt - Mittlerer Teil
0141 Weiherf.-Dammerst. - Weiherfeld
0033 Stidstadt - Ostlicher Teil [
0153 Rippurr - Gartenstadt 1
0142 Weiherf.-Dammerst. - Dammerstock |1
0132 Beiertheim-Bulach - Bulach [ 1
0101 Knielingen - Alt-Knielingen |77 1,0
| 1
1
1

| 4,4 6,1
4,4

4,2

0202 Grotzingen - Sudlich der Pfinz
0196 Durlach - Lohn-Lissen [
0271 Nordstadt - Hardtwaldsiedlung [
0092 Daxlanden - Neu-Daxlanden |1 0,9
0084 Muhlburg - Muhlburger Feld [T 0,9
0064 Nordweststadt - Rennbuckel |71 0,9
0211 Stupferich """ 0,9
0021 Innenstadt-West - Ostlicher Teil [————"—""7 0,9
0154 Ruppurr - Rippurr-Sidost [0 0,8
0181 Hagsfeld - Alt-Hagsfeld [ 0,8
0264 Neureut - Heide |7 0,8
0221 Hohenwettersbach """ 0,8
0091 Daxlanden - Alt-Daxlanden |1 0,8
0172 Rintheim - Rintheimer Feld |77 0,7
0115 Grinwinkel - Neue Heidenstlckers. |7 0,7
0093 Daxlanden - Daxlanden-Ost |1 0,7
0114 Grinwinkel - Alte Heidenstlckers. |71 0,6
0011 Innenstadt-Ost - Nordostl. Teil """ 0,6
0043 Sludweststadt - Beiertheimer Feld [———""1 0,5
0251 Palmbach
0192 Durlach - Dornwald-Untermhl
0152 Ruppurr - Neu-Rippurr |1 0,5 ;
0194 Durlach - Bergwald [T 0,4 Anteéltizrmvdz/k;);rt\:r?gier? am
0082 Muhlburg - Weingartensiedlung |1 0,4 Karlsruhe
0113 Grunwinkel - Albsiedlung |1
0083 Mhlburg - Rheinhafen [ 0,4
0063 Nordweststadt - Lange Richtstatt |1 0,4
0112 Griinwinkel - Hardecksiedlung |71 0,2
0197 Durlach - Killisfeld |71 0,1

0 1 2 3 4 5 6
Anteil in %
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Seit der letzten Volkszahlung im Jahr 1987 hat sich die Zahl der Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum in Karlsruhe um ein
gutes Flnftel (21,7 %) erhoht. Insgesamt nahm der Bestand im selben Zeitraum um 27.123 Wohnungen zu. Seit 1968 ist die
Anzahl der Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum aufgrund einer enormen Bautétigkeit im Stadtgebiet sogar um annéhernd
50 % gestiegen. Besonders die Zahl der Wohnungen in Wohnheimen nahm seit 1987 stark zu. Wurden damals noch

1.146 Wohnungen in Wohnheimen gezéhit, so waren es 2011 bereits 3.591 Einheiten in derartigen Gebauden. Dies entspricht
einer Zunahme von 213,4 %. Auch die Zahl der Wohnungen in sonstigen Geb&uden mit Wohnraum wuchs betréachtlich um
2.797 auf 4.999 an, was einer Steigerung von 127,0 % entspricht (siehe Tabelle 13).

TABELLE 13: WOHNUNGEN IN GEBAUDEN MIT WOHNRAUM UND BEWOHNTEN UNTERKUNFTEN
IN KARLSRUHE 1968, 1987 UND 2011

Veranderung 2011

Gebaudeart 1968 1987 2011 gegentber 1987
Anzahl %
Gebaude mit Wohnraum und
bewohnte Unterkiinfte . . 152.254 . .
Gebaude mit Wohnraum 102.433 125.096 152.219 27.123 21,7
Wohngebaude b 99.515 122.894 147.220 24.326 19,8
Wohngeb&ude (ohne
Wohnheime) 99.513 121.748 143.629 21.881 18,0
Wohnheime ? . 1.146 3.591 2.445 213,4
sonstige Gebaude mit
Wohnraum 2.918 2.202 4,999 2.797 127,0
bewohnte Unterkiinfte . . 35

Y 1968: Wohngebaude ohne Wochenend- und Ferienhéuser, 1987: ohne Wohnheime,
ohne Wohngeb&ude mit nur 1 oder 2 Ferienwohneinheiten.
2 Wohnheime wurden 1968 zu den sonstigen Geb&uden gerechnet.

In Oberreut hat sich das Wohnungsangebot nahezu verdoppelt: die Zahl der Wohnungen stieg zwischen 1987 und 2011

von 2.434 auf 4.672, was einer Zunahme von etwas Uber 90 % entspricht. Durch weitere groRere Neubaugebiete erreichten
auch Hohenwettersbach und Hagsfeld mit 86,0 % und 85,9 % mehr Wohnungen im Vergleich zu 1987 anndhernd gleich

hohe Steigerungsraten (siehe Tabelle 14 und Abbildung 23). Palmbach und Neureut verzeichneten in den vergangenen knapp
25 Jahren mit einem Plus von 54,2 % und 44,2 % ebenfalls ansehnliche Zunahmen im Bereich des Wohnungsbestands. Die
Nordstadt stellt bei den Wohnungen, ebenso wie bei der Zahl der Gebaude, einen Sonderfall dar, da sie erst zum 1. Januar 1996
aus der Hardtwaldsiedlung, vormals einem Stadtviertel der Weststadt, und der nach Abzug der Streitkrafte freigewordenen
Amerikanerkaserne gegriindet wurde. Die im Jahr 2011 ermittelte Wohnungszahl von 3.992 setzt sich zusammen aus der
Hardtwaldsiedlung sowie den renovierten und nachverdichteten Wohngebauden der Streitkrafte.
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TABELLE 14: ENTWICKLUNG DES WOHNUNGSBESTANDS IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN SEIT 1987

Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum Veranderung 2011
Stadtteil insgesamt gegenuber 1987
1987 2011 Anzahl Prozent
01 Innenstadt-Ost 3.377 3.824 447 13,2
02 Innenstadt-West 4.496 5.866 1.370 30,5
03 Sudstadt 7.779 9.778 1.999 25,7
04 Sudweststadt 10.108 10.902 794 7,9
05 Weststadt ” 9.652 10.847 1.195 12,4
06 Nordweststadt 5.428 6.112 684 12,6
07 Oststadt 8.631 10.174 1.543 17,9
08 Muhlburg 8.197 8.920 723 8,8
09 Daxlanden 5.455 5.958 503 9,2
10 Knielingen 3.878 4.633 755 19,5
11 Grunwinkel 4.547 5.031 484 10,6
12 Oberreut 2.434 4.672 2.238 91,9
13 Beiertheim-Bulach 3.155 3.798 643 20,4
14 Weiherfeld-Dammerstock 3.422 3.087 -335 -9,8
15 Ruppurr 4.718 5.197 479 10,2
16 Waldstadt 5.396 6.439 1.043 19,3
17 Rintheim 2.867 2.839 -28 -1,0
18 Hagsfeld 1.799 3.345 1.546 85,9
19 Durlach 13.829 16.387 2.558 18,5
20 Grotzingen 3.605 4.519 914 25,4
21 Stupferich 1.010 1.322 312 30,9
22 Hohenwettersbach 643 1.196 553 86,0
23 Wolfartsweier 1.491 1.683 192 12,9
24 Grinwettersbach 1.442 1.903 461 32,0
25 Palmbach 517 797 280 54,2
26 Neureut 6.239 8.998 2.759 44,2
27 Nordstadt? 985 3.992 3.007 305,3
Stadt Karlsruhe 125.100 152.219 27.119 21,7

1987: ohne Hardtwaldsiedlung.

2 gegriindet zum 1. Januar 1996, aus einem Stadtviertel der Weststadt (Hardtwaldsiedlung) und
der Amerikanerkaserne gebildet.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 23: ENTWICKLUNG DES WOHNUNGSBESTANDS* IN KARLSRUHE SEIT 1987

Stadtteile Veranderungsrate Zeichenerkl&rung
01 Innenstadt-Ost 10 Kmehngen 19 Durla_ch ] -10% bis unter 0% ——  Stadtgrenze
02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel 20 Grétzingen 0% bis unter 10% —— Stadtteilgrenze
03 Sidstact 12 Oberreut 21 Stupferich ] 0%bis b

04 Siidweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach [ 10% bis unter 25%

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier I 25% bis unter 50%

06 Nordweststadt 15 Riippurr 24 Grinwettershach B 50% und mehr

07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Miihlburg 17 Rintheim 26 Neureut \Karlsruher Durchschnitt: "‘2117"’&

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

*Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum.

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Gebdude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)
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3.2 WOHNUNGEN NACH DEM BAUALTER DES GEBAUDES

Aus dem Baualter des Gebdudes, in dem sich die Wohnungen befinden, kdnnen unter Umsténden Ruckschlusse auf die Qualitat
der Bausubstanz und des Wohnraums gezogen werden.

Der vor 1919 geschaffene Wohnungsbestand in Karlsruhe machte am 9. Mai 2011 noch 16,3 % des gesamten Bestands aus
(siehe Abbildung 24). Zusammen mit den 18.563 Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum, die zwischen 1919 und 1949
errichtet wurden, belief sich der stadtische Altbaubestand somit auf ein gutes Viertel aller Wohnungen (28,5 %).

ABBILDUNG 24: ZAHL DER WOHNUNGEN™* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DEM BAUALTER DES GEBAUDES

Anzahl

35.000

29.882

30.000

25.000

20.000

15.000

13.171 13.333

10.000

5.000 3929 3910

vor 1919 1919 - 1950 - 1960 - 1970 - 1980 - 1990 - 2000 - 2006
1949 1959 1969 1979 1989 1999 2005 u. spater

Baualtersklassen

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

Annéhernd die Halfte aller Wohnungen im Bestand befand sich am Stichtag des Zensus 2011 in Geb&uden, die in den Jahren
zwischen 1950 und 1979 gebaut wurden. Sie stammen aus der Zeit des intensiven Wiederaufbaus nach dem 2. Weltkrieg,
deren wirtschaftlicher Aufschwung und reger Bevolkerungszuzug eine intensive Bautétigkeit zur Folge hatte. Rund 18 % aller
Wohnungen im Stadtgebiet entstanden zwischen 1950 und 1959, weitere 20 %, also jede fiinfte Wohnung in Gebauden mit
Wohnraum, wurde zwischen 1960 und 1969 errichtet. In der Nordweststadt wurde besonders viel gebaut, dort entstammen
knapp drei Viertel aller Wohnungen den Jahren 1950 bis 1969. Weitere Schwerpunkte der Bautatigkeit in den 1950er-Jahren
waren beispielsweise in Rintheim, wo mehr als jede vierte Wohnung in diesem Jahrzehnt errichtet wurde. Uber die

Hélfte der Wohnungen in der planméaRig neuangelegten Waldstadt stammen aus den Jahren zwischen
1960 und 1969 (siehe Tabelle 15).

www.karlsruhe.de
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TABELLE 15: WOHNUNGSBESTAND IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

NACH DEM BAUALTER DES GEBAUDES

davon mit Baualter des Gebaudes von ... bis ...

HDIIEET 1919-  1950-  1960- 1970- 1980- 1990- 2000- 2006 u
Stadteeil MSOESAME vor1919 " 1000 1959 1969 1979 1989 1999 2005 | spéter
Anzahl

01 Innenstadt-Ost 3824 1102 238 447 418 720 768 75 50 6
02 Innenstadt-West 5866 1626 403 1.896 = 833 427 172 393 85 31
03 Stidstadt 9778 = 3.448 1484 1593 795 273 322 435 438 990
04 Stidweststadt 10902 3.087 2365 1981 1408 720 670 213 = 164 294
05 Weststadt 10.847 4151 1796 1650 771 878 769 = 479 172 181
06 Nordweststadt 6.112 28 172 | 2034 2411 772 340 278 60 17
07 Oststadt 10174 3.233 1398 1505 1659 864 280 597 199 439
08 Mihiburg 8920 1339 1241 2951 1830 309 719 468 24 39
09 Daxlanden 5958 423 | 868 479 1398 1.678 544 449 74 45
10 Knielingen 4633 409 = 612 651 1308 631 361 518 57 86
11 Grinwinkel 5031 191 @ 1.023 746 1057 658 597 = 353 178 228
12 Oberreut 4672 . 6 .| 1607 554 486 1737 210 71
13 Beiertheim-Bulach 3798 627 521 397 821 473 326 406 149 78
14 Weiherf.-Dammerst. 3.087 23 1338 796 323 425 90 61 21 10
15 Rppurr 5197 560 1207 757 1327 686 252 282 76 50
16 Waldstadt 6.439 9 12 670 3569 609 1196 329 25 20
17 Rintheim 2839 117 215 1184 408 486 234 112 32 51
18 Hagsfeld 3345 131 236 432 530 327 213 1271 159 46
19 Durlach 16.387 2970 1718 2300 4076 1861 1324 1259 508 371
20 Grotzingen 4519 415 361 438 713 108 759 505 161 81
21 Stupferich 1.322 o1 64 92 208 321 258 199 59 30
22 Hohenwettersb. 1.196 62 45 70 200 76 204 214 218 107
23 Wolfartsweier 1.683 96 59 148 247 639 330 105 35 24
24 Grunwettersbach 1.903 116 89 180 489 371 273 258 65 62
25 Palmbach 797 22 200 203 49 200 22 22
26 Neureut 8998 430 = 494 1055 1094 1871 1624 1582 384 464
27 Nordstadt 3.992 39 576 2216 182 42 11 555 304 67
Stadt Karlsruhe 152219 24760 18563 26711 29.882  17.960 13.171 13.333 3.929  3.910

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.
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NOCH TABELLE 15: WOHNUNGSBESTAND IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011
NACH DEM BAUALTER DES GEBAUDES

davon mit Baualter des Geb&udes von ... bis ...
. Wohnungen* 1919- 1950- @ 1960- 1970- 1980- 1990- 2000- | 2006 u.
Stadttell nsgesamt vor1919 " io05 1oso 1969 1979 1989 1099 2005  spiter
Anteil in %

01 Innenstadt-Ost 2,5 28,8 6,2 11,7 10,9 18,8 20,1 2,0 1,3 0,2
02 Innenstadt-West 3,9 27,7 6,9 32,3 14,2 7,3 2,9 6,7 1,4 0,5
03 Sudstadt 6,4 35,3 15,2 16,3 8,1 2,8 3,3 4,4 4,5 10,1
04 Sudweststadt 7,2 28,3 21,7 18,2 12,9 6,6 6,1 2,0 1,5 2,7
05 Weststadt 7,1 38,3 16,6 15,2 7,1 8,1 7,1 4.4 1,6 1,7
06 Nordweststadt 4,0 0,5 2,8 33,3 39,4 12,6 5,6 4,5 1,0 0,3
07 Oststadt 6,7 31,8 13,7 14,8 16,3 8,5 2,8 5,9 2,0 4,3
08 Muhlburg 5,9 15,0 13,9 33,1 20,5 3,5 8,1 5,2 0,3 0,4
09 Daxlanden 3,9 7,1 14,6 8,0 23,5 28,2 9,1 7,5 1,2 0,8
10 Knielingen 3,0 8,8 13,2 14,1 28,2 13,6 7,8 11,2 1,2 1,9
11 Grunwinkel 3,3 3,8 20,3 14,8 21,0 13,1 11,9 7,0 3,5 4,5
12 Oberreut 3,1 . 0,1 . 34,4 11,9 10,4 37,2 4,5 1,5
13 Beiertheim-Bulach 2,5 16,5 13,7 10,5 21,6 12,5 8,6 10,7 3,9 2,1
14 Weiherf.-Dammerst. 2,0 0,7 43,3 25,8 10,5 13,8 2,9 2,0 0,7 0,3
15 Ruppurr 34 10,8 23,2 14,6 25,5 13,2 4.8 5,4 1,5 1,0
16 Waldstadt 4,2 0,1 0,2 10,4 55,4 9,5 18,6 51 0,4 0,3
17 Rintheim 1,9 4,1 7,6 41,7 14,4 17,1 8,2 3,9 1,1 1,8
18 Hagsfeld 2,2 3,9 7,1 12,9 15,8 9,8 6,4 38,0 4,8 1,4
19 Durlach 10,8 18,1 10,5 14,0 24,9 11,4 8,1 7,7 3,1 2,3
20 Grotzingen 3,0 9,2 8,0 9,7 15,8 24,0 16,8 11,2 3,6 1,8
21 Stupferich 0,9 6,9 4.8 7,0 15,7 24,3 19,5 15,1 4.5 2,3
22 Hohenwettersb. 0,8 52 3,8 5,9 16,7 6,4 17,1 17,9 18,2 8,9
23 Wolfartsweier 11 57 35 8,8 14,7 38,0 19,6 6,2 2,1 14
24 Grunwettersbach 1,3 6,1 4,7 9,5 25,7 19,5 14,3 13,6 34 3,3
25 Palmbach 0,5 . 2,8 . 25,1 25,5 6,1 25,1 2,8 2,8
26 Neureut 5,9 4.8 5,5 11,7 12,2 20,8 18,0 17,6 4,3 5,2
27 Nordstadt 2,6 1,0 14,4 55,5 4,6 1,1 0,3 13,9 7,6 1,7
Stadt Karlsruhe 100 16,3 12,2 17,5 19,6 11,8 8,7 8,8 2,6 2,6

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

www.karlsruhe.de
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Die starke Bautatigkeit der Nachkriegsjahre schwéchte sich nach 1969 deutlich ab. Zwischen 1970 und 1979 kamen nur noch
17.960 Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum zur Fertigstellung, die im Mai 2011 einen Anteil von 11,8 % am gesamten
Wohnungsbestand ausmachten. Bauschwerpunkte in diesem Jahrzehnt ergaben sich in Wolfartsweier und Daxlanden, wo
38,0 % und 28,2 % aller Wohnungen im Bestand in Geb&uden aus diesem Jahrzehnt zu finden sind.

Zwischen 1980 und 1999 ging der Neubau von Wohnungen weiter zurlick. Aus beiden Jahrzehnten wurden im Mai 2011
jeweils gut 13.000 Wohnungen ermittelt (8,8 % und 8,7 % aller Wohnungen in Karlsruhe). Sehr viel gebaut wurde in diesen
beiden Jahrzehnten in Oberreut und in Hagsfeld. Knapp die Halfte aller Wohnungen (47,6 % und 44,4 %) dort wurden erst in
diesem Zeitraum errichtet.

Deutlich weniger Wohnungen fanden sich in Gebauden neueren Baujahrs. Seit dem Jahr 2000 wurden in Karlsruhe nur
noch 7.839 Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum fertiggestellt. Dies entspricht einem Anteil von 5,2 %. Besonders viele
Neubauwohnungen wurden am 9. Mai 2011 in der Stdstadt (1.428), in Durlach (875) und in Neureut (848) gezahlt. Seit der
Jahrtausendwende verzeichneten auch die Oststadt und die Stidweststadt mit Gber 600 bzw. 450 Wohnungen vor allem auf
nachverdichteten Flachen nennenswerte Zuwachse (siehe Abbildung 25).
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ABBILDUNG 25: WOHNUNGSBESTAND* IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

NACH DER BAUALTERSKLASSE

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach

02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel 20 Grétzingen

03 Stidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich

04 Stidweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettershach
05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier

06 Nordweststadt 15 Ruppurr 24 Grinwettershach
07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Muhlburg 17 Rintheim 26 Neureut

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Geb&ude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

Uberwiegend gebaut im

Zeitraum Zeichenerklarung
L vortons T Sedtsgome
[ ] 1919-1949 ——  Stadtviertelgrenze
[ ] 1950-1959

[ 1960-1969 [ 2000 - 2005

[ 1970-1979 [N 2006 und spéter

[ 1980 - 1999

I 1990 - 1999

*Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

www.karlsruhe.de



56 | GEBAUDE UND WOHNUNGEN IN KARSLRUHE — ERGEBNISSE DES ZENSUS 2011

Wichtige GrofRen zur Beurteilung der Wohnraumversorgung der Bevolkerung sind einerseits die Flache der Wohnung,
andererseits die Aufteilung des Wohnungsbestands nach der Raumzahl. Die Zahl der R&ume umfasst alle Wohn-, Ess- und
Schlafzimmer sowie andere separate Raume von mindestens 6 m2 Gro3e sowie abgeschlossene Kiichen, unabhéangig von deren
GroRe.

Seit der letzten Gebaude- und Wohnungszahlung hat die Zahl der Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum erheblich
zugenommen. Besonders aufféllig war der Anstieg der kleineren Wohnungen mit einem oder zwei Rdumen. Die Zahl der
Wohnungen mit nur einem Raum erhdhte sich um 4.682 auf 9.376, was einer Zunahme von annahernd 100 % entspricht
(siehe Tabelle 16). Bei den Zwei-Raum-Wohnungen war die Steigerung mit einem Plus von gut 90 % fast genauso groR3. Diese
Entwicklung ist sicherlich zu einem groRen Teil der steigenden Zahl an Singlehaushalten, vor allem Studierende, in Karlsruhe und
deren Bedarf an kleineren Wohnungen geschuldet.

TABELLE 16: WOHNUNGEN IN GEBAQDEN MIT WOHNRAUM 1968, 1987 UND 2011
NACH DER ZAHL DER RAUME

—_— ) Wohnungen Verénderung 2011
ohnungen mlt3 e 19872 2011 gegenuber 1987
... Raum/Raumen?
Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl %
1 1.558 1,5 4.694 3,8 9.376 6,2 4.682 99,7
2 6.886 6,7 8.490 6,9 16.116 10,6 7.626 89,8
3 29.845 29,1 30.081 24,3 38.724 25,4 8.643 28,7
4 40.217 39,3 44,930 36,3 47.266 31,1 2.336 52
5 15.374 15,0 21.257 17,2 21.795 14,3 538 2,5
6 und mehr 8.551 8,3 14.320 11,6 18.942 12,4 4,622 32,3
insgesamt 102.431 100 123.772 100 152.219 100 28.447 23,0

Y ohne Freizeitwohnungen.
2 ohne Freizeitwohnungen, ohne Wohnungen in Gebauden mit vollstandiger Wohnheimnutzung.

3 Alle Rdume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.

Die Zahl der Wohnungen mit vier und fiinf R&umen stieg zwischen 1987 und 2011 nur moderat um 5,2 % bzw. 2,5 % an,
wobei die Vier-Raum-Wohnungen weiterhin absolut die groRte Gruppe bilden. GroRe Wohneinheiten mit sechs und mehr
Raumen hingegen, die beispielsweise von Familien mit Kindern nachgefragt werden, nahmen in den letzten 25 Jahren gut
30 % zu.

Der Uiberwiegende Teil der Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum in Karlsruhe wies im Jahr 2011 am Stichtag der Gebaude-
und Wohnungszahlung 4 Raume (inklusive Kiiche) auf (siehe Abbildung 26). Die durchschnittliche GroRe der Wohnungen in der
Facherstadt lag, bezogen auf alle Wohnungen, bei 3,9 Rdumen. Derselbe Wert wurde fir Wohnungen in reinen Wohngeb&uden
erreicht, wohingegen Wohnungen in Wohnheimen nur durchschnittlich 2,0 Raume aufwiesen. Uber die Halfte aller derartigen
Wohnungen verfugten nur Uber einen Raum.
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ABBILDUNG 26: WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER ZAHL DER RAUME

Anzahl
50.000

47.266

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

1 2 3 4 5 6 7
Zahl der Rdume

* in Gebauden mit Wohnraum, alle Rdume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kichen.

Annéhernd 60 % aller Wohnungen (56,5%) im Stadtgebiet entfielen auf Drei- und Vier-Raum-Wohnungen. Etwas mehr als ein
Viertel der Wohnungen im Bestand (26,8%) wiesen funf und mehr Rdume auf. Kleine Wohnungen, also Ein- und Zwei-Raum-
Wohnungen, konzentrieren sich im Stadtgebiet hauptsachlich auf die Innenstadtbereiche. Vor allem die Innenstadt-West und die
Oststadt stechen hervor, wo am 9. Mai 2011 insgesamt 1.033 und 1.029 Ein-Raum-Wohnungen gezahlt wurden. AuRerhalb der
Innenstadt waren vor allem in Durlach und in Neureut hohe Zahlen an Wohnungen mit nur einem oder zwei Rdumen zu finden
(siehe Tabelle 17). Der Anteil derartiger Kleinstwohnungen im Stadtgebiet war im Mai 2011 in der Innenstadt-Ost mit 33 % am
hochsten, gefolgt von der Innenstadt-West mit 32,6 %. In den Hohenstadtteilen oder auch in Ruppurr und Daxlanden hingegen
waren solche kleinen Wohnungen eher selten anzutreffen. lhr Anteil an allen Wohnungen lag dort meist unter 10 %. Auf der
anderen Seite dominierten in den vorgenannten Stadtteilen gréfRere Wohnungen mit 5 und mehr Raumen. Besonders in den
Hohenstadtteilen wies teilweise gut Uber die Hélfte aller Wohnungen diese GroRRe auf. In Rippurr war mit 46,8 % knapp die
Halfte aller Wohnungen dieser GréRenklasse zuzuordnen (siehe Abbildung 27).

www.karlsruhe.de
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TABELLE 17: WOHNUNGEN™* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011 NACH DER ZAHL DER RAUME

— Wohnungen davon mit ... Raum / Raumen
insgesamt 1 2 3 4 5 6 7 und mehr
01 Innenstadt-Ost 3.824 672 587 1.115 897 360 103 90
02 Innenstadt-West 5.866 1.033 880 1.554 1.382 649 206 162
03 Sudstadt 9.778 736 1.545 3.619 2.691 890 200 97
04 Sudweststadt 10.902 622 1.389 2.728 3.511 1.851 514 287
05 Weststadt 10.847 722 1.330 2.677 3.612 1.675 455 376
06 Nordweststadt 6.112 607 434 1.365 2.032 828 397 449
07 Oststadt 10.174 1.029 1.205 3.070 3.362 1.089 198 221
08 Muhlburg 8.920 432 1.102 2.900 3.065 940 259 222
09 Daxlanden 5.958 94 382 1.345 2.567 869 345 356
10 Knielingen 4.633 174 395 1.118 1.474 748 375 349
11 Grinwinkel 5.031 148 392 1.112 1.490 894 522 473
12 Oberreut 4.672 342 582 1.364 1.461 593 196 134
13 Beiertheim-Bulach 3.798 173 407 1.015 1.215 605 212 171
14 Weiherf.-Dammerst. 3.087 99 183 828 1.066 406 236 269
15 Ruppurr 5.197 90 298 785 1.590 1.150 613 671
16 Waldstadt 6.439 483 402 1.363 2.495 702 528 466
17 Rintheim 2.839 90 178 824 1.113 335 136 163
18 Hagsfeld 3.345 191 488 762 840 461 298 305
19 Durlach 16.387 668 1.760 4.603 4.852 2.268 1.009 1.227
20 Grotzingen 4.519 90 316 837 1.317 826 546 587
21 Stupferich 1.322 8 101 230 321 255 191 216
22 Hohenwettersbach 1.196 18 60 135 238 225 223 297
23 Wolfartsweier 1.683 51 158 368 512 277 146 171
24 Grunwettersbach 1.903 17 93 250 435 414 274 420
25 Palmbach 797 9 61 111 184 165 103 164
26 Neureut 8.998 676 931 1.818 2.284 1.514 900 875
27 Nordstadt 3.992 102 457 828 1.260 806 385 154
Stadt Karlsruhe 152.219 9.376 16.116 38.724 47.266 21.795 9.570 9.372

* in Gebauden mit Wohnraum, alle Raume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.
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ABBILDUNG 27: ANTEIL DER WOHNUNGEN* MIT EIN UND ZWEI RAUMEN IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Anteil an allen Wohnungen

%tlaﬂtteile ito 10 Kniel 19 Durlach in Gebauden mit Wohnraum Zeichenerklarung
nnenstadt-Ost nielingen urlacl —  Stadtgrenze

02 Innenstadt-West 11 Grinwinkel 20 Grétzingen [ unter 1,0% —_— Stadt?eilgrenze
03 Stidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich [ 10% bis unter 15% ——  Stadwiertelgrenze
04 Siidweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettershach [ 15% bis unter 20%

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier I 20% und mehr

06 Nordweststadt 15 Ruppurr 24 Grinwettershach

07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach [Karlsruher Durchschnitt: 16,7%)

08 Muhlburg 17 Rintheim 26 Neureut

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt * Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Geb&ude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

www.karlsruhe.de
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Betrachtet man auf der anderen Seite die Wohnungen in Karlsruhe nach ihrer Wohnfl&che, so waren am 9. Mai 2011 mehr
als ein Viertel aller Wohnungen zwischen 60 und 79 Quadratmeter (m2) grof3, insgesamt fielen 40.844 Wohneinheiten in diese
Kategorie (siehe Tabelle 18 und Abbildung 28). Die durchschnittliche Wohnungsgrof3e belief sich auf 82,5 m2.

TABELLE 18: WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER WOHNFLACHE

Wohnflache von ... bis ... Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum

Quadratmeter Anzahl Anteil in %
unter 40 14.319 9,4
40 -59 27.438 18,0
60 - 79 40.844 26,8
80 -99 30.281 19,9
100 - 119 16.025 10,5
120 - 139 10.356 6,8
140 - 159 5.797 3,8
160 - 179 2.898 1,9
180 - 199 1.614 11
200 und mehr 2.647 1,7
Stadt Karlsruhe 152.219 100,0

* in Gebauden mit Wohnraum, alle Raume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.

Etwas mehr als ein Viertel aller Wohnungen im Bestand hatten eine Flache unter 60 m2 oder kleiner, vor allem die Einheiten
zwischen 40 und 59 m2 waren hierbei gefragt. Betrachtet man die Wohnungen in Wohnheimen separat, so wiesen sogar rund
8 von 10 Wohnungen in derartigen Gebauden eine Grofie von weniger als 60 m2 auf. Insgesamt 71.125 Wohnungen oder
46,7 % waren zwischen 60 und 99 m2 grof3, einer auf dem Mietmarkt géngigen Grofe. In den GréRenklassen Gber 120 m2
und vor allem Uber 140 m2 nimmt die Zahl der Wohnungen deutlich ab, die wenigsten Wohnungen (1.614) wurden in der
GrofRenklasse 180 bis 199 m2 ermittelt.
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ABBILDUNG 28: WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER WOHNFLACHE

Anteil in %
30

1.9
. 1.1 1.7

unter 40 40 - 59 60 -79 80-99 100-119 120-139 140-159 160-179 180-199 200 und
mehr
Wohnflache in Quadratmeter

* in Gebduden mit Wohnraum, alle Rdume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kichen.

Den hochsten Anteil an Kleinstwohnungen in der GréRenklasse von unter 40 m2 wies im Mai 2011 die Innenstadt-Ost auf,
wo annahernd jede flinfte Wohnung in Geb&uden mit Wohnraum in diese Kategorie fiel, dicht gefolgt von der Innenstadt-

West. Auch die tbrigen Stadtteile in der Kernstadt sowie Oberreut waren durch hohe Anteile von sehr kleinen Wohnungen
charakterisiert (siehe Tabelle 19).

Ein besonders hoher Anteil sehr groBer Wohnungen wurde im Rahmen der Geb&ude- und Wohnungszéhlung 2011 in
Hohenwettersbach ermittelt, wo jede fiinfte Wohnung mehr als 160 m2 Wohnflache aufwies. Auch Grinwettersbach und
Palmbach verfuigen Uber Gberdurchschnittlich viele solcher groRer Wohnungen, gefolgt von Stupferich und Rippurr (siehe
Abbildung 29). Gerade in Hohenwettersbach und in Ruppurr, aber auch in den tbrigen Hohenstadtteilen, gibt es viele Geb&ude
mit nur einer Wohnung, so dass diese grofRen Wohnungen in der Regel in Einfamilienh&usern zu finden sind.

www.karlsruhe.de
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TABELLE 19: WOHNUNGEN* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011 NACH DER WOHNFLACHE

Wohnun- davon mit einer Wohnflache von ... bis ... Quadratmetern -
Stadtteil insg:s';mt unter 40 40-59 60-79 80-99 110109' 112:9' 114509' 1f7°9' 11859' und
mehr

Anzahl
01 Innenstadt-Ost 3.824 873 848 897 672 281 127 59 21 26 20
02 Innenstadt-West 5.866 | 1.274 @ 1.270 | 1.249 885 542 280 143 100 52 71
03 Stdstadt 9.778 1.287 | 2.687 | 2.884 @ 1.723 763 244 108 40 9 33
04 Sudweststadt 10.902 1.207 1.705 @ 2.471 | 2.587 1.405 828 333 171 76 119
05 Weststadt 10.847 1.156 1.850 | 2.628 | 2.336 1.358 697 319 171 98 234
06 Nordweststadt 6.112 773 1.113 1.729 1.130 517 317 259 134 53 87
07 Oststadt 10.174 | 1.335 | 2.127 @ 3.516 1.922 697 337 129 50 26 35
08 Muhlburg 8.920 824 | 2295 | 2.873 | 1.626 675 299 163 65 40 60
09 Daxlanden 5.958 212 883 1.860 1.669 526 371 208 96 63 70
10 Knielingen 4.633 317 714 | 1.250 949 610 400 183 105 45 60
11 Grunwinkel 5.031 284 796 1.280 984 602 513 290 138 60 84
12 Oberreut 4.672 524 | 1.298 @ 1.434 730 287 219 108 30 23 19
13 Beiertheim-Bulach 3.798 309 671 972 849 510 243 118 56 32 38
14 Weih.-Dammerst. 3.087 110 634 835 629 365 261 109 59 32 53
15 Ruppurr 5.197 229 541 1.344 | 1.215 649 448 300 144 111 216
16 Waldstadt 6.439 586 830 @ 2.412 | 1.046 527 448 289 117 74 110
17 Rintheim 2.839 154 551 937 653 205 142 100 45 25 27
18 Hagsfeld 3.345 319 603 773 586 350 329 202 85 43 55
19 Durlach 16.387 1.180 | 3.058 | 4.704 @ 3.152 1.566 957 662 359 235 514
20 Grétzingen 4519 161 480 953 918 675 565 333 160 113 161
21 Stupferich 1.322 20 124 216 231 234 204 135 68 26 64
22 Hohenwettersb. 1.196 30 77 151 141 170 212 163 112 59 81
23 Wolfartsweier 1.683 92 234 416 323 209 175 105 52 32 45
24 Grunwettersbach 1.903 28 128 277 361 261 286 227 131 75 129
25 Palmbach 797 29 62 119 130 149 101 86 51 29 41
26 Neureut 8.998 869 1.158 1.874 | 1.767 1.176 948 567 311 134 194
27 Nordstadt 3.992 137 701 790 1.067 716 405 99 27 23 27
Stadt Karlsruhe 152.219 | 14.319 27.438 |40.844 30.281 16.025 10.356 @ 5.797 @ 2.898 @ 1.614 @ 2.647

* in Gebauden mit Wohnraum, alle Raume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.
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NOCH TABELLE 19: WOHNUNGEN* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011 NACH DER WOHNFLACHE

Wohnun- davon mit einer Wohnflache von ... bis ... Quadratmetern
en ; ) : _ ) 200
Stadtteil insgesamt unter 40 40-59 60-79 80-99 1f 109 112309 1::?9 1f709 1f:9 und
mehr

Anzahl Anteil in %

01 Innenstadt-Ost 3.824 22,8 22,2 23,5 17,6 7,3 3,3 15 0,5 0,7 0,5
02 Innenstadt-West 5.866 21,7 21,7 21,3 15,1 9,2 4,8 2,4 1,7 0,9 1,2
03 Sudstadt 9.778 13,2 27,5 29,5 17,6 7,8 25 1,1 0,4 0,1 0,3
04 Sudweststadt 10.902 11,1 15,6 22,7 23,7 12,9 7,6 31 1,6 0,7 11
05 Weststadt 10.847 10,7 17,1 24,2 21,5 12,5 6,4 2,9 1,6 0,9 2,2
06 Nordweststadt 6.112 12,6 18,2 28,3 18,5 8,5 5.2 4,2 2,2 0,9 14
07 Oststadt 10.174 13,1 20,9 34,6 18,9 6,9 3,3 1,3 0,5 0,3 0,3
08 Mihlburg 8.920 9,2 25,7 32,2 18,2 7,6 3,4 1,8 0,7 0,4 0,7
09 Daxlanden 5.958 3,6 14,8 31,2 28,0 8,8 6,2 35 1,6 11 1,2
10 Knielingen 4.633 6,8 15,4 27,0 20,5 13,2 8,6 3,9 2,3 1,0 1,3
11 Grunwinkel 5.031 5,6 15,8 25,4 19,6 12,0 10,2 5,8 2,7 1,2 1,7
12 Oberreut 4.672 11,2 27,8 30,7 15,6 6,1 47 2,3 0,6 0,5 0,4
13 Beiertheim-Bulach| 3.798 8,1 17,7 25,6 22,4 13,4 6,4 3,1 15 0,8 1,0
14 Weih.-Dammerst. 3.087 3,6 20,5 27,0 20,4 11,8 8,5 35 19 1,0 1,7
15 Ruppurr 5.197 4.4 10,4 25,9 23,4 12,5 8,6 5,8 2,8 2,1 4,2
16 Waldstadt 6.439 9,1 12,9 37,5 16,2 8,2 7,0 45 1,8 11 1,7
17 Rintheim 2.839 54 19,4 33,0 23,0 7,2 5,0 35 1,6 0,9 1,0
18 Hagsfeld 3.345 9,5 18,0 23,1 17,5 10,5 9,8 6,0 25 1,3 1,6
19 Durlach 16.387 7,2 18,7 28,7 19,2 9,6 5,8 4,0 2,2 14 31
20 Grétzingen 4.519 3,6 10,6 21,1 20,3 14,9 12,5 7.4 35 25 3,6
21 Stupferich 1.322 15 9,4 16,3 17,5 17,7 15,4 10,2 51 2,0 4,8
22 Hohenwettersb. 1.196 2,5 6,4 12,6 11,8 14,2 17,7 13,6 9,4 4,9 6,8
23 Wolfartsweier 1.683 55 13,9 24,7 19,2 12,4 10,4 6,2 31 1,9 2,7
24 Grunwettersbach 1.903 15 6,7 14,6 19,0 13,7 15,0 11,9 6,9 3,9 6,8
25 Palmbach 797 3,6 7,8 14,9 16,3 18,7 12,7 10,8 6,4 3,6 51
26 Neureut 8.998 9,7 12,9 20,8 19,6 13,1 10,5 6,3 3,5 15 2,2
27 Nordstadt 3.992 3,4 17,6 19,8 26,7 17,9 10,1 25 0,7 0,6 0,7
Stadt Karlsruhe 152.219 9,4 18,0 26,8 19,9 10,5 6,8 3,8 19 11 1,7

* in Gebauden mit Wohnraum, alle Raume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 29: WOHNUNGEN* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011 NACH DER WOHNFLACHE

22 Hohenwettersbach 8,9 52,4

24 Grunwettersbach 8,2 44,6

25 Palmbach 38,6
|

21 Stupferich 37,6

20 Grotzingen

23 Wolfartsweier 19,4
26 Neureut 22,5
15 Ruppurr

)

11 Griinwinkel 21,6

18 Hagsfeld 21,3
10 Knielingen

14 Weiherfeld-Dammerstock
19 Durlach

16 Waldstadt

Stadt Karlsruhe

27 Nordstadt

04 Studweststadt

05 Weststadt

06 Nordweststadt

09 Daxlanden

13 Beiertheim-Bulach

17 Rintheim

02 Innenstadt-West 43,4
12 Oberreut 39,0

08 Muhlburg ‘

01 Innenstadt-Ost 45,0
07 Oststadt

03 Stidstadt 40,6

60 40 2
Anteil in %

o
o
N

0 40 60
Anteil der Wohnungen in der Gré3enklasse

[ bis unter 60 m2 m120 und mehr m2

* in Gebauden mit Wohnraum, alle Raume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.
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Die Nutzung einer Wohnung spielt fur die Bewertung der Wohnraumversorgung im Stadtgebiet eine wichtige Rolle. Im Rahmen
der Geb&ude- und Wohnungszahlung 2011 wurden vier Mdglichkeiten unterschieden, wie die Wohnung am 9. Mai 2011
genutzt wurde.

Von der Eigentiimerin beziehungsweise vom Eigentiimer bewohnt gilt eine Wohnung, wenn mindestens einer der Bewohner
Eigentlimerin oder Eigentimer der Wohnung ist. Am Stichtag der Erhebung wohnte in insgesamt 43.521 Wohnungen in
Gebauden mit Wohnraum der Eigentiimer selbst, dies entspricht gut einem Viertel des Wohnungsbestands (28,6 %) (siehe
Tabelle 20).

Zu Wohnzwecken vermietet waren am Stichtag der Gebaude- und Wohnungszahlung in Karlsruhe 104.985 oder mehr als
zwei Drittel der Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum. Die Einstufung als Mietwohnung ist unabhéangig davon, ob fir
die Wohnung Miete gezahlt wird oder ob diese vom Vermieter mietfrei Gberlassen ist. Nur 186 bzw. 0,1 % der Wohnungen
in Gebduden mit Wohnraum im Stadtgebiet wurden als Ferien- und/oder Freizeitwohnungen genutzt. Am 9. Mai 2011, dem
Stichtag der Geb&ude- und Wohnungszéhlung, galten 3.545 oder 2,3 % der Wohnungen in Geb&duden mit Wohnraum im
Stadtgebiet als nicht bewohnt bzw. leerstehend. Hierunter fallen jedoch auch Wohnungen, die aufgrund von Mieterwechsel
zum Zeitpunkt der Erhebung gerade leerstanden, und damit keinen echten Leerstand darstellen.

TABELLE 20: NUTZUNGSART DER WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER GEBAUDEART

davon
Wohnungen R o zu K Ferien- und
« insgesamt | Von Eigentuimer/- ohnzwecken &t 1)
Gebaudeart g in bewohnt vermietet VCZ,%?J; Leer stehend
(auch mietfrei) 9
Anzahl
Geb&ude mit Wohnraum 152.219 43.521 104.985 168 3.545
Wohngebaude 147.220 42.777 100.953 156 3.334
Wohngebaude (ohne
Wohnheime) 143.629 42.652 97.568 156 3.253
Wohnheime 3.591 125 3.385 . 81
sonstige Geb&aude mit Wohnraum 4.999 744 4.032 12 211
Anzahl Anteil in %
Geb&ude mit Wohnraum 152.219 28,6 69,0 0,1 2,3
Wohngebaude 147.220 29,1 68,6 0,1 2,3
Wohngebaude (ohne
Wohnheime) 143.629 29,7 67,9 0,1 2,3
Wohnheime 3.591 3,5 94,3 . 2,3
sonstige Gebaude mit Wohnraum 4.999 14,9 80,7 0,2 4,2

* Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum.
% Anzahl bzw. Anteil der am Stichtag als leer stehend gemeldeten Wohnungen an allen Wohnungen.

www.karlsruhe.de
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In den Stadtteilen mit groRen Einfamilienhausgebieten wie zum Beispiel in Hohenwettersbach waren am 9. Mai 2011 mit gut
zwei Drittel aller Wohnungen bzw. 66,2 % besonders viele Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum vom Eigentiimer selbst
bewohnt. Auch in Griinwettersbach lag die Quote der eigentimerbewohnten Wohnungen bei Uiber 60 %. In den anderen
Hohenstadtteilen und in Grotzingen wurden ebenfalls hohe Anteile an vom Eigentimer selbst bewohnten Wohnungen gezahit.
Im Kernstadtbereich hingegen, aber auch in Mihlburg und in Oberreut, lag der Anteil der vom Eigentimer bewohnten
Wohnungen teilweise deutlich unter 20 % (siehe Tabelle 21).

Insgesamt 10.241 oder rund jede zehnte der 104.985 Karlsruher Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum, die am 9. Mai 2011
zu Wohnzwecken vermietet waren, befanden sich in Durlach. Mehr als 8.000 Wohnungen wurden jeweils in der Studstadt, der
Sudweststadt, der Weststadt und der Oststadt zu Wohnzwecken vermietet. Der Anteil der Mietwohnungen war in der Stidstadt,
der Oststadt und im sudlichen und Ostlichen Teil der Innenstadt besonders hoch, wo jeweils mehr als acht von 10 Wohnungen
zu Wohnzwecken vermietet waren. AuBerhalb des Kernstadtbereichs waren besonders in den Wohngebieten und Siedlungen in
Muhlburg, Daxlanden, Oberreut und in der Nordstadt viele Wohnungen zu Wohnzwecken vermietet, jeweils etwa drei Viertel
des dortigen Wohnungsbestands.

Zu Wohnzwecken vermietete Wohnungen waren grob gesagt dort weniger hdufig, wo im Rahmen der Gebaude- und
Wohnungszahlung viele vom Eigentimer bewohnte Wohnungen ermittelt wurden, namlich vorwiegend in den Hohenstadt-
teilen. Die wenigsten Mietwohnungen im Stadtgebiet wies Hohenwettersbach auf, wo nur anndhernd 30 % aller Wohnungen
in Gebduden mit Wohnraum vermietet waren (siehe Abbildung 30 und Abbildung 31).

Bei der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 wurden in Karlsruhe insgesamt 168 Ferien- und Freizeitwohnungen gezahlt.
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TABELLE 21: WOHNUNGSNUTZUNG* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

darunter
Wohnungen o . zu Wohnzwecken
Stadtteil insgesamt von Etl)%s\rllct)ﬁr;er/-ln vermietet (auch Leer stehend
mietfrei)
Anzahl
01 Innenstadt-Ost 3.824 527 3.221 65
02 Innenstadt-West 5.866 723 4.960 174
03 Sudstadt 9.778 1.248 8.396 130
04 Siidweststadt 10.902 2.080 8.631 181
05 Weststadt 10.847 2.194 8.416 221
06 Nordweststadt 6.112 1.820 4,146 142
07 Oststadt 10.174 1.514 8.455 199
08 Mihlburg 8.920 1.680 7.046 187
09 Daxlanden 5.958 1.428 4.422 107
10 Knielingen 4.633 1.885 2.590 153
11 Grunwinkel 5.031 1.984 2.925 115
12 Oberreut 4.672 921 3.662 88
13 Beiertheim-Bulach 3.798 1.227 2.490 77
14 Weiherfeld-Dammerstock 3.087 994 2.017 71
15 Riippurr 5.197 1.857 3.165 167
16 Waldstadt 6.439 2.301 4.040 91
17 Rintheim 2.839 751 1.977 106
18 Hagsfeld 3.345 1.353 1.915 74
19 Durlach 16.387 5.639 10.241 482
20 Grotzingen 4.519 2.270 2.077 167
21 Stupferich 1.322 728 536 55
22 Hohenwettersb. 1.196 792 353 46
23 Wolfartsweier 1.683 737 898 a7
24 Griinwettersbach 1.903 1.160 667 73
25 Palmbach 797 432 330 34
26 Neureut 8.998 4.280 4.462 245
27 Nordstadt 3.992 996 2.947 48
Stadt Karlsruhe 152.219 43.521 104.985 3.545

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.
% Anzahl der am Stichtag als leer stehend gemeldeten Wohnungen.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 30: ANTEIL DER VOM EIGENTUMER BEWOHNTEN WOHNUNGEN~* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
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* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.
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ABBILDUNG 31: EIGENTUMERANTEIL DER WOHNUNGEN* IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Stadtteile Anteil an allen Wohnungen in  Zeichenerklarung

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach Gebauden mit Wohnraum — Stadtgrenze

02 Innenstadt-West 11 Grinwinkel 20 Grdtzingen [ unter15% —— Stadtteilgrenze
03 Siidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich [ 15%bis unter 25% — Stadtviertelgrenze
04 Sudweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier [ 25% bis unter 35%

06 Nordweststadt 15 Ruppurr 24 Griinwettersbach I 35% bis unter 50%

07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach B 50% und mehr

08 Muhlburg 17 Rintheim 26 Neureut

[Karlsruher Durchschnitt: 28,6%
*Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Gebaude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

www.karlsruhe.de
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Am 9. Mai 2011 waren in Karlsruhe 3.545 Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum nicht bewohnt. Dies entspricht einer
Leerstandsquote von 2,3 %. Hierunter fallen jedoch auch Wohnungen, die aufgrund von Mieterwechsel zum Zeitpunkt der
Erhebung gerade unbenutzt waren und damit keinen echten Leerstand darstellen. Die Zahl der Wohnungen, die Giber einen
langeren Zeitraum leer stehen, dirfte deutlich geringer ausfallen. Aufgrund des Stichtagsbezugs der Erhebung kann deren

Zahl jedoch nicht konkret ermittelt werden. Es kann davon ausgegangen werden, dass nicht alle dieser Wohnungen auf Dauer
leerstehend sind, sondern Uberwiegend dem Wohnungsmarkt zur Verfligung stehen. Insgesamt lag die Leerstandsquote 2011
damit deutlich unter der fir die Fluktuation am Wohnungsmarkt empfohlenen Quote von 3 %. Liegt die Leerstandsquote bei
einem Wert von unter 3 %, wird dies als Zeichen fiir einen angespannten Wohnungsmarkt mit knapper Angebotsseite gesehen.
Karlsruhe z&hlt laut Statistischem Landesamt Baden-Wirttemberg zu den Stédten mit der geringsten Leerstandsquote.

Die am Stichtag der Erhebung nicht bewohnten Wohnungen verteilten sich nicht gleichmaRig tber das Stadtgebiet, die Werte
schwankten zwischen 1,2 % und 4,3 %. In der Nordstadt lag der Anteil der leerstehenden Wohnungen nur geringfiigig tber

1 % aller Wohnungen, in der Studstadt wurden am 9. Mai 2011 nur 1,3 % der Wohnungen als unbewohnt gezahlt (siehe
Tabelle 22). Die héchsten Anteile nicht bewohnter Wohnungen fanden sich mit 4,3 % und 4,2 % in Palmbach und in
Stupferich. Auch Hohenwettersbach, Griinwettersbach und Grdtzingen wiesen am Stichtag der Geb&ude- und Wohnungs-
z&hlung mit jeweils knapp 4 % einen vergleichsweise hohen Anteil an leerstehenden Wohnungen auf. In diesen Stadtteilen
wurde vielfach in den 1970er- und 1980er-Jahren aus steuerlichen Griinden Einfamilienh&user mit einer zusatzlichen
Einliegerwohnung errichtet. Diese Geb&ude wurden im Rahmen der Geb&ude- und Wohnungszéhlung zu den Gebduden mit
zwei Wohnungen gezahlt. Wird nun die Einliegerwohnung nicht benétigt oder nicht bewohnt, kommt es zu einer erhéhten Zahl
von am Stichtag der Erhebung leerstehenden Wohnungen.
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TABELLE 22: LEERSTEHENDE WOHNUNGEN* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

Wohnungen insgesamt davon
Stadtteil leer stehend
Anzahl Anteil in %
01 Innenstadt-Ost 3.824 65 1,7
02 Innenstadt-West 5.866 174 3,0
03 Sudstadt 9.778 130 1,3
04 Sudweststadt 10.902 181 17
05 Weststadt 10.847 221 2,0
06 Nordweststadt 6.112 142 2,3
07 Oststadt 10.174 199 2,0
08 Muhlburg 8.920 187 2,1
09 Daxlanden 5.958 107 1,8
10 Knielingen 4.633 153 3,3
11 Grunwinkel 5.031 115 2,3
12 Oberreut 4.672 88 1,9
13 Beiertheim-Bulach 3.798 77 2,0
14 Weiherfeld-Dammerstock 3.087 71 2,3
15 Ruppurr 5.197 167 3,2
16 Waldstadt 6.439 91 14
17 Rintheim 2.839 106 3,7
18 Hagsfeld 3.345 74 2,2
19 Durlach 16.387 482 2,9
20 Grotzingen 4.519 167 3,7
21 Stupferich 1.322 55 4,2
22 Hohenwettersbach 1.196 46 3,8
23 Wolfartsweier 1.683 47 2,8
24 Grinwettersbach 1.903 73 38
25 Palmbach 797 34 43
26 Neureut 8.998 245 2,7
27 Nordstadt 3.992 48 1,2
Stadt Karlsruhe 152.219 3.545 2,3

* Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum.

% Anzahl bzw. Anteil der am Stichtag als leer stehend gemeldeten Wohnungen an allen Wohnungen.

www.karlsruhe.de
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Am Stichtag der Geb&ude- und Wohnungszéhlung 2011 wohnte in insgesamt 43.521 Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum
der Eigenttumer selbst, dies entspricht gut einem Viertel des Wohnungsbestands beziehungsweise einer Eigentimerquote von
28,6 %. Die Eigentlimer dieser Wohnungen teilten sich etwa zu gleichen Teilen auf in Privatpersonen und Gemeinschaften von
Wohnungseigentimern, welche eine Wohnung in einem nach dem Wohneigentumsgesetz (WEG) geteilten Gebdude besaRen.
Dies sind in den allermeisten Fallen Privatleute, die in ihrer eigenen Eigentumswohnung wohnen (siehe Tabelle 23).

Die 104.985 zu Wohnzwecken vermieteten Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum hatten unterschiedliche Eigentumer.
Knapp 69.000 vermietete Wohnungen befanden sich im Eigentum von Privatpersonen und Gemeinschaften von Wohnungs-
eigentiimern. Wohnungsgenossenschaften vermieteten gut 13.800 Wohnungen und rangierten somit knapp vor der Rubrik
,.Kommune oder kommunale Wohnungsunternehmen®, in deren Eigentum sich im Mai 2011 knapp 13.000 der zu Wohn-
zwecken vermieteten Wohnungen befanden. Das heif3t, rund 26.800 von 105.000 vermieteten Wohnungen oder 25 % waren
in der Hand der stadtischen Volkswohnung oder einer Genossenschaft. Privatwirtschaftliche Wohnungsunternehmen oder
andere privatwirtschaftliche Unternehmen waren Eigentiimer von knapp 6.000 vermieteten Wohnungen. Bund, Land oder
Organisationen ohne Erwerbszweck waren selten Eigentiimer von Mietwohnungen.

TABELLE 23: EIGENTUMSVERHALTNISSE DER VOM EIGENTUMER BEWOHNTEN
UND VERMIETETEN WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Nutzungsart der Wohnung

Eigentumsverhaltnis von Eigenttimer/-in 2u Wohnzwecken Wohnungen insgesamt

bewohnt vermietet (auch mietfrei)
Gemeinschaft von Wohnungseigentiimern 21.384 30.570 51.954
Privatperson 22.137 38.344 60.481
Wohnungsgenossenschaft - 13.813 13.813
Privatwirtschaftliches Wohnungsunternehmen - 3.607 3.607
anderes privatwirtschaftliches Unternehmen - 2.329 2.329

Kommune oder kommunales
Wohnungsunternehmen

- 12.991 12.991
Bund oder Land - 630 630
Organisation ohne Erwerbszweck - 2.701 2.701
insgesamt 43.521 104.985 148.506

* Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum ohne Ferienwohnungen und leerstehende Wohnungen.
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Die Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 erfasste nicht nur die in den Gebauden mit Wohnraum installierte Heiztechnik,
sondern auch die Art der Heizung in den Wohnungen. Die Beheizungsart gibt wichtige Anhaltspunkte zur Bewertung
des Wohnkomforts einer Wohnung. Uber die Betrachtung der Art der Heizung kénnen Riickschliisse auf moglicherweise

notwendige Modernisierungs- oder NachriistmaBhahmen gezogen werden.

In 84.192 bzw. mehr als der Halfte der Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum im Stadtgebiet war im Mai 2011 die
Zentralheizung die Uberwiegende Art der Beheizung (siehe Tabelle 24 und Abbildung 32). An eine Fernheizung beziehungsweise
die Fernwarme waren 28.705 oder knapp jede fuinfte Wohnung angeschlossen, fast genauso viele Wohnungen wurden tber
Etagenheizungen beheizt. Einzel- oder Mehrrauméfen, die als etwas weniger komfortable Beheizungsart eingestuft werden
kénnen, waren in 10.855 Wohnungen vorhanden. Durch Blockheizungen wurde nicht einmal 1 % der Wohnungen in Karlsruhe

beheizt. Nur 409 Wohnungen im Stadtgebiet besallen gar keine Heizung im Gebaude oder in der Wohnung.

TABELLE 24: BEHEIZUNGSART DER WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE 1968, 1987 UND 2011

Verénderung 2011

Art der Beheizung der Wohnung 1968 Y 19872 2011 gegentiber 1987
Anzahl %

Zentralheizung ¥ 33.228 63.768 84.192 20.424 32,0
Etagenheizung 15.074 27.157 12.083 80,2
Fernheizung (Fernwérme) 12.901 28.705 15.804 122,5
Einzel-/ Mehrrauméfen
(auch Nachtspeicherheizung) 69.203 36.076 10.885 -25.191 -69,8
Blockheizung 4 871
Keine Heizung ) ) 409 .
insgesamt 102.431 127.819 152.219 24.400 19,1

* Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum.
& Wohnungen ohne Wohnungen in Wochenend- und Ferienhausern.

2 Bewohnte Wohneinheiten in Gebauden.

¥ 1968 wurden Fernheizung, Block- oder Zentralheizung und Etagenheizung unter dem Begriff **'Sammelheizung"

zusammengefasst ausgewertet.
9 Blockheizung wurde 1968 nicht und 1987 zusammen mit Fernheizung abgefragt und ausgewertet.
% Merkmal wurde 1968 und 1987 nicht abgefragt.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 32: BEHEIZUNGSART DER WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Anteil in %
60

50

40

0,6 0,3

Zentral- Etagen- Fernheizung Einzel-/ Blockheizung Keine Heizung
heizung heizung (Fernwarme) Mehrraumofen
(auch Nacht-
speicherheizung)

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

Die Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 zeigen fur Karlsruhe, dass Wohnungen in Geb&auden, die vor
1919 erbaut wurden, zu einem grofRen Teil Etagenheizungen aufwiesen (43,8 % der Wohnungen). Zentralheizungen waren
in gut einem Drittel der Altbauwohnungen vorhanden. Einzel- oder Mehrraumd&fen waren in etwas mehr als jeder zehnten
Altbauwohnung zu finden, modernere Heizsysteme wie Blockheizung oder Fernwarme hingegen in vor 1919 errichteten
Gebauden ausgesprochen selten (siehe Tabelle 25).




TABELLE 25: BEHEIZUNGSART DER WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

NACH DER BAUALTERSKLASSE

davon mit Beheizung durch ...
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Einzel-/
Baujahr des Wohnungen Zentral- Etagen- Fernheizung IYIehrraum- Block- . .
Gebé&udes M heizung heizung (Fernwarme) ofen (auc_h heizung Keine Heizung
Nachtspei-
cherheizung)
Anzahl
1919 - 1949 18.563 8.826 5.997 1.512 1.965 50 213
1950 - 1959 26.711 11.229 5.683 6.696 2.934 107 62
1960 - 1969 29.882 17.787 2.872 7.730 1.098 384 11
1970 - 1979 17.960 12.495 361 4.548 534 22 -
1980 - 1989 13.171 9.109 809 2.521 666 66 -
1990 - 1999 13.333 10.950 398 1.631 279
2000 - 2005 3.929 2.491 142 1.182 54 32 28
2006 und spater 3.910 1.780 48 1.976 30
insgesamt 152.219 84.192 27.157 28.705 10.885 871 409
Anteil in %

vor 1919 16,3 38,5 43,8 3,7 13,4 0,2 0,4
1919 - 1949 12,2 47,5 32,3 8,1 10,6 0,3 1,1
1950 - 1959 17,5 42,0 21,3 25,1 11,0 0,4 0,2
1960 - 1969 19,6 59,5 9,6 25,9 3,7 1,3 0,0
1970 - 1979 11,8 69,6 2,0 25,3 3,0 0,1 -
1980 - 1989 8,7 69,2 6,1 19,1 51 0,5 -
1990 - 1999 8,8 82,1 3,0 12,2 2,1
2000 - 2005 2,6 63,4 3,6 30,1 1,4 0,8 0,7
2006 und spater 2,6 45,5 1,2 50,5 0,8
insgesamt 100 55,3 17,8 18,9 7,2 0,6 0,3

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

www.karlsruhe.de
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Bei Wohnungen, die nach 1919 errichtet wurden, nahm der Anteil der Objekte mit Etagenheizung zugunsten komfortablerer
Zentralheizungssysteme stetig ab. Waren noch knapp ein Drittel der Wohnungen in Gebauden der Altersklasse 1919 bis 1949
mit Etagenheizungen ausgestattet, so erreichte deren Anteil in Geb&uden der Baujahre 2006 und spéater nur noch 1,2 %. Auch
der Anteil an Wohnungen mit Einzel- und Mehrraumdfen bzw. Nachtspeicherheizungen ging bei den jingeren Baualtersklassen
immer mehr zurick.

Im Mai 2011 wurden 28.705 Karlsruher Wohnungen in Gebaude mit Wohnraum mit Fernwarme versorgt. Nachdem bereits

in den Jahren zwischen 1950 und 1979 vermehrt neu gebaute Wohnungen ans Fernwérmenetz angeschlossen wurden, sank
deren Anteil zwischen 1980 und 1999 zuné&chst leicht ab, um ab der Jahrtausendwende wieder anzusteigen. Zum Zeitpunkt der
Erhebung waren rund 30 % der Geb&ude, die seit 2000 errichtet wurden, mit einer Fernheizung ausgestattet. Sogar mehr als
die Halfte aller Wohnungen in Gebauden mit Baujahr 2006 und spater waren ans Fernwarmenetz angeschlossen.

Rund drei Viertel der Wohnungen in Geb&duden mit Wohnraum, die Uber keine Heizung verfuigen, wurden vor 1949 errichtet,
aber auch in der Baualtersklasse zwischen 1949 und 1978 wurden noch nennenswerte Zahlen an Wohnungen ohne Heizung im
Gebéaude oder den Wohnungen ermittelt. In Wohnungen jingeren Erstellungsdatums ist dies auferst selten, dabei dirfte es sich
hauptsachlich um Wohnraum in Passivhausern handeln.

Aufgrund der baulichen Entwicklung und der infrastrukturellen ErschlieBung kommen die einzelnen Heizungsarten je nach

Lage der Wohnung im Stadtgebiet mehr oder weniger haufig vor (siehe Abbildung 33 und Tabelle 26). Die Zentralheizung ist im
Stadtgebiet insgesamt die vorherrschende Art der Heizung in den Wohnungen. Ein weit tGberdurchschnittlicher Anteil an zentral
beheizten Wohnungen war im Mai 2011 in Palmbach und Neureut zu finden, wo anndhernd neun von zehn Wohnungen

(87,5 % und 87,2 %) Uber eine derartige Heizung verfiigen. Auch Griinwettersbach, Wolfartsweier und Hagsfeld wiesen einen
&hnlich hohen, uberdurchschnittlichen Anteil an Wohnungen mit Zentralheizung auf. In der Nordstadt hingegen war der Anteil
an zentral beheizten Wohnungen mit 27,6 % besonders niedrig. Hier und auch in der Waldstadt tiberwogen stattdessen die
Wohnungen, die an das Fernwarmenetz angeschlossen sind (61,8 % und 60,7 % aller Wohnungen).

Etagenheizungen waren zu einem hohen Anteil noch in der Stdstadt, Sidweststadt und Weststadt anzutreffen, wo am

9. Mai 2011 jeweils rund ein Drittel der Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum derartig beheizt wurde. Wohnungen mit
Einzel- oder Mehrrauméfen, wozu auch die Nachtspeicherheizung zahlt, fanden sich in Gberdurchschnittlicher Anzahl noch
in Grétzingen und Stupferich, wo in etwa jede flinfte Wohnung mit dieser Technik beheizt wurde. Auch in Weiherfeld-
Dammerstock und Griinwettersbach waren Ofenheizungen fir einzelne oder mehrere R&ume mit Anteilen von 13,4 % und
11,7 % noch vermehrt in den Wohnungen anzutreffen.

GrolRere Zahlen an Wohnungen, die keine Heizung aufweisen, wurden im Rahmen der Geb&ude- und Wohnungszahlung
2011 nur vereinzelt ermittelt. In Ruppurr wurden immerhin 150 solche Wohnungen gezéhlt, was einem Anteil von 2,9 % aller
Wohnungen dort entspricht.
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ABBILDUNG 33: ANTEIL DER UBERWIEGEND MIT EINZEL- ODER MEHRRAUMOFEN™* BEHEIZTEN
WOHNUNGEN** IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach

02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel 20 Grotzingen

03 Sudstadt 12 Oberreut 21 Stupferich

04 Sudweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach
05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier

06 Nordweststadt 15 Rippurr 24 Griinwettershach
07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Miihlburg 17 Rintheim 26 Neureut

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Gebaude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

Antel_l der Wohnun_gen mit Zeichenerklrung
Beheizung durch Einzel-/ S

.. = Stadtgrenze
Mehrrauméfen —— Stadtteilgrenze
[ 1 unter1% ——  Stadtviertelgrenze
[ 1bisunter5%
[ 5 bis unter 10%
B 10 bis unter 15%

B 15% und mehr [Karlsruher Durchschnitt: 7,2%]

* auch Nachtspeicherheizungen.
**\Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum.

www.karlsruhe.de
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TABELLE 26: BEHEIZUNGSART DER WOHNUNGEN* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

davon mit Beheizung durch ...

Einzel-/
Stadtteil Wohnungen Zerltral- Eta_lgen- Fernhe?;ung gfimzldg Bl.ock- Kgine
insgesamt heizung heizung (Fernwarme) peliissh heizung Heizung
cherheizung)
Anzahl
01 Innenstadt-Ost 3.824 1.560 609 1.399 214 37 5
02 Innenstadt-West 5.866 2.332 1.275 2.023 222 14 -
03 Sudstadt 9.778 3.269 3.542 1.880 1.027 55 5
04 Sudweststadt 10.902 3.486 3.484 3.063 700 165 4
05 Weststadt 10.847 4.496 3.444 2.124 766 17 -
06 Nordweststadt 6.112 2.893 475 2.540 188 13 3
07 Oststadt 10.174 5.473 2.605 1.356 717 8 15
08 Muhlburg 8.920 3.234 1.779 3.295 524 85 3
09 Daxlanden 5.958 4.262 1.082 223 351 10 30
10 Knielingen 4.633 3.701 424 58 414 30 6
11 Grunwinkel 5.031 3.711 451 342 396 77 54
12 Oberreut 4.672 2.564 278 1.732 80
13 Beiertheim-Bulach 3.798 2.424 934 203 231 - 6
14 Weiherf.-Dammerst. 3.087 1.878 745 42 415 '
15 Ruppurr 5.197 3.936 733 100 146 132 150
16 Waldstadt 6.439 2.288 98 3.908 143
17 Rintheim 2.839 1.420 378 851 189
18 Hagsfeld 3.345 2.744 389 44 140 22 6
19 Durlach 16.387 10.603 3.670 388 1.613 87 26
20 Grotzingen 4.519 3.324 181 40 929 17 28
21 Stupferich 1.322 1.023 38 11 239 5
22 Hohenwettersb. 1.196 846 12 238 82 14
23 Wolfartsweier 1.683 1.464 73 29 114 3 -
24 Grunwettersbach 1.903 1.613 38 15 222 11 4
25 Palmbach 797 697 20 5 69
26 Neureut 8.998 7.849 186 330 575 . 37 21
27 Nordstadt 3.992 1.102 214 2.466 179
Stadt Karlsruhe 152.219 84.192 27.157 28.705 10.885 871 409

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.
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NOCH TABELLE 26: BEHEIZUNGSART DER WOHNUNGEN* IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

davon mit Beheizung durch ...

Einzel-/
Stadtteil Wohnungen Zeptral- Etggen- Fernheizung gf‘i:"(zﬂ Bllock- Kgine
insgesamt heizung heizung (Fernwarme) N heizung Heizung
cherheizung)
Anteil in %

01 Innenstadt-Ost 3.824 40,8 15,9 36,6 5,6 1,0 0,1
02 Innenstadt-West 5.866 39,8 21,7 34,5 3,8 0,2 -
03 Sudstadt 9.778 33,4 36,2 19,2 10,5 0,6 0,1
04 Stdweststadt 10.902 32,0 32,0 28,1 6,4 1,5 0,0
05 Weststadt 10.847 41,4 31,8 . 19,6 7,1 0,2 . -
06 Nordweststadt 6.112 47,3 7,8 41,6 3,1 0,2 0,0
07 Oststadt 10.174 53,8 25,6 13,3 7,0 0,1 0,1
08 Muhlburg 8.920 36,3 19,9 36,9 5,9 1,0 0,0
09 Daxlanden 5.958 71,5 18,2 3,7 5,9 0,2 0,5
10 Knielingen 4.633 79,9 9,2 1,3 8,9 0,6 0,1
11 Grunwinkel 5.031 73,8 9,0 6,8 7,9 1,5 1,1
12 Oberreut 4.672 54,9 6,0 . 37,1 1,7 .

13 Beiertheim-Bulach 3.798 63,8 24,6 5,3 6,1 0,0 0,2
14 Weiherf.-Dammerst. 3.087 60,8 24,1 1,4 13,4

15 Ruppurr 5.197 75,7 14,1 1,9 2,8 2,5 2,9
16 Waldstadt 6.439 35,5 1,5 60,7 2,2

17 Rintheim 2.839 50,0 13,3 30,0 6,7

18 Hagsfeld 3.345 82,0 11,6 1,3 4,2 0,7 0,2
19 Durlach 16.387 64,7 224 2,4 9.8 05 0.2
20 Grotzingen 4.519 73,6 4,0 0,9 20,6 0,4 0,6
21 Stupferich 1.322 77,4 29 0,8 18,1 0,4 0,5
22 Hohenwettersb. 1.196 70,7 1,0 19,9 6,9 1,2 0,3
23 Wolfartsweier 1.683 87,0 4,3 1,7 6,8 0,2 -
24 Grunwettersbach 1.903 84,8 2,0 0,8 11,7 0,6 0,2
25 Palmbach 797 87,5 2,5 0,6 8,7

26 Neureut 8.998 87,2 2,1 3,7 6,4 0,4 0,2
27 Nordstadt 3.992 27,6 5,4 61,8 4,5

Stadt Karlsruhe 152.219 55,3 17,8 18,9 7,2 0,6 0,3

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

www.karlsruhe.de
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Im Rahmen der Geb&ude- und Wohnungszéhlung 2011 wurde neben der Beheizungsart der Wohnungen auch deren
Ausstattung mit Sanitéranlagen erfasst. Die Bewertung des Wohnstandards bzw. der Wohnqualitat h&dngt zu einem grof3en
Maf} davon ab, ob Einrichtungen wie Bad, Dusche und WC vorhanden sind. Bei der Befragung wurden mehrere Auspragungen
unterschieden, ob eine Wohnung iber Badewanne/Dusche und WC verfiigt oder nicht.

Der uberwiegende Teil der Wohnungen in Karlsruhe verfligte im Mai 2011 sowohl tber eine Dusche/Badewanne als auch ein
WC. Annahernd 99 % oder 150.012 Wohnungen wurden somit den heutigen Komfortanspriichen in der Sanitarausstattung
gerecht. Der Vergleich mit der vorangegangenen Gebaude- und Wohnungszahlung zeigt einen deutlichen Trend zur
Modernisierung und somit zur Verringerung der Wohneinheiten mit fehlenden sanitéren Einrichtungen. Waren bereits 1987
niedrige Zahlen an Wohnungen, die den modernen Sanitérstandards nicht gentigen, gezahlt worden, so verringerte sich deren
Anzahl bis 2011 nochmals deutlich. Die Zahl der Wohnungen, die weder Badewanne/Dusche noch WC aufwiesen, nahm in den
letzten knapp 25 Jahren um gut 30 % ab. Noch stérker, ndmlich um gut zwei Drittel, sank die Zahl der Wohnungen, die zwar
ein WC, aber keine Badewanne bzw. Dusche vorweisen konnten (siehe Tabelle 27).

TABELLE 27: SANITARAUSSTATTUNG DER WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE 1987 UND 2011

Wohnungen Veranderung 2011
Ausstattung der Wohnungen 1987 Y 2011 gegentiber 1987
Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in % Anzahl %
Badewanne/ Dusche und WC vorhanden 119.532 96,6 150.012 98,6 30.480 25,5
Badewanne/ Dusche nicht vorhanden,
WC vorhanden 2.206 18 701 0,5 -1.505 -68,2
Badewanne/ Dusche vorhanden, WC
nicht vorhanden 860 0,7 691 0,5 -169 -19,7
Badewanne/ Dusche nicht vorhanden,
WC nicht vorhanden 1.174 0,9 815 05 -359 -30,6
insgesamt 123.772 100 152.219 100 28.447 23,0

* Wohnungen in Gebdauden mit Wohnraum.
Y ohne Freizeitwohnungen, ohne Wohnungen in Geb&uden mit vollstandiger Wohnheimnutzung.

Wohnungen ganz ohne Sanitareinrichtungen, das hei3t sowohl ohne Toilette als auch ohne Badewanne/Dusche waren 2011 im
Stadtgebiet kaum noch zu finden (815 Wohnungen oder 0,5 %). Auch der Prozentsatz von Wohnungen entweder ohne Toilette

oder ohne Bad lag in Karlsruhe jeweils bei rund 0,5 %. Wohnungen mit unzureichenden Sanitéranlagen (weder Bad/Dusche
noch WC bzw. nur eines davon vorhanden) finden sich eigentlich nur noch in Geb&uden, die vor 1948 errichtet wurden. In
Gebauden neueren Baujahrs gab es im Mai 2011 so gut wie keine Wohnungen ohne Sanitéreinrichtungen.
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Schlsselt man die Sanitérausstattung in den Wohnungen nach der Art der Geb&ude auf, so zeigte sich, dass die Zahl der
Wohnungen, in denen weder WC noch Dusche/Badewanne vorhanden waren, mit 6,7 % aller Wohnungen vor allem bei den
Wohnheimen erhdéht war. Hier kann davon ausgegangen werden, dass in der Regel Sanitareinrichtungen vorhanden sind, diese
jedoch nicht zu den einzelnen Wohnungen gehdren, sondern gemeinschaftlich genutzt werden (siehe Tabelle 28).

Im Rahmen der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 wurden Wohnungen mit unzureichender Sanitarausstattung in
nahezu allen Stadtteilen ermittelt. Nur sehr wenige Wohnungen, die keinen zeitgeméaRen Sanitarkomfort aufweisen, wurden
in Hohenwettersbach, Wolfartsweier, Oberreut und Palmbach gezéhlt. Etwas haufiger war dieser Fall in Stadtteilen mit altem
Wohnungsbestand zu finden. In den Altbauten der Stidstadt wurden beispielsweise noch 318 und in Durlach noch 232
Wohnungen gezéhlt, in denen Badewanne/Dusche oder WC oder beides fehlten (siehe Abbildung 34).

TABELLE 28: SANITARAUSSTATTUNG DER WOHNUNGEN* IN KARLSRUHE

AM 9. MAI 2011 NACH DER GEBAUDEART

Woh davonin ...

ohnungen

Ausstattung der Wohnungen insgesar?n (o\:mv:eh\r/]\?::jrl:gi(::e) Sor:?:igsghif:i:de Wohnheim

Anzahl

Badewanne/ Dusche und WC vorhanden 150.012 141.836 4.848 3.328

Badewanne/ Dusche nicht vorhanden,

WC vorhanden 701 650 45 6

Badewanne/ Dusche vorhanden, WC

nicht vorhanden 691 650 24 17

Badewanne/ Dusche nicht vorhanden,

WC nicht vorhanden 815 493 82 240

insgesamt 152.219 143.629 4.999 3.591
Anteil in %

Badewanne/ Dusche und WC vorhanden 98,6 98,8 97,0 92,7

Badewanne/ Dusche nicht vorhanden,

WC vorhanden 0,5 0,5 0,9 0,2

Badewanne/ Dusche vorhanden, WC

nicht vorhanden 0,5 0,5 0,5 0,5

Badewanne/ Dusche nicht vorhanden,

WC nicht vorhanden 0,5 0,3 1,6 6,7

insgesamt 100 100 100 100

* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 34: WOHNUNGEN* MIT UNZUREICHENDER SANITARAUSSTATTUNG
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

003 Stidstadt

019 Durlach

007 Oststadt

002 Innenstadt-West
015 Ruppurr

005 Weststadt

004 Stidweststadt
016 Waldstadt

011 Grunwinkel

009 Daxlanden

008 Miihlburg

013 Beiertheim-Bulach
001 Innenstadt-Ost
026 Neureut

010 Knielingen

020 Grotzingen

018 Hagsfeld

006 Nordweststadt
024 Grunwettersbach
021 Stupferich

017 Rintheim

014 Weiherfeld-Dammerstock
027 Nordstadt

025 Palmbach

012 Oberreut

023 Wolfartsweier

022 Hohenwettersbach

318
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* Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum.
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Am 9. Mai 2011 wurden im Rahmen der Gebdude- und Wohnungszéhlung in Karlsruhe 148.395 Haushalte ermittelt. Den
groRten Anteil (44,1 %) daran hatten die 65.377 Einpersonen- oder Singlehaushalte. Ein knappes Viertel aller Haushalte setzte
sich aus Paaren ohne Kinder zusammen, weitere 28.703 Haushalte bestanden aus Paaren mit Kindern. Hierbei ist das Alter der
Kinder unerheblich, sowohl minderjahrige als auch erwachsene Kinder wurden bericksichtigt. Etwas mehr als 10.000 Haushalte
wurden von alleinerziehenden Elternteilen gefihrt. Nur knapp 5 % aller Haushalte waren sogenannte Mehrpersonenhaushalte
ohne Kernfamilie, zu denen beispielsweise Wohngemeinschaften oder Haushalte mit GroReltern und Enkeln ohne Elternteile
zahlen (siehe Tabelle 29).

TABELLE 29: HAUSHALTE IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DEM FAMILIENTYP

EriTetta Haushalte
Anzahl Anteil in %
Einpersonenhaushalte (Singlehaushalte) 65.377 44,1
Paare ohne Kind(er) 36.946 24,9
Paare mit Kind(ern) 28.703 19,3
Alleinerziehende Elternteile 10.186 6,9
Mehrpersonenhaushalte ohne Kernfamilie 7.183 48
insgesamt 148.395 100

Yalle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, z.B. nicht eingetragene Lebenspartnerschaften
gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften, GroReltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.

Die Zahl der Privathaushalte in Karlsruhe hat sich in den letzten Jahrzehnten stetig erhéht. Waren im Rahmen der
Volkszahlung 1968 noch knapp 109.000 Haushalte gezahlt worden, so belief sich deren Zahl im Jahr 1987 bereits auf
etwas mehr als 135.000. Im Lauf der letzten 25 Jahre hat sich die Zahl der Haushalte im Stadtgebiet dann nochmals um
13.358 oder annahernd 10 % auf 148.395 erhéht (siehe Tabelle 30). Hatte sich die Zahl der Einpersonenhaushalte zwischen
1968 und 1987 mehr als verdoppelt, so stieg deren Zahl bis 2011 nur mehr um 4.377 oder gut 7 % auf 65.377 an. Bei

den Mehrpersonenhaushalten hingegen wurden nach einem Riickgang zwischen 1968 und 1987 erneut Zuwachsraten im
zweistelligen Bereich festgestellt. Im Mai 2011 lebten insgesamt 83.018 Mehrpersonenhaushalte im Stadtgebiet.

TABELLE 30: HAUSHALTE IN KARLSRUHE 1968, 1987 UND 2011

—

Anzahl Anteil in %
Einpersonenhaushalte 30.165 61.000 65.377 4.377 7,2
Mehrpersonenhaushalte 78.708 74.037 83.018 8.981 12,1
insgesamt 108.873 135.037 148.395 13.358 9,9

% ohne Haushalte von Angehorigen ausléandischer Streitkrafte oder Diplomaten,

1968 und 1987: ohne Haushalte in Freizeitwohneinheiten.

www.karlsruhe.de
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Besonders viele Haushalte wurden am Stichtag der Geb&ude- und Wohnungsz&hlung naturgemaf im gréRten und einwohner-
starksten Karlsruher Stadtteil Durlach gezahlt (15.879 Haushalte oder 10,7 % aller Karlsruher Haushalte). Mehr als 10.000
Haushalte wurden in der Sudweststadt und in der Weststadt ermittelt, dicht gefolgt von der Oststadt und der Stidstadt mit
jeweils knapp unter 10.000 Haushalten. Die wenigsten Haushalte (763) lebten in Palmbach. Der Anteil der Einpersonen- oder
Singlehaushalte im Stadtgebiet betrug in vier Stadtteilen mehr als 50 %. Spitzenreiter war die Innenstadt-West mit 58,6 %o,
gefolgt von der Innenstadt-Ost, der Sudstadt und der Oststadt mit 50,5 % Einpersonenhaushalten (siehe Tabelle 31).

TABELLE 31: HAUSHALTE IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011 NACH DEM FAMILIENTYP

davon
Haushalte Einpersonen- . . . Mehrpersonen-
el | msen | peate | TERee SRml AR pmatsome
(Singlehaushalte) Kernfamilie
Anzahl
01 Innenstadt-Ost 3.718 2.137 713 392 185 291
02 Innenstadt-West 5.667 3.322 1.122 536 228 459
03 Sudstadt 9.631 5.155 2.089 1.203 484 700
04 Sudweststadt 10.694 5.042 2.500 1.855 632 665
05 Weststadt 10.614 5.086 2.419 1.815 657 637
06 Nordweststadt 5.964 2.770 1.498 1.095 408 193
07 Oststadt 9.963 5.028 2.461 1.165 459 850
08 Muhlburg 8.723 4.343 1.946 1.276 687 471
09 Daxlanden 5.849 2.231 1.679 1.263 479 197
10 Knielingen 4.475 1.741 1.214 1.003 311 206
11 Grunwinkel 4.904 1.821 1.345 1.207 362 169
12 Oberreut 4.583 1.737 1.067 1.125 545 109
13 Beiertheim-Bulach 3.703 1.707 924 691 222 159
14 Weiherf.-Dammerst. 3.010 1.328 752 617 218 95
15 Ruppurr 5.022 1.824 1.420 1.246 396 136
16 Waldstadt 6.336 2.545 1.638 1.355 582 216
17 Rintheim 2.731 1.036 720 568 271 136
18 Hagsfeld 3.274 1.236 831 866 219 122
19 Durlach 15.879 7.090 4.078 2.949 1.141 621
20 Grotzingen 4.340 1.400 1.345 1.128 313 154
21 Stupferich 1.262 373 407 344 101 37
22 Hohenwettersbach 1.148 282 304 474 64 24
23 Wolfartsweier 1.631 644 452 369 115 51
24 Grunwettersbach 1.827 497 618 555 111 46
25 Palmbach 763 221 211 250 61 20
26 Neureut 8.741 3.536 2.396 2.008 544 257
27 Nordstadt 3.943 1.245 797 1.348 391 162
Stadt Karlsruhe 148.395 65.377 36.946 28.703 10.186 7.183

Yalle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, z.B. nicht eingetragene Lebenspartnerschaften
gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften, GroReltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.
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NOCH TABELLE 31: HAUSHALTE IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011 NACH DEM FAMILIENTYP

davon

Haushalte i . Mehrpersonen-

Stadtteil insgesamt EIEZE;C;T;“ Pallg:]e d?ehr;] © PK?:;?;::; A"eérl]tzrrflifglinde haushpalte ohne
(Singlehaushalte) Kernfamilie

Anteil in %

01 Innenstadt-Ost 2,5 57,5 19,2 10,5 50 7,8
02 Innenstadt-West 3,8 58,6 19,8 9,5 4,0 8,1
03 Sudstadt 6,5 53,5 21,7 12,5 5,0 7,3
04 Sudweststadt 7,2 47,1 23,4 17,3 5,9 6,2
05 Weststadt 7,2 47,9 22,8 17,1 6,2 6,0
06 Nordweststadt 4,0 46,4 25,1 18,4 6,8 3,2
07 Oststadt 6,7 50,5 24,7 11,7 4,6 8,5
08 Miihlburg 5,9 49,8 22,3 14,6 7,9 54
09 Daxlanden 3,9 38,1 28,7 21,6 8,2 34
10 Knielingen 3,0 38,9 27,1 22,4 6,9 4,6
11 Grunwinkel 3,3 37,1 27,4 24,6 7,4 3,4
12 Oberreut 3,1 37,9 23,3 24,5 11,9 2,4
13 Beiertheim-Bulach 2,5 46,1 25,0 18,7 6,0 4,3
14 Weiherf.-Dammerst. 2,0 44,1 25,0 20,5 7,2 3,2
15 Ruppurr 3,4 36,3 28,3 24,8 7,9 2,7
16 Waldstadt 4,3 40,2 25,9 21,4 9,2 34
17 Rintheim 1,8 37,9 26,4 20,8 9,9 5,0
18 Hagsfeld 2,2 37,8 25,4 26,5 6,7 3,7
19 Durlach 10,7 44,7 25,7 18,6 7,2 3,9
20 Grétzingen 2,9 32,3 31,0 26,0 7,2 3,5
21 Stupferich 0,9 29,6 32,3 27,3 8,0 29
22 Hohenwettersbach 0,8 24,6 26,5 41,3 5,6 2,1
23 Wolfartsweier 11 39,5 27,7 22,6 7,1 3,1
24 Grinwettersbach 1,2 27,2 33,8 30,4 6,1 2,5
25 Palmbach 0,5 29,0 27,7 32,8 8,0 2,6
26 Neureut 59 40,5 27,4 23,0 6,2 2,9
27 Nordstadt 2,7 31,6 20,2 34,2 9,9 4,1
Stadt Karlsruhe 100 44,1 24,9 19,3 6,9 4,8

Yalle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, z.B. nicht eingetragene Lebenspartnerschaften

gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften, GroRReltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.

www.karlsruhe.de
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Auch Mehrpersonenhaushalte ohne Kernfamilie, wozu beispielsweise Wohngemeinschaften zahlen, wurden im innenstédtischen
Bereich haufiger angetroffen. Besonders oft wurde dieser Haushaltstyp im Mai 2011 in der Oststadt und in der Innenstadt-West
gezahlt (8,5 % und 8,1 % aller dortigen Haushalte). In den Héhenstadtteilen hingegen waren Haushalte, die nur aus einer
Person bestanden, eher selten. AuBerhalb des Stadtkerns lebten hingegen vermehrt Haushalte, die aus Paaren, sowohl mit als
auch ohne Kinder, bestanden. Besonders viele Paare mit Kindern wohnten am 9. Mai 2011 in der Nordstadt, wo jeder dritte
Haushalt derartig aufgestellt war, dicht gefolgt von Palmbach und Grinwettersbach. Von den knapp tber 10.000 Haushalten
mit alleinerziehenden Elternteilen wurden besonders viele in Oberreut, der Nordstadt und Rintheim gezéhlt, wo jeweils etwa
jeder zehnte Haushalt nur aus Vater oder Mutter mit einem oder mehreren Kindern bestand.

Rund 60 % der Haushalte, die im selbst genutzten Wohneigentum lebten, waren Paare mit und ohne Kinder (siehe

Abbildung 35). Weitere 30 % des selbst genutzten Wohneigentums wurden von Einpersonenhaushalten bewohnt. Hingegen
waren knapp die Halfte aller Mietparteien Singlehaushalte, ein weiteres gutes Drittel entfiel auf Paare mit oder ohne Kinder.
Haushalte mit Alleinerziehenden und Mehrpersonenhaushalte ohne Kernfamilie lebten haufiger in Mietwohnungen als im selbst
genutzten Eigentum.

ABBILDUNG 35: HAUSHALTE IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER ART DER WOHNUNGSNUTZUNG*
UND DEM FAMILIENTYP

selbst genutztes Wohneigentum Mietwohnung

Anteil
in %

29,3 49,8

= Einpersonenhaushalte (Singlehaushalte)
m Paare ohne Kind(er)
Paare mit Kind{ern)
n Allginerziehende Elternteile
m Mehrpersonenhaushalte ohne Kernfamilie?

* Wohnungen in Gebduden mit Wohnraum, ohne Haushalte in Wohnungen, die als Ferien- und
Freizeitwohnung genutzt werden.

Yalle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, z.B. nicht eingetragene Lebenspartnerschaften
gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften, GroReltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.
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Knapp die Halfte (46,8 %) aller Haushalte in Karlsruhe lebte am 9. Mai 2011 in einer Wohnung, die eine GroRe zwischen
60 und 99 Quadratmetern aufwies. Ein weiteres gutes Viertel der Haushalte hatte 59 Quadratmeter und weniger Wohnflache
zur Verfligung. Weniger als 5 % der Haushalte im Stadtgebiet lebte in Wohnungen, die groRer als 160 Quadratmeter waren

(siehe Tabelle 32).

TABELLE 32: HAUSHALTE IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER FLACHE DER WOHNUNG
UND DEM FAMILIENTYP

davon
Wohnflache von ... H aushate D e Paare ohne Paare mit Alleinerziehende Mehrpersonen-
bis ... Quadratmeter e . IETEENE Kind(er) Kind(ern) Elternteile haushalte.t:)h?e
(Singlehaushalte) Kernfamilie ¥
Anzahl
unter 40 13.816 12.364 666 181 203 402
40 -59 26.683 18.820 4.108 1.062 1.331 1.362
60 - 79 39.883 18.243 10.391 5.504 3.429 2.316
80 - 99 29.519 9.045 9.488 6.918 2.475 1.593
100 - 119 15.629 3.610 5.143 4.883 1.186 807
120 - 139 10.128 1.678 3.248 4.113 736 353
140 - 159 5.706 769 1.796 2.602 382 157
160 - 179 2.861 350 864 1.383 185 79
180 - 199 1.585 174 515 748 112 36
200 und mehr 2.585 324 727 1.309 147 78
insgesamt 148.395 65.377 36.946 28.703 10.186 7.183
Anteil in %

unter 40 9,3 89,5 4,8 1,3 15 2,9
40 - 59 18,0 70,5 15,4 4,0 5,0 51
60 - 79 26,9 45,7 26,1 13,8 8,6 5,8
80-99 19,9 30,6 32,1 23,4 8,4 54
100 - 119 10,5 23,1 32,9 31,2 7,6 5,2
120 - 139 6,8 16,6 32,1 40,6 7,3 3,5
140 - 159 3,8 13,5 31,5 45,6 6,7 2,8
160 -179 1,9 12,2 30,2 48,3 6,5 2,8
180 - 199 1,1 11,0 32,5 47,2 7,1 2,3
200 und mehr 1,7 12,5 28,1 50,6 5,7 3,0
insgesamt 100 44,1 24,9 19,3 6,9 4.8

Yalle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, z.B. nicht eingetragene Lebenspartnerschaften

gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften, GroReltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.

www.karlsruhe.de
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Besonders die Einpersonen- oder Singlehaushalte nutzten in grofRer Zahl kleinere Wohnungen unter 60 Quadratmetern. Mit
steigender Flache nahm der Anteil der von nur einer Person bewohnten Wohnungen stark ab. Paare ohne Kinder unterschieden
sich von Paaren mit Nachwuchs dahingehend, dass vor allem die groReren Wohnungen ab 120 Quadratmetern von Paaren mit
Kindern belegt waren. Paare ohne Kinder bewohnten in den meisten Féllen Wohnungen mit einer GréRe zwischen 100 und
119 Quadratmetern. Haushalte, die aus alleinerziehenden Elternteilen und deren Kind oder Kindern bestanden, bewohnten im
Mai 2011 meist mittelgroBe Wohnungen, wobei die GréRenklassen zwischen 60 und 99 Quadratmetern am h&ufigsten waren.

Mehr als jeder zehnte Haushalt in Karlsruhe, der Anfang Mai 2011 in einer Wohnung mit nur einem Raum (inklusive Ktiche)
lebte, war ein Single- oder Einpersonenhaushalt. Mit steigender Zahl der RGume in der Wohnung nahm der Anteil der
Wohnungen, die nur von einer Person bewohnt wurden, konstant ab (siehe Tabelle 33). Mit zunehmender Zahl der Personen
im Haushalt wéchst auch der Platzbedarf und somit die Zahl der Raume der Wohnung. Von den 9.188 Haushalten, die in einer
Wohnung mit 7 und mehr Raumen lebten, war annahernd die Halfte Paare mit Kindern. Alleinerziehenden Haushalten stand in
den meisten Féllen eine Wohnung mit 4 Raumen zur Verfligung.

TABELLE 33: HAUSHALTE IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER RAUMZAHL DER WOHNUNG
UND DEM FAMILIENTYP

davon
Wohnungen mit ... Haushalte | - Einpersonen- Paare ohne Paare mit  Alleinerziehende Mehrpersonen-
Raum/Raumen o . haushalte Kind(er) Kind(ern) Elternteile haushalte_c_lhr;e
(Singlehaushalte) Kernfamilie ?
Anzahl
1 9.061 8.216 400 116 122 207
2 15.589 11.850 2.050 491 480 718
3 37.707 22.164 8.169 3.035 2.208 2.131
4 46.165 15.951 14.071 9.397 4.232 2.514
5 21.307 4.590 6.655 7.216 1.814 1.032
6 9.378 1.445 2.882 4.068 672 311
7 und mehr 9.188 1.161 2.719 4.380 658 270
insgesamt 148.395 65.377 36.946 28.703 10.186 7.183
Anteil in %

1 6,1 90,7 4.4 1,3 1,3 2,3
2 10,5 76,0 13,2 31 31 4,6
3 25,4 58,8 21,7 8,0 5,9 5,7
4 31,1 34,6 30,5 20,4 9,2 5,4
5 14,4 21,5 31,2 33,9 8,5 4.8
6 6,3 15,4 30,7 43,4 7,2 3,3
7 und mehr 6,2 12,6 29,6 47,7 7,2 2,9
insgesamt 100,0 44,1 24,9 19,3 6,9 4.8

 alle Raume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.

2 alle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, z.B. nicht eingetragene Lebenspartnerschaften
gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften, Grofieltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.
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Haushalte, die ausschlieflich aus Seniorinnen und Senioren bestehen, wohnten am Stichtag der Gebdude- und Wohnungs-
zéhlung haufiger im selbst genutzten Wohneigentum als in Mietwohnungen. Als Seniorinnen und Senioren gelten alle Personen,
die zum Zensusstichtag 9. Mai 2011 das 65. Lebensjahr vollendet haben. Auch bei Haushalten, die sowohl Seniorinnen und
Senioren als auch Jungere aufwiesen, war der Anteil derer, die im Eigentum wohnen, erhéht. Haushalte ohne Personen der

alteren Generation hingegen wohnten tberwiegend in Mietwohnungen (siehe Tabelle 34).

TABELLE 34: HAUSHALTSTYPEN IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER ART DER WOHNUNGSNUTZUNG*

S selbst genutztes Wohneigentum Mietwohnung
Anzahl Anteil in % Anzahl Anteil in %
Haushalte mit ausschlieRlich Senioren/ Seniorinnen 11.025 25,4 16.907 16,1
Haushalte mit Senioren/Seniorinnen und Jingeren 5.524 12,7 5.518 53
Haushalte ohne Senioren/Seniorinnen 26.884 61,9 82.334 78,6
insgesamt 43.433 100 104.759 100

* Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum, ohne Haushalte in Wohnungen, die als Ferien- und Freizeitwohnung genutzt werden.
% 7u den Seniorinnen und Senioren zéhlen alle Personen, die zum Zensusstichtag 9. Mai 2011 das 65. Lebensjahr vollendet haben.

Haushalte mit ausschlief3lich Seniorinnen und Senioren bewohnten in mehr als der Hélfte aller Félle Wohnungen zwischen

60 und 99 Quadratmetern. Nimmt man noch die GrofRenklasse 40 bis 59 Quadratmeter hinzu, so lebten rund zwei Drittel

der Seniorenhaushalte in kleineren Wohnungen. Bei den Haushalten, in denen Jiingere und Altere gemeinsam lebten, waren
Wohnungen unter 60 Quadratmeter eher selten. Solche Haushalte wohnten haufiger in groReren Wohnungen (siehe Tabelle 35).

Rund zwei Dritteln der Seniorenhaushalte standen am Erhebungsstichtag Wohnungen mit 3 oder 4 Zimmern zur Verfiigung
(siehe Tabelle 36). Haushalte mit Senioren und Jiingeren wohnten hingegen in tendenziell etwas gréReren Wohnungen mit

4 oder 5 Zimmern, auch der Anteil der sehr groRen Wohnungen mit 6 und mehr Zimmern, der von gemischtaltrigen Haushalten
bewohnt wird, ist vergleichsweise hoch. Hier spiegeln sich sicherlich die Anspriiche an das Platzangebot von mehrkdpfigen

und auch generationeniibergreifenden Haushalten wider. Etwa jeder flinfte der Haushalte ohne Seniorinnen und Senioren in
Karlsruhe hingegen lebte Anfang Mai 2011 in einer Wohnung, die nur 1 oder 2 Raume aufwies.

Besonders zahlreich waren die Haushalte mit ausschlieBlich Senioren und Seniorinnen am 9. Mai 2011 in Daxlanden, Rippurr
und der Waldstadt, wo jeweils Anteile von Uber 25 % an allen Haushalten ermittelt wurden (Abbildung 36 und Abbildung 37).
Den geringsten Anteil an Seniorenhaushalten wiesen die Innenstadt-West und die Stidstadt mit 10,1 % und 11,6 % auf.

www.karlsruhe.de
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TABELLE 35: HAUSHALTSTYPEN IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER WOHNFLACHE

davon
) Haushalte Haushalte mit Haushalte mit
o "_'_’_"gi:;fa:’t‘::e'tér sgesamt - ausschfich Senoren/ . Senioren/Seniorinnen und qousnate ot
Seniorinnen Jingeren
Anzahl
unter 40 13.816 1.211 147 12.458
40 - 59 26.683 4.659 902 21.122
60 - 79 39.883 8.447 2.575 28.861
80-99 29.519 6.339 2.590 20.590
100 - 119 15.629 3.087 1.618 10.924
120 - 139 10.128 1.939 1.240 6.949
140 - 159 5.706 1.110 812 3.784
160 - 179 2.861 474 450 1.937
180 - 199 1.585 283 247 1.055
200 und mehr 2.585 426 466 1.693
insgesamt 148.395 27.975 11.047 109.373
Anteil in %
unter 40 9,3 4,3 1,3 11,4
40 - 59 18,0 16,7 8,2 19,3
60 - 79 26,9 30,2 23,3 26,4
80 - 99 19,9 22,7 23,4 18,8
100 - 119 10,5 11,0 14,6 10,0
120 - 139 6,8 6,9 11,2 6,4
140 - 159 3,8 4,0 7,4 3,5
160 - 179 1,9 1,7 4,1 1,8
180 - 199 1,1 1,0 2,2 1,0
200 und mehr 1,7 15 4,2 1,5
insgesamt 100 100 100 100

Y Zu den Seniorinnen und Senioren zéhlen alle Personen, die zum Zensusstichtag 9. Mai 2011 das 65. Lebensjahr vollendet haben.
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TABELLE 36: HAUSHALTSTYPEN IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DER RAUMZAHL DER WOHNUNG

davon
. Haushalte Haushalte mit Haushalte mit
v\g,a:n:;{iir:n r::n insgesamt ausschli(-:‘.BIi.ch Senzi)oren/ Senioren/§eniorinnen und s(g::gi:fsl;i;mien
Seniorinnen Jungeren
Anzahl
1 9.061 703 80 8.278
2 15.589 2.158 346 13.085
3 37.707 7.301 1.836 28.570
4 46.165 9.817 3.703 32.645
5 21.307 4.294 2.273 14.740
6 9.378 1.915 1.226 6.237
7 und mehr 9.188 1.787 1.583 5.818
insgesamt 148.395 27.975 11.047 109.373
Anteil in %
1 6,1 2,5 0,7 7,6
2 10,5 7,7 3,1 12,0
3 25,4 26,1 16,6 26,1
4 31,1 35,1 33,5 29,8
5 14,4 15,3 20,6 13,5
6 6,3 6,8 11,1 5,7
7 und mehr 6,2 6,4 14,3 5,3
insgesamt 100 100 100 100

Y alle Raume mit 6 m2 oder mehr sowie alle Kiichen.
2 Zu den Seniorinnen und Senioren zéhlen alle Personen, die zum Zensusstichtag 9. Mai 2011 das 65. Lebensjahr vollendet haben.

www.karlsruhe.de
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ABBILDUNG 36: HAUSHALTE MIT AUSSCHLIESSLICH SENIORINNEN UND SENIOREN*
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

009 Daxlanden

015 Ruppurr

016 Waldstadt

014 Weiherfeld-Dammerst.
011 Grunwinkel

006 Nordweststadt
024 Grlinwettersbach
020 Grétzingen

012 Oberreut

019 Durlach

021 Stupferich

025 Palmbach

017 Rintheim

026 Neureut

008 Mhlburg

023 Wolfartsweier
010 Knielingen

Stadt karlsruhe

013 Beiertheim-Bulach
022 Hohenwettersbach
018 Hagsfeld

004 Stidweststadt

005 Weststadt

007 Oststadt

001 Innenstadt-Ost

Anteil der Haushalte mit

027 Nordstadt 12,4 ausschlieRlich Seniorinnen/Senioren

003 Sudstadt

002 Innenstadt-West

0 5 10 15 20 25 30
Anteil in %

* Zu den Seniorinnen und Senioren zahlen alle Personen, die zum Zensusstichtag 9. Mai 2011 das 65. Lebensjahr vollendet haben.
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ABBILDUNG 37: ANTEIL DER HAUSHALTE MIT AUSSCHLIESSLICH SENIORINNEN UND SENIOREN
IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Anteil der Haushalte mit ausschl.

Stadtteile Seniorinnen/ Senioren an allen  Zeichenerklarung

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach Haushalten —— Stadtgrenze

02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel 20 Grétzingen [ ] unter10% —— Stadteilgrenze
03 Stidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich [ 10 bis unter 15% —— Stadtviertelgrenze
04 Sudweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettershach

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier [ 15 bis unter 20%

06 Nordweststadt 15 Riippurr 24 Griinwettersbach [ 20 bis unter 25%

07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach B 259 und mehr

08 Mihlburg 17 Rintheim 26 Neureut .

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt [Karlsruher Durchschnitt: 18,9%

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Geb&ude und Wohnungen in Karlsruhe (Ergebnisse des Zensus 2011)

www.karlsruhe.de



94 | GEBAUDE UND WOHNUNGEN IN KARSLRUHE — ERGEBNISSE DES ZENSUS 2011

Seite
Tabelle 1:  Geb&ude mit Wohnraum und bewohnte Unterkiinfte in Karlsruhe 1968, 1987 und 2011 7
Tabelle 2:  Entwicklung des Geb&udebestands in den Karlsruher Stadtteilen seit 1987 8
Tabelle 3:  Gebaudetypen in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 12
Tabelle 4:  Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach dem Gebé&udetyp und der GréRenstruktur 17
Tabelle 5:  Geb&ude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse 24
Tabelle 6:  Eigentumerstruktur der Gebdude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Art des Geb&udes 32
Tabelle 7:  Eigentumerstruktur der Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011
nach der Zahl der Wohnungen im Gebaude 33
Tabelle 8: Beheizungsart der Gebdude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 37
Tabelle 9:  Beheizungsart der Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe 1987 und 2011 39
Tabelle 10: Beheizungsart der Gebdude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse 40
Tabelle 11: Beheizungsart der Gebaude mit Wohnraum in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 42 - 43
Tabelle 12: Wohnungsbestand in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 46

Tabelle 13: Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum und bewohnten Unterkiinften in Karlsruhe 1968, 1987 und 2011 48

Tabelle 14: Entwicklung des Wohnungsbestands in den Karlsruher Stadtteilen seit 1987 49
Tabelle 15: Wohnungsbestand in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 nach dem Baualter des Gebaudes 52 - 53
Tabelle 16: Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum 1968, 1987 und 2011 nach der Zahl der Rdume 56
Tabelle 17: Wohnungen in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 nach der Zahl der Raume 58
Tabelle 18: Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Wohnflache 60
Tabelle 19: Wohnungen in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 nach der Wohnflache 62 - 63
Tabelle 20: Nutzungsart der Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Gebaudeart 65
Tabelle 21: Wohnungsnutzung in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 67
Tabelle 22: Leerstehende Wohnungen in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 71
Tabelle 23: Eigentumsverhaltnisse der vom Eigentimer bewohnten und vermieteten Wohnungen

in Karlsruhe am 9. Mai 2011 72
Tabelle 24: Beheizungsart der Wohnungen in Karlsruhe 1968, 1987 und 2011 73
Tabelle 25: Beheizungsart der Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse 75

Tabelle 26: Beheizungsart der Wohnungen in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 78 -79




Tabelle 27:
Tabelle 28:
Tabelle 29:
Tabelle 30:
Tabelle 31:
Tabelle 32:
Tabelle 33:
Tabelle 34:
Tabelle 35:

Tabelle 36:

Abbildung 1:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4:
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:

Abbildung 8:

Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:

Abbildung 13:

Abbildung 14:

AMT FUR STADTENTWICKLUNG | 95

Sanitérausstattung der Wohnungen in Karlsruhe 1987 und 2011

Sanitarausstattung der Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Gebaudeart
Haushalte in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach dem Familientyp

Haushalte in Karlsruhe 1968, 1987 und 2011

Haushalte in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 nach dem Familientyp

Haushalte in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Flache der Wohnung und dem Familientyp
Haushalte in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Raumzahl der Wohnung und dem Familientyp
Haushaltstypen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Art der Wohnungsnutzung
Haushaltstypen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Wohnflache

Haushaltstypen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Raumzahl der Wohnung

Systematik der Geb&ude und Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011
Entwicklung des Geb&udebestands in Karlsruhe seit 1987

Gebéaudetypen in Karlsruhe am 9. Mai 2011

Gebaudetypen in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011

Verteilung der Gebaudetypen in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011
Wohnheime im Karlsruher Stadtgebiet am 9. Mai 2011
GebaudegroRenstruktur in Karlsruhe am 9. Mai 2011

Entwicklung der Zahl der Geb&ude mit ein und zwei Wohnungen
in den Karlsruher Stadtteilen seit 1987

Entwicklung der Zahl der Geb&ude mit drei und mehr Wohnungen
in den Karlsruher Stadtteilen seit 1987

Zahl der Wohnungen in Geb&uden mit Wohnraum in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011
Gebaudestruktur in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011

Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse

Gebdude mit Wohnraum in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse

Gebaudebestand in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse

80

81

83

83

84 -

87

88

89

90

91

10

13

14

15

16

18 -19

21

22

23

25

26

28

www.karlsruhe.de



96 | GEBAUDE UND WOHNUNGEN IN KARSLRUHE — ERGEBNISSE DES ZENSUS 2011

Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:

Abbildung 21:

Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:

Abbildung 33:

Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:

Abbildung 37:

Foto 1:

Foto 2:

Foto 3:

Foto 4:

Eigentlimerstruktur der Geb&ude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011

Eigentumsverhdltnisse der Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse

Eigentumsverhdltnisse der Gebaude mit Wohnraum in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011
Anteil der Gebaude im Eigentum von Wohnungsgenossenschaften in Karlsruhe am 9. Mai 2011
Beheizungsart der Geb&ude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011

Beheizungsart der Gebaude mit Wohnraum in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse

Anteil der Uberwiegend mit Einzel- oder Mehrraumofen beheizten Gebaude
in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011

Wohnungsbestand in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011

Entwicklung des Wohnungsbestands in Karlsruhe seit 1987

Zahl der Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach dem Baualter des Geb&udes
Wohnungsbestand in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011 nach der Baualtersklasse
Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Zahl der Raume

Anteil der Wohnungen mit ein und zwei Raumen in Karlsruhe am 9. Mai 2011
Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Wohnflache

Wohnungen in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011 nach der Wohnflache
Anteil der vom Eigentiimer bewohnten Wohnungen im Karlsruhe am 9. Mai 2011
Eigentiimeranteil der Wohnungen in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011
Beheizungsart der Wohnungen in Karlsruhe am 9. Mai 2011

Anteil der Uberwiegend mit Einzel- oder Mehrraumofen beheizten Wohnungen
in den Karlsruher Stadtvierteln am 9. Mai 2011

Wohnungen mit unzureichender Sanitarausstattung in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011
Haushalte in Karlsruhe am 9. Mai 2011 nach der Art der Wohnungsnutzung und dem Familientyp
Haushalte mit ausschlieBlich Seniorinnen und Senioren in den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011

Anteil der Haushalte mit ausschlielich Seniorinnen und Senioren in den Karlsruher Stadtvierteln
am 9. Mai 2011

Gereihte Gebaude in Griinwinkel
Altbauten in der Stidweststadt
60er-Jahre-Gebaude in der Waldstadt

Neubauten in der Sudstadt-Ostlicher Teil

31

34

35

36

38

41

44

47

50

51

55

57

59

61

64

68

69

74

77

82

86

92

93

11

27

29

30



AMT FUR STADTENTWICKLUNG | 97

GWz Geb&ude- und Wohnungszahlung
\Y/4 Volkszéhlung
- nichts vorhanden (genau null)

Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

Alleinerziehende Mutter/ alleinerziehender Vater

Eine alleinerziehende Mutter oder ein alleinerziehender Vater ist ein Elternteil ohne Partnerin oder Partner mit mindestens einem
Kind innerhalb eines privaten Haushalts.

Art des Gebaudes

Einteilung der Gebaude nach Zweck und Art der Flachennutzung.

Gebaude mit Wohnraum

Fur l&ngere Dauer errichtete Bauwerke, die entweder vollstdndig oder teilweise flr die Wohnversorgung von Haushalten
bestimmt sind. Hierzu z&hlen auch administrative oder gewerblich genutzte Gebdude, wenn in ihnen mindestens eine zu
Wohnzwecken genutzte Wohnung vorhanden ist.
= Wohngebaude
Gebé&ude, die mindestens zur Halfte der Gesamtnutzflache zu Wohnzwecken genutzt werden. Zu den Wohngeb&uden
gehdren auch die Wohnheime (mit eigener Haushaltsfihrung der Bewohnerinnen und Bewohner).
= Wohngeb&ude (ohne Wohnheime)
Gebéaude, die mindestens zur Halfte der Gesamtnutzflache zu Wohnzwecken genutzt werden
(hier: ohne Wohnheime).
= Wohnheime (mit eigener Haushaltsfihrung der Bewohnerinnen und Bewohner
Wohnheime sind Wohngebdude, die primar den Wohnbeddrfnissen bestimmter Bevélkerungskreise dienen.
Wohnheime besitzen Gemeinschaftsrdume. Die Bewohnerinnen und Bewohner von Wohnheimen fiihren einen
eigenen Haushalt.
= Sonstige Gebaude mit Wohnraum

Gebé&ude, in denen weniger als die Halfte der Gesamtnutzflache fur Wohnzwecke genutzt wird, zum Beispiel
weil sich im Geb&ude Uberwiegend Laden oder Biros befinden.

Bewohnte Unterklnfte

Bewohnte Unterkiinfte sind behelfsmaRige Bauten. Hierzu zahlen zum Beispiel Wohnbaracken, Bauwagen, Wohnwagen
(beispielsweise auf Campingpléatzen), Gartenlauben, Schrebergartenhitten, Jagdhitten, Weinberghutten,
Almhitten, fest verankerte Wohnschiffe und Wohncontainer, sofern diese dauerhaft bewohnt werden.

www.karlsruhe.de
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Art der Wohnungsnutzung

Beschreibt, wie die Wohnung zum 9. Mai 2011 genutzt wird. Folgende Auspragungen wurden unterschieden:

Wenn mindestens einer der Bewohner Eigentimerin oder Eigentimer der Wohnung ist.

Wenn keiner der Bewohner Eigentimerin oder Eigentimer der Wohnung ist, unabhéngig davon, ob fir die Wohnung Miete
gezahlt wird oder diese mietfrei tberlassen ist.

Wohnung, in der Personen lediglich ihre Freizeit verbringen (zum Beispiel am Wochenende, wéhrend des Urlaubs, der Ferien
und so weiter). Sie kann von einem privaten Eigentlimer beziehungsweise einer privaten Eigentimerin selbst genutzt oder
dauerhaft an eine dritte Person zur Freizeitnutzung vermietet (oder kostenlos tberlassen) werden. Ferienwohnungen, die
standig gewerblich hotelméalRlig genutzt werden, gehdren nicht dazu.

Wenn die Wohnung am Erhebungsstichtag weder vermietet ist, noch von der Eigentiimerin oder vom Eigentimer selbst
genutzt wird und auch keine Ferien- und Freizeitwohnung ist. Wenn die Wohnung wegen Umbau/Modernisierung — bei
Weiterbestehen des Mietverhéltnisses — vorlibergehend nicht genutzt werden kann, gilt diese Wohnung nicht als leer
stehend.

Auskunftspflichtige

Im Rahmen der Geb&ude- und Wohnungszahlung waren alle Eigentiimerinnen und Eigentimer, Verwalterinnen und Verwalter,
sonstige Verfugungs- und Nutzungsberechtigte der Gebdude und Wohnungen auskunftspflichtig.

Ausstattung der Wohnung

Die Ausstattung der Wohnung beschreibt die in einer Wohneinheit vorhandenen, grundlegenden Sanitareinrichtungen. Folgende
Auspragungen wurden unterschieden:

Badewanne/Dusche und WC vorhanden
Badewanne/Dusche und WC nicht vorhanden
Badewanne/Dusche vorhanden, WC nicht vorhanden

Badewanne/Dusche nicht vorhanden, WC vorhanden
Grundsatzlich gilt: WC ist eine Toilette mit Wasserspulung. Mit Badewanne oder Dusche sind eine fest eingebaute Badewanne

oder eine fest eingebaute Dusche gemeint; diese verfiigen Uber feste Wasserzu- und -abflussrohre.

Baujahr

Mit Baujahr ist das Jahr der Bezugsfertigstellung des Geb&udes gemeint. Bei total zerstérten und wieder aufgebauten Gebauden
gilt das Jahr des Wiederaufbaus als Baujahr.

Berichtstagsbezogenheit der Merkmale

Stichtag der Geb&ude- und Wohnungszéhlung war der 9. Mai 2011. Alle Angaben beziehen sich auf diesen Berichtszeitpunkt.

Durchschnittliche Anzahl der Raume

Es handelt sich hierbei um eine Wohnungskennzahl. Die durchschnittliche Anzahl der R&ume je Wohnung ist die Relation
zwischen der Gesamtzahl der Rdume und der Gesamtzahl der Wohnungen fiir die betrachtete Gebdudeart. Ferien- und
Freizeitwohnungen werden in die Berechnung einbezogen.
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Durchschnittliche Anzahl der Wohnungen je Wohngebaude

Es handelt sich hierbei um eine Geb&udekennzahl. Die durchschnittliche Anzahl der Wohnungen je Wohngebaude ist
die Relation zwischen der Gesamtzahl der Wohnungen in Wohngebauden (ohne Wohnheime) und der Gesamtzahl der
Wohngebaude (ohne Wohnheime).

Durchschnittliche WohnungsgroRRe

Die ausgewiesene durchschnittliche WohnungsgroRe stellt jeweils die Relation zwischen der Gesamtwohnflache aller relevanten
Wohneinheiten zur Gesamtzahl der Wohneinheiten je betrachteter Geb&udeart dar. Ferien- und Freizeitwohnungen werden

in die Berechnung einbezogen. Bei den Tabellen der Gebaude- und Wohnungskennzahlen im regionalen Vergleich erfolgt

die Berechnung der durchschnittlichen WohnungsgrofRe fir Wohngeb&dude (ohne Wohnheime) und sonstige Gebaude mit
Wohnraum gemeinsam.

Eigentumsform des Gebaudes

Beschreibt, wer Eigentiimerin oder Eigentiimer des Gebaudes ist.

Gemeinschaft von Wohnungseigentimerinnen und Wohnungseigentiimern

Gilt fur Gebaude mit Eigentumswohnungen, in denen den Eigentiimerinnen und Eigentimer Sondereigentum an einer
Wohnung in Verbindung mit dem Miteigentumsanteil an dem gemeinschaftlichen Eigentum zusteht.

Privatperson/-en

Alle natirlichen Personen. Dies kdnnen Einzelpersonen, Paare oder sonstige Gruppen von Personen sein, zum Beispiel
Erbengemeinschaften.

Wohnungsgenossenschaft

Alle Wohnungsunternehmen, die die Rechtsform einer Genossenschaft haben.

Kommune oder kommunales Wohnungsunternehmen

Unternehmen oder Einrichtung, bei denen die Kommune mit mehr als 50 Prozent Nennkapital oder Stimmrecht beteiligt ist.

Alle privatrechtlichen Wohnungsunternehmen, ohne Genossenschaften.

Anderes privatwirtschaftliches Unternehmen

Alle privatrechtlichen Unternehmen, in deren Eigentum sich Wohnungen befinden, deren priméarer Erwerbszweck aber nicht
die Wohnungsvermietung ist (zum Beispiel Banken, Versicherungen, Fonds).

Bund oder Land

Unternehmen oder Einrichtung, bei denen der Bund oder das Land mit mehr als 50 Prozent Nennkapital oder Stimmrecht
beteiligt ist.

Organisation ohne Erwerbszweck

zum Beispiel Kirchen.

Einpersonenhaushalt

Ein Einpersonenhaushalt bezeichnet einen privaten Haushalt mit einer allein lebenden Person
(auch: Singlehaushalt).

www.karlsruhe.de
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Erhebungseinheiten

Bei der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 wurden alle Gebaude mit Wohnraum, bewohnte Unterkiinfte und Wohnungen
erhoben.

Familie

Siehe ,,Kernfamilie* beziehungsweise ,,Typ der Kernfamilie*.

Flache der Wohnung

Grundflache der gesamten Wohnung. Zur Wohnung zahlen auch auBerhalb des eigentlichen Wohnungsabschlusses liegende
Raume (zum Beispiel Mansarden) sowie zu Wohnzwecken ausgebaute Keller- und Bodenraume.

Zur Ermittlung der Wohnfléche sind anzurechnen:
= voll: die Grundflachen von Raumen/Raumteilen mit einer lichten H6he von mindestens 2 Metern;

= zur Halfte: die Grundflachen von Raumen/Raumteilen mit einer lichten Héhe von mindestens 1 Meter, aber weniger als
2 Metern; unbeheizbare Wintergarten, Schwimmbé&der und &hnliche nach allen Seiten geschlossene Raume;

= in der Regel zu einem Viertel, héchstens jedoch zur Halfte: die Flachen von Balkonen, Loggien, Dachgéarten, Terrassen.

Gebé&udetyp — Bauweise
Beschreibt, welcher Bauweise das Gebaude entspricht.

Freistehendes Haus

Freistehendes Geb&dude, unabhéngig davon, ob es sich um ein Ein- oder Mehrfamilienhaus handelt.

Doppelhaushélfte

Gebéaude, das mit genau einem anderen Gebdude aneinander gebaut ist, unabhéngig davon, ob es sich dabei um Ein- oder
Mehrfamilienh&user handelt.

Gereihtes Haus

Gebaude, das mit mindestens zwei anderen Gebauden aneinander gebaut ist, unabhangig davon, ob es sich dabei um Ein-
oder Mehrfamilienhduser handelt. Die Gebaude mussen nicht baugleich sein, sie kbnnen auch seitlich oder in der Héhe
versetzt sein. Reiheneckhauser zahlen auch hierzu.

Anderer Gebaudetyp

Alle Arten von Gebéauden, die nicht freistehendes Haus, Doppel- oder Reihenhaus sind sowie alle Arten von bewohnten
Unterkinften.

Haushalt

Siehe ,,Typ des privaten Haushalts*.

Heizungsart

Die Heizungsart beschreibt, wodurch der Uberwiegende Teil der Wohnflache beheizt wird.

Fernheizung (Fernwarme)

Hier werden ganze Wohnbezirke von einem zentralen Fernheizwerk aus mit Warme versorgt (sogenannte Fernwarme).
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Etagenheizung

Unter einer Etagenheizung versteht man eine zentrale Heizanlage fiir samtliche Ra&ume einer abgeschlossenen Wohnung,
wobei sich die Heizquelle (zum Beispiel Gastherme) meist innerhalb dieser Wohnung befindet.

Blockheizung

Eine Blockheizung liegt vor, wenn ein Block ganzer Hauser durch ein zentrales Heizsystem beheizt wird und die Heizquelle
sich in beziehungsweise an einem der Gebaude oder in deren unmittelbarer Nahe befindet (sogenannte Nahwéarme).

Zentralheizung

Bei einer Zentralheizung werden sémtliche Wohneinheiten eines Gebdudes von einer zentralen Heizstelle, die sich innerhalb
des Gebdudes (in der Regel im Keller) befindet, beheizt.

Einzel- oder Mehrraumdéfen (auch Nachtspeicherheizung)

Einzeldfen (zum Beispiel Kohle- oder Nachtspeicheréfen) beheizen jeweils nur den Raum, in dem sie stehen. In der Regel
sind sie fest installiert. Ein Mehrraumofen (zum Beispiel Kachelofen) beheizt gleichzeitig mehrere Raume (auch durch
Luftkanale).

Keine Heizung im Gebaude oder in den Wohnungen

Leerstandsquote (Wohnungen)

Die Kennzahl gibt den Anteil der Wohnungen in Wohngebduden (ohne Wohnheime) und sonstigen Gebauden mit Wohnraum
wieder, welche zum Berichtszeitpunkt als leerstehend ausgewiesen wurden. Ferien- und Freizeitwohnungen bleiben fir die
Berechnung unberiicksichtigt.

Kernfamilie

Eine Kernfamilie besteht aus zwei oder mehr Personen, die zu demselben privaten Haushalt gehdren und setzt sich zusammen
aus der Bezugsperson des privaten Haushalts — das heif3t eine nach Alter, Familienstand und Geschlecht festgelegte zentrale
Person des privaten Haushalts — und mindestens einer weiteren Person, zum Beispiel der Partnerin/dem Partner oder einem
Kind der Bezugsperson. Dieses Familienkonzept beschrankt die Beziehungen zwischen Vorfahren und Nachfahren auf direkte
Beziehungen (ersten Grades), das heiflt auf Beziehungen zwischen Eltern und Kindern.

Kind

Unter Kind ist ein leiblicher Sohn bzw. ein Stief- oder Adoptivsohn oder eine leibliche Tochter bzw. eine Stief- oder Adoptiv-
tochter (ungeachtet des Alters) zu verstehen, dessen beziehungsweise deren Ublicher Aufenthaltsort sich im privaten Haushalt
mindestens eines Elternteils befindet und ein Elternteil Bezugsperson und/oder Partnerin oder Partner der Bezugsperson ist.

Mehrpersonenhaushalt ohne Kernfamilie

Unter Mehrpersonenhaushalten ohne Kernfamilie werden alle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte zusammengefasst wie
etwa nicht eingetragene Lebenspartnerschaften gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften, GrofReltern-Enkel-Haushalte
ohne Elternteile und so weiter.

Nachtspeicherheizung

Eine Nachtspeicherheizung wandelt elektrischen Strom in Warme um. Die Warme wird dabei Gberwiegend nachts gespeichert
und im Lauf des Tages wieder abgegeben. In der Regel sind Nachtspeicherheizungen Einzel6fen, das heif3t, sie beheizen
nur den Raum, in dem sie stehen.

www.karlsruhe.de
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Nichteheliche Lebensgemeinschaft

Eine nichteheliche Lebensgemeinschaft ist ein gemischtgeschlechtliches Paar in einem privaten Haushalt, das gemal
gesetzlichem Familienstand zum Stichtag nicht miteinander verheiratet war.

Paar

Der Begriff Paar umfasst Paare in einer Ehe, Paare in einer eingetragenen Lebenspartnerschaft und Paare in einer nichtehelichen
Lebensgemeinschaft, die jeweils in einem privaten Haushalt zusammenleben. Ein Ehepaar ist ein gemaR gesetzlichem
Familienstand zum Stichtag verheiratetes verschiedengeschlechtliches Paar in einem privaten Haushalt. Eine eingetragene
Lebenspartnerschaft ist ein gemafR gesetzlichem Familienstand zum Stichtag rechtlich anerkanntes gleichgeschlechtliches Paar in
einem privaten Haushalt.

Seniorinnen und Senioren

Als Seniorinnen und Senioren gelten diejenigen Personen, welche zum Zensusstichtag 9. Mai 2011 das 65. Lebensjahr vollendet
haben.

Singlehaushalt

Ein Singlehaushalt ist ein privater Haushalt mit einer allein lebenden Person (auch: Einpersonenhaushalt).

Stichtag
Stichtag der Geb&ude- und Wohnungszéhlung war der 9. Mai 2011. Alle Angaben beziehen sich auf diesen Berichtszeitpunkt.

Typ der Kernfamilie

Dieses Merkmal beschreibt, in welcher Konstellation die Personen einer Kernfamilie gemeinschaftlich leben. Es werden zwei
unterschiedliche Definitionen angewendet, je nach Fokus:

mit Fokus auf die Existenz von Kindern in der Kernfamilie.

Fokus auf die Lebensform in der Kernfamilie.

Eine Kernfamilie besteht aus zwei oder mehr Personen, die zu demselben privaten Haushalt gehdren und setzt sich zusammen
aus der Bezugsperson des privaten Haushalts — das hei8t eine nach Alter, Familienstand und Geschlecht festgelegte zentrale
Person des privaten Haushalts — und mindestens einer weiteren Person, zum Beispiel der Partnerin/dem Partner oder einem
Kind der Bezugsperson. Dieses Familienkonzept beschréankt die Beziehungen zwischen Vorfahren und Nachfahren auf direkte
Beziehungen (ersten Grades), das hei3t auf Beziehungen zwischen Eltern und Kindern.

Typ des privaten Haushalts

Dieses Merkmal beschreibt, in welcher Konstellation die Personen eines privaten Haushalts gemeinschaftlich leben. Hierfur gibt
es drei unterschiedliche Definitionen, je nach Fokus:

mit Fokus auf die Existenz von Kindern im privaten Haushalt.
mit Fokus auf die Lebensformen, die Existenz von Kindern und sonstigen Personen im privaten Haushalt.

mit Fokus auf die Lebensformen im privaten Haushalt.

Ein privater Haushalt besteht aus mindestens einer Person. Zugrunde gelegt wird das ,,Konzept des gemeinsamen Wohnens*.
Alle Personen, die unabhéngig von ihrem Wohnstatus (Haupt-/ Nebenwohnsitz) gemeinsam in einer Wohnung leben, gelten
als Mitglieder desselben privaten Haushalts, sodass es einen privaten Haushalt pro belegter Wohnung gibt. Personen in
Gemeinschafts- und Anstaltsunterkiinften sind hier nicht enthalten, sondern nur Personen, die eine eigene Haushaltsfiihrung
aufweisen.
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Eine Person des privaten Haushalts wird als Bezugsperson — das heif3t eine nach Alter, Familienstand und Geschlecht
festgelegte zentrale Person des privaten Haushalts — bestimmt. Ausgehend von dieser Person werden der
Haushaltstyp und die Stellung der weiteren Personen im privaten Haushalt bestimmt.

Wohnsitz

Far die Ergebniserstellung des Zensus 2011 werden je Ort ausschlieBlich diejenigen Personen beriicksichtigt, welche nach den
melderechtlichen Vorschriften mit nur einer alleinigen Wohnung oder mit ihrer Hauptwohnung an diesem Ort gemeldet sind.

Wohnung

Unter einer Wohnung sind nach auf3en abgeschlossene, zu Wohnzwecken bestimmte, in der Regel zusammen liegende Raume
zu verstehen, die die Fihrung eines eigenen Haushalts erméglichen und nicht vollstandig fir gewerbliche Zwecke genutzt
werden. Zur Wohnung gehdren auch gesondert liegende zu Wohnzwecken ausgebaute Keller oder Bodenraume (zum Beispiel
Mansarden). Eine Wohnung muss nicht notwendigerweise eine Kiiche oder Kochnische enthalten. Wohnungen haben einen
eigenen Eingang unmittelbar vom Treppenhaus, von einem Vorraum oder von auflen, das hei3t, dass die Bewohner ihre
Wohnung betreten und verlassen kénnen, ohne durch die Wohnung eines anderen Haushalts gehen zu mussen.

Zahl der Raume

Die Zahl der Raume umfasst alle Wohn-, Ess- und Schlafzimmer und andere separate Ra&ume (zum Beispiel bewohnbare Keller-
und Bodenrdume) von mindestens 6 m2 GroRRe sowie abgeschlossene Kiichen, unabhéangig von deren Gréi3e. Bad, Toilette, Flur
und Wirtschaftsraume werden grundsatzlich nicht mitgezahlt. Ein Wohnzimmer mit einer Essecke, Schlafnische oder
Kochnische ist als ein Raum zu zéhlen. Dementsprechend bestehen Wohnungen, in denen es keine bauliche Trennung der
einzelnen Wohnbereiche gibt (zum Beispiel sogenannte ,,Loftwohnungen*), aus nur einem Raum.

www.karlsruhe.de
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5.6 FRAGEBOGEN DER GEBAUDE- UND WOHNUNGSZAHLUNG 2011

=ZeNSUS:or

Wissen, was morgen zahlt

Stand: 7.10.2010

Geb3ude- und Wohnungszihlung
zum 9. Mai 2011

Bitte innerhalb von 2 Wochen nach Erhalt im Rlckumschlag zurticksenden oder online ausftillen.

Rucksendeanschrift Landesamt Anschrift des Auskunftspflichtigen

Sparen Sie Portol Diesen Fragebogen kinnen Sie
Wir haben fiir Sie unter www.zensus2011,de b

B Thre Fragebogennummar: Z?t}lﬂumtk.lm

Zweck der Erhebung .

Mit dieser Erhebung werden Daten zur Struktur des Nutzungibarechtiate elniPGebaudes oder giner
Gebaude- und Wohnungsbestandes erhoben. Dazu Wahnung scheiftlich bafragt. Die Befragung lst Tell
werden die Gebdude- und Wohnungseigentiimer/-innen, digs Zensum 2011

Verwalter/-innen oder sonstige Verfiigungs- und

Allgemeine Angaben

Unter welcher Telefonnummer kinnen wir Sie
Objektanschrift 0L L o vl Ridkrogen arichen?
MusterstraBe 7 [ /
12345 Beispielhausen

Rechtliche Hinweise entnehmen Sie bitte unserem Anschreiben,
das Bestandteil dieses Fragebogens ist.

Gebaude-ID: 12345672 4 01
Ihr direkter Kontakt zum Zensus in allen Fragen:

Kontakt-Telefonnr. der StLA

Alle Fragen in diesem Fragebogen beziehen sich auf

diese Anschrift. www.zensus2011.de
1 Gibt es unter der Objektanschrift mindestens . .
ein Gebaude mit Wohnraum oder eine bewohnte Ja ... Weiter mit Frage 2.
Unterkunft? ) Ende der Befragung. Senden
Nein .. Sie den Bogen bitte zurtick.
2 Sind Sie fiir das/die Gebdude oder Wohnung/-en . .
unter der Objektanschrift auskunftspflichtig, weil Ja ... Weiter mit Frage 4.
B Sie z.B. dort Eigentlmer/Eigentlmerin sind? Weiter mit Frage 3. Senden
Nein .. Sie den Bogen dann zurtick.

3 Angaben zum/zur neuen Eigentiimer/-in (ggf. Verwalter/-in):

Vorname:

Name/Firma:

StraBe,
Hausnummer:

PLZ, Ort, Staat:

Fordern Sie fiir jedes weitere Ge-

4 Befinden sich unter der Objektanschrift weitere
) baude einen Fragebogen an. Jetzt

Gebaude mit Wohnraum (z.B. Hinterhaus) in Ja ... . = By
Ihrem Eigentum, fir die Sie keinen Fragebogen BT I Al (L T SIS 2o
erhalten haben? Nein ... Weiter mit Frage G1 auf Seite 2.

GWZ 2011 Seite 1
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1. Beantworten Sie die Fragen der Reihe nach. Bitte bei jeder Frage
nur ein Kreuz machen.

2. Nehmen Sie die Angaben bitte mit schwarzem oder blauem Kugelschreiber vor.
3. Text tragen Sie bitte in Druckbuchstaben ein.

— SCHULLER

strape: MUSTERSTRABE

4. Falls Sie eine Antwort korrigieren miissen, nehmen Sie die Korrektur
deutlich sichtbar vor, so dass eine eindeutige Zuordnung maglich ist.

Wohnungsnutzung am 9. Mai 2011
Vom Eigentiimer bewohnt ... X
Zu Wohnzwecken vermietet ...,

5. Hinweise auf Erlauterungen werden in Fragen wie folgt dargestellt:

Bitte beachten Sie bei der Beantwortung der Fragen die Erlduterungen
zu 1 bis 14 auf der beigefiigten Unterlage.

Gl Um welche Art von Gebdude handelt G5 Wer ist Eigentiimer/-in des Gebdudes? |5
es sich? 1 Immer wenn es sich um ein Geb&ude mit Eigen-
Wohngebiude werden mindestens zur Hélfte tumswohnungen handelt, ist Gemeinschaft
der Flache fiir Wohnzwecke genutzt. von Wohnungseigentumern anzukreuzen,

Bei Sonstigen Gebauden mit Wohnraum wird a.uch wenn alle E__igentumswohnungen nur einem
weniger als die Halfte der Fliche fiir Wohnzwecke Eigentiimer gehdren.
genutzt. Gemeinschaft von Wohnungseigentimern ...

Wohngebdude (kein Wohnheim) ...........c.cccoooeee.e. - tperson/-en

Sonstiges Gebdude mit Wohnraum,

z.B. Geschaftshaus mit Wohnung ... Wohnungsgenossenschaft ...
Wohnheim mit eigener Haushaltsfiihrung Privatwirtschaftliches Wohnungs-
der Bewohner/-iNNen ... unternehmen ...

Bewohnte Unterkunft, ) . .
2.B. Gartenlaube, Wohncoftaingts. ... Anderes privatwirtschaftliches Unternehmen
Kommune oder kommunales

G2 Wie viele Wohnungen befinden sich Wohnungsunternehmen ..........................

im Gebdude? 2
Bei einem Einfamilienhaus ,1” angeben. Gewerb- Bund, Land
lich genutzte Wohnungen bitte mitzéhlen.

Organisation ohne Erwerbszweck,

Anzahl der Wohnungen ..., Z.B.KIrche ..
G3 Welchem Gebdudetyp entspricht das G6 Welches ist die iiberwiegende
Gebdude? [3 Heizungsart im Gebdude? 6
Freistehendes Ein- oder Mehrfamilienhaus ... Fernheizung (FErNWErMe) ...
Doppelhaus (Ein- oder Mehrfamilienhaus) ...... BIOCKhEIZUNG ....cooooovviviciccicccicccccc
Gereihtes Ein- oder Mehrfamilienhaus ... Zentralheizung ...
Anderer GEbAUdEtYP ... Etagenheizung ...
G4 In welchem Jahr wurde das Einzel- oder Mehrraumafen
Gebiude fertig gestellt? & (auch Nachtspeicherheizung) ...
femaSidasbabiahglehitoeal Keine Heizung im Geb&ude oder
wissen, bitte schatzen. ... in den Wohnungen

Seite 2 GWZ 2011
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Auf den folgenden Seiten kénnen Angaben fiir bis zu 6 Wohnungen gemacht werden.

Wenn Sie Eigentlimer/Eigentiimerin eines Einfamilienhauses oder wenn Sie Eigentimer/
Eigentumerin einer einzelnen Eigentumswohnung sind, tragen Sie die Angaben zur
Wohnung unter ,Wohnung 1” ein.

W1 Geben Sie bitte Vor- und Nachnamen von bis zu zwei Personen an, die am 9. Mai 2011
in der Wohnung wohnen. Beginnen Sie mit den erwachsenen Personen. 7
Tragen Sie sich selbst auch dann ein, wenn Sie als Selbstnutzer im eigenen Haus/in der eigenen

Wohnung wohnen. Bei Diplomatenwohnungen, Wohnungen auslédndischer Streitkrafte, Leerstand
oder vollsténdig gewerblicher Nutzung bleiben diese Felder leer.

w2

w3

W4

Bewohner/-in 1: Vorname
Nachname
Bewohner/-in 2: Vorname

Nachname

Ist die Wohnung eine

Eigentumswohnung? 22 e
(vermietet oder selbst )
bewohnt) Nein ...

Wer ist Eigentiimer/-in der Wohnung? [8
Privatperson/-en ...

Privatwirtschaftliches Unternehmen ...
Offentliches Unternehmen, Kirche o.A. ...

Wohnungsgenossenschaft

Wie wird die Wohnung am 9. Mai 2011
genutzt? @

VVom Eigentlmer bewohnt ... ...

Zu Wohnzwecken vermietet ... .

Leerstehend ... ..

Gesamte Wohnung wird ausschlieBlich
gewerblich genutzt.

Wenn die gesamte Wohnung gewerblich

genutzt wird, muss fiir diese Wohnung

keine weitere Frage beantwortet werden..................

Wie groB ist die Flache der Wohnung? [0

Flache in m” oo

Sind Sie fiir

weitere Wohnungen B [E—
im Gebdude _
auskunftspflichtig? Nein ...

GWZ 2011

Weiter mit Frage W2.

Weiter mit Frage W3.

W5

Wé

w7

ws

wo

Wie viele Rdume hat die Wohnung? {11

Bitte zdhlen Sie die Kiiche sowie jeden Raum
ab 6 m? (auBer Bad, WC, Flur) mit.

Anzahl der R&ume ...
Befindet sich in der Wohnung ein WC?
Nein ...

Befindet sich in der Wohnung eine
Badewanne oder Dusche? 2

Nein ...

Wie viele Personen wohnen am
9. Mai 2011 in der Wohnung? i3

Anzahl der Personen ...........cooiivvcieninnn.

Diese Wohnung ist ... [i#

.. eine Ferien- oder Freizeitwohnung (nicht
standig gewerblich-hotelmaBig genutzt) ..

.. eine Diplomatenwohnung/Wohnung
ausldndischer Streitkréfte ...

.. keines von beiden ...

Weiter mit Wohnung 2.

Ende der Befragung.
Senden Sie den Bogen bitte zuriick.

Seite 3
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W1 Geben Sie bitte bis zu zwei Personen an, die am 9. Mai 2011 in der Wohnung wohnen. [7
Bewohner/-in 1: Vorname
Nachname

Bewohner/-in 2: Vorname

Nachname
W2 Nur fiir Eigentumswohnungen:
Wer ist Eigentiimer/-in der Wohnung? /8 W5 Wie viele Rdume hat die Wohnung? i1
PriVatPerSON/=€N ..o W6 WC in der Wohnung
Privatwirtschaftliches Unternehmen ... Ja ... Nein ...

W7 Badewanne oder Dusche in der

Offentliches Unternehmen, Kirche 0.A. ... Wohnung 12

Wohnungsgenossenschaft ...
W3 Wohnungsnutzung am 9. Mai 2011 [5

Ja ... Nein .

) ] W8 Wie viele Personen wohnen am
Vom Eigentiimer bewohnt ... 9. Mai 2011 in der Wohnung? ... 13

Zu Wohnzwecken vermietet ... W9 Diese Wohnung ist ... 1%

.. eine Ferien- oder Freizeitwohnung ..............
Leerstehend ...
.. eine Diplomatenwohnung/Wohnung

Gesamte Wohnung wird ausschlieBlich auslsndischer Streitkrsfte ...

gewerblich genutzt

Fir diese Wohnung ist die Befragung zu Ende. ....... - von beiden

W4 Flache der Wohnunginm? ... 10

W1 Geben Sie bitte bis zu zwei Personen an, die am 9. Mai 2011 in der Wohnung wohnen. 7
Bewohner/-in 1; Viorname
Machname

Bewohner/-in 2. Viorname

Machname
W2 Nur fiir Eigentumswohnungen:
Wer ist Eigentiimer/-in der Wohnung? & W5 Wie viele Rdume hat die Wohnung? it
Privatpersen/-en ... o S— W6 WC in der Wohnung
Privatwirtschaftliches Unternehmen ... Ja ... Nein ...

W7 Badewanne oder Dusche in der

Gffentliches Unternehmen, Kirche o.4. Wohnung 12

Wohnungsgenossenschaft ...
W3 Wohnungsnutzung am 9. Mal 2011 |8

Ja .. Nein ..

W8 Wie viele Personen wohnen am
Vorm Eigentimer bewohnt ... 9. Mai 2011 in der Wohnung? ........... 13

Zu Wohnzwecken vermietet ... W9 Diese Wohnung ist ... 13
.. eine Ferien- oder Freizeitwohnung

Leerstehend ...
.. eine Diplomatenwohnung/Wohnung

Gesamte Wohnung wird ausschlieBlich auslandischer Streitkrafte ...

gewerblich genutzt

Flir diese Wohnung ist die Befragung zu Ende. ....... Vezfires vem e am

W4 Flache der Wohnunginm? ... 10
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W1 Geben Sie bitte bis zu zwei Personen an, die am 9. Mai 2011 in der Wohnung wohnen. [Z
Bewohner/-in 1: Vorname
Nachname

Bewohner/-in 2: Vorname

Nachname
W2 Nur fiir Eigentumswohnungen:
Wer ist Eigentiimer/-in der Wohnung? [8 W5 Wie viele Raume hat die Wohnung? i1
PrVatPerSON/-8N ..o W6 WC in der Wohnung
Privatwirtschaftliches Unternehmen ... 0 i JR— Nein ...

W7 Badewanne oder Dusche in der

Offentliches Unternehmen, Kirche 0.A. ... Wohnung 12

Wohnungsgenossenschaft ...
W3 Wohnungsnutzung am 9. Mai 2011 @

Ja .. Nein ...

_ . W8 Wie viele Personen wohnen am
Vom Eigentiimer bewohnt ... 9. Mai 2011 in der Wohnung? ........... 13

Zu Wohnzwecken vermietet ... W9 Diese Wohnung ist ... 14
.. eine Ferien- oder Freizeitwohnung ................
Leerstehend ...

Gesamte Wohnung wird ausschlieBlich
gewerblich genutzt
Fur diese Wohnung ist die Befragung zu Ende. .......

.. eine Diplomatenwohnung/Weohnung
auslandischer Streitkrafte ...,

.. keinesvon beiden ... ...

W4 Flache der Wohnung inm? ... 10

W1 Geben Sie bitte bis zu zwei Personen an, die am 9. Mai 2011 in der Wohnung wohnen. 7
Bewohner/-in 1; Viorname
Machname

Bewohner/-in 2. Viorname

Machname
W2 Nur fiir Eigentumswohnungen:
Woer ist Eigentiimer/-in der Wohnung? & W5 Wie viele Raume hat die Wohnung? i1
Privatpersen/-en ... o S— W6 WC in der Wohnung
Privatwirtschaftliches Unternehmen ... Ja ... Nein ...

W7 Badewanne oder Dusche in der

Gffentliches Unternehmen, Kirche o.4. Wohnung 12

Wohnungsgenossenschaft ... a Nein

W3 Wohnungsnutzung am 9. Mal 2011 |8 o
W8 Wie viele Personen wohnen am

Vorm Eigentimer bewohnt ... 9. Mai 2011 in der Wohnung? ........... 13

Zu Wohnzwecken vermietet ... W9 Diese Wohnung ist ... 14

.. eine Ferien- oder Freizeitwohnung ...............
Leer stehend ...
.. eine Diplomatenwohnung/Weohnung

Gesamte Wohnung wird ausschlieBlich auslsndischer Streitkrafte .

gewerblich genutzt

Fir diese Wohnung ist die Befragung zu Ende. ... Mesfires vam Eaiean

W4 Flache der Wohnung inm? ... 10
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W1 Geben Sie bitte bis zu zwei Personen an, die am 9. Mai 2011 in der Wohnung wohnen. [#

Bewohner/-in 1: Vorname
Nachname
Bewohner/-in 2: Vorname

Nachname

W2 Nur fiir Eigentumswohnungen:
Wer ist Eigentiimer/-in der Wohnung? (8!

Privatperson/-en ...
Privatwirtschaftliches Unternehmen ...
Offentliches Unternehmen, Kirche 0.A. ...

Wohnungsgenossenschaft ...
W3 Wohnungsnutzung am 9. Mai 2011 [9

Vom Eigentimer bewohnt ...
Zu Wohnzwecken vermietet ...

Leer stehend ...

Gesamte Wohnung wird ausschlieBlich
gewerblich genutzt
Fir diese Wohnung ist die Befragung zu Ende. .......

W4 Flache der Wohnung inm? ... [H0

Vielen Dank fur Ihre Unterstiitzung.

Seite 6

W5
W6

W7

Wie viele Raume hat die Wohnung? i
WC in der Wohnung

Ja .. Nein ...

Badewanne oder Dusche in der
Wohnung 2

3

Ja .. Nein .

Wie viele Personen wohnen am
9. Mai 2011 in der Wohnung? ...

Diese Wohnung ist ... 13

... ine Ferien- oder Freizeitwohnung ...

... 2lne Diplamatenwaehnung/Wehnung
ausléndischer Streitkréfte ........ :

... keines von belden

Sind Sie fiir mehr als 6 Wohnungen im Gebaude
auskunitspflichtig, nutzen Sie den

separaten
Folgebogen, Falls Sie diesen nicht erhalten haben,
fordern Sie ihn bitte nach.

Haben Sie wichtige Hinweise und Ergénzungen zum Gebaude oder
den dazugehdrigen Wohnungen, dann tragen Sie diese bitte hier ein.
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Gebaude- und Wohnungszidhlung 2011

Fir jedes Gebdude mit Wohnraum und fiir jede bewohnte
Unterkunft ist jeweils ein eigener Gebaude-/Wohnungs-
fragebogen auszufiillen.

Als Gebaude mit Wohnraum gilt:
- jedes freistehende Bauwerk oder

— jedes Bauwerk in einer Gruppe von aneinandergrenzenden
Bauwerken, die durch eine Brandmauer getrennt sind; in der
Regel sind die aneinandergrenzenden Bauwerke daran zu
erkennen, dass sie jeweils einen eigenen Eingang und ein
eigenes Treppenhaus haben mit mindestens einer Wohnung,
unabhéngig davon, ob diese bewohnt sind oder leer stehen.

A1 Kreuzen Sie bitte Wohngebaude an, wenn das Gebéude
mindestens zur Halfte der Gesamtnutzfléche fiir Wohn-
zwecke genutzt wird und kein Wohnheim ist.

Wird weniger als die Hélfte der Gesamtnutzflache fiir Wohn-
zwecke genutzt, weil sich z.B. im Geb&ude (iberwiegend
Laden oder Biros befinden, wird Sonstiges Gebaude mit
Wohnraum angekreuzt.

Wohnheime sind Wohngebéaude, die primér den Wohn-
bedirfnissen bestimmter Bevilkerungskreise dienen

(z.B. Studentenwohnheim, Seniorenwohnheim). Wohnheime
besitzen Gemeinschaftsrdume. Die Bewohner/Bewohne-
rinnen von Wohnheimen flihren einen eigenen Haushalt.
Kreuzen Sie Wohnheim auch dann an, wenn sich im Ge-
bédude z.B. noch eine Pflegestation befindet.

Bewohnte Unterkiinfte sind behelfsméaBige Bauten. Hierzu
zahlen z.B. Gartenlauben, Bauwagen, Wohnbaracken, Wohn-
wagen (z.B. auf Campingplatzen), Wohncontainer, Schreber-
gartenhitten, Jagdhiitten, Weinberghiitten, Almhiitten und
fest verankerte Wohnschiffe, sofern diese dauerhaft bewohnt
werden.

[2] Geben Sie bitte die Anzahl aller Wohnungen im Gebaude
an, unabhéngig davon, ob diese derzeit bewohnt sind oder
nicht. Einliegerwohnungen in Einfamilienh&usern sind als
separate Wohnungen zu zéhlen. Wohnungen, die urspring-
lich flir Wohnzwecke vorgesehen waren, jetzt aber aus-
schlieBlich gewerblich genutzt werden (weil dort z.B. Arzt-
praxen oder Bliros untergebracht sind), zéhlen Sie bitte mit.
Ladenlokale sind nicht mitzuzéhlen. Bei Wohnheimen
(mit eigener Haushaltsflihrung der Bewohner/Bewohne-
rinnen) zahlt jede abgeschlossene Einheit als Wohnung, die
unmittelbar von einem Treppenhaus, Hausflur oder von
auBen betreten werden kann.

3 Freistehendes Ein- oder Mehrfamilienhaus: Dies kann
7.B. ein freistehendes Einfamilienhaus oder auch ein frei-
stehendes Hochhaus sein.

Doppelhaus: Gebadude das mit genau einem anderen Ge-
baude aneinander gebaut ist, unabhéngig davon, ob es sich
dabei um Ein- oder Mehrfamilienhduser handelt.

Beispiele fiir Doppelhauser:

o 0O
o o
o o

|_|24

DI:I
Dl:l

|_‘22

O oog

I_‘ﬁa I_IBLI

Gereihtes Haus: Gebadude, das mit mindestens zwei ande-
ren Geb&uden aneinander gebaut ist, unabhéngig davon, ob
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Wissen, was morgen zihit

Als bewohnte Unterkunft gelten bewohnte Gartenlauben,
bewohnte Bauwagen, bewohnte Wohncontainer u.A.

Fordern Sie fiir jedes Gebaude einen separaten Gebau-
de-/Wohnungsfragebogen an, wenn Sie Eigentiimer/
Eigentiimerin von mehreren Gebauden mit Wohnraum
sind, auch wenn diese Gebaude unter einer Anschrift
laufen.

a

es sich dabei um Ein- oder Mehrfamilienhduser handelt. Die
Gebé&ude miissen nicht baugleich sein, sie kdnnen auch seit-
lich oder in der Hohe versetzt sein. Reiheneckhéuser zahlen
auch hierzu.

Beispiele fiir Gereihte Hiuser:

(-
|—|30

Anderer Gebaudetyp: Alle Arten von Gebéduden, die nicht
freistehendes Haus, Doppel- aoder Gereihtes Haus sind sowie
alle Arten von bewohnten Unterkiinften.

Geben Sie das Jahr der urspringlichen Fertigstellung des
Gebaudes an. Bei vollkommen zerstérten und wieder auf-
gebauten Gebduden gilt das Jahr des Wiederaufbaus als
Baujahr. Wenn Sie das Baujahr nicht genau wissen,
schétzen Sie bitte.

Gemeinschaft von Wohnungseigentiimern: Gilt aus-
schlieBlich und immer dann, wenn ein Gebaude (Mehr-
familienhaus) nach dem Wohnungseigentumsgesetz (WEG)
in Eigentumswohnungen aufgeteilt ist. Im Fall von Einfamili-
enhausanlagen (z.B. Doppelhaus- oder Reihenhausanlagen)
die nach WEG aufgeteilt sind, darf Gemeinschaft von
Wohnungseigentiimern nicht angekreuzt werden. Flr diesen
Fall muss eine der anderen Auspragungen gewahlt werden
(in der Regel: Privatperson/-en).

Privatperson/-en: Alle natiirlichen Personen. Dies kdnnen
Einzelpersonen, Paare oder sonstige Gruppen von Personen
sein, z.B. Erbengemeinschaften.

Wohnungsgenossenschaft: Alle Wohnungsunternehmen,
die die Rechtsform einer Genossenschaft haben.

Privatwirtschaftliches Wohnungsunternehmen:
Alle privatrechtlichen Wohnungsunternehmen, ohne
Genossenschaften.

Anderes privatwirtschaftliches Unternehmen:

Alle privatrechtlichen Unternehmen, in deren Eigentum
sich Wohnungen befinden, deren primérer Erwerbszweck
aber nicht die Wohnungsvermietung ist (z.B. Banken, Ver-
sicherungen, Fonds).
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Kommune oder kommunales Wohnungsunternehmen:
Unternehmen oder Einrichtung, bei denen die Kornmune mit
mehr als 50% Nennkapital oder Stimmrecht beteiligt ist.

Bund, Land: Unternehmen oder Einrichtung, bei denen der

Bund oder das Land mit mehr als 50% Nennkapital oder
Stimmrecht beteiligt ist.

Organisation ohne Erwerbszweck: z.B. Kirchen.

6! Fernheizung: Hier werden ganze Wohnbezirke von einem

zentralen Fernheizwerk aus mit Warme versorgt (sogenannte

Fernwarme).

Blockheizung: Eine Blockheizung liegt vor, wenn ein Block
ganzer Hauser durch ein zentrales Heizsystem beheizt wird
und die Heizquelle sich in bzw. an einem der Gebé&ude oder
in dessen unmittelbarer Ndhe befindet (sogenannte Nah-
warme).

Zentralheizung: Bei einer Zentralheizung werden samt-
liche Wohneinheiten eines Geb&dudes von einer zentralen

Unter einer Wohnung sind nach auBen abgeschlossene, zu
Wohnzwecken bestimmte, in der Regel zusammenliegende
R&ume zu verstehen, die die Filhrung eines eigenen Haushalts
ermdglichen.

Wohnungen haben einen eigenen Eingang unmittelbar vom
Freien, von einem Treppenhaus oder einem Vorraum. Zur Woh-
nung kénnen aber auch auBerhalb des eigentlichen Wohnungs-
abschlusses liegende zu Wohnzwecken ausgebaute Keller- oder
Bodenrdaume (z.B. Mansarden) gehdren.

7| Vor- und Nachnamen vaon his zu zwei Personen, die die
Wohnung sténdig oder regelmé&Big bewohnen, auch wenn
sich diese am 9. Mai nicht in der Wohnung aufhalten. Bei
vermieteten Wohnungen bitte gegebenenfalls die Namen
im Mietvertrag nachschlagen. Wenn nicht bekannt ist, wer
tatséchlich in der Wohnung wohnt, bitte die Namen der Per-
sonen angeben, mit denen der Mietvertrag abgeschlossen

wurde. Bei Ferienwohnungen (siehe [14) bitte die Namen der

Personen angeben, die die Wohnung gewdhnlich nutzen.

8 Diese Frage muss nur fir Eigentumswohnungen in Mehr-

familienhdusern beantwortet werden, also immer dann, wenn

in Frage G5 "Gemeinschaft von Wohnungseigentiimern"
angekreuzt wurde.

Privatwirtschaftliches Unternehmen: einschlieBlich
privatwirtschaftlicher Wohnungsunternehmen.

Offentliche Unternehmen, Kirchen o.A.: Unternehmen
oder Einrichtungen, bei denen Kommunen, der Bund oder
Lander mit mehr als 50% Nennkapital oder Stimmrecht
beteiligt sind. Auch Organisationen ohne Erwerbszweck,
wie z.B. Kirchen, sind hier zuzuordnen.

9! Vom Eigentiimer bewohnt: Wenn mindestens einer der
Bewohner Eigentiimer der Wohnung ist, d.h. wenn auBer
dem Eigentiimer/der Eigentiimerin noch Untermieter/
Untermieterinnen in der Wohnung wohnen.

Geben Sie Zu Wohnzwecken vermietet an, wenn die
Wohnung zu Wohnzwecken vermietet oder mietfrei
liberlassen ist.

Eine Wohnung gilt als leer stehend, wenn sie am Erhe-
bungsstichtag weder vermietet ist, noch von dem Eigen-
timer/von der Eigentiimerin selbst genutzt wird und auch
keine Ferien- und Freizeitwohnung (siehe 34) ist. Wenn die
Wohnung wegen Umbau/Modernisierung - bei Weiterbeste-
hen des Mietverhéltnisses — voriibergehend nicht genutzt
werden kann, zéhlt diese Wohnung nicht als leer stehend.

AusschlieBlich gewerbliche Nutzung liegt vor, wenn die
Wohnung nicht zu Wohnzwecken, sondern ausschlieBlich
gewerblich (z.B. als Biiro, Arztpraxis) genutzt wird. Bei
Wohnungen, die standig gewerblich-hotelmé&Big als Ferien-
wohnungen vermietet werden, liegt ebenfalls ausschlieBlich
gewerbliche Nutzung vor.
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Heizstelle, die sich innerhalb des Gebaudes (in der Regel
im Keller) befindet, beheizt.

Etagenheizung: Unter einer Etagenheizung versteht man
eine zentrale Heizanlage fir samtliche Raume einer ab-
geschlossenen Wohnung, wobei sich die Heizquelle (z.B.
Gastherme) meist innerhalb dieser Wohnung befindet.

Einzel- oder Mehrraumdofen: Einzel6fen (z.B. Kohle- oder
Nachtspeicheréfen) beheizen jeweils nur den Raum, in dem
sie stehen. In der Regel sind sie fest installiert. Ein Mehr-
raumofen (z.B. Kachelofen) beheizt gleichzeitig mehrere
Raume (auch durch Luftkanéle).

Bei Passivhausern gelten Anlagen zur Warmertickgewinnung/
kontrollierte Liiftungsanlagen hier als "Heizung" und sind
entsprechend zuzuordnen (in der Regel: Zentralheizung).

Bei mehreren Heizungsarten im Gebdude ist diejenige als
die tGiberwiegende anzugeben, durch die der griBte Teil der
Wohnfléche beheizt wird.

Flache: Grundflache der gesamten Wohnung. Zur Wohnung
zahlen auch auBerhalb des eigentlichen Wohnungsab-
schlusses liegende Raume (z.B. Mansarden) sowie zu Wohn-
zwecken ausgebaute Keller- und Bodenréaume.

Zur Ermittlung der Wohnfléache sind anzurechnen
(gemaB Wohnflachenverordnung):

- voll: die Grundflachen von Raumen/Raumteilen mit einer
lichten Hohe von mindestens 2 Metern;

— zur Halfte: die Grundflachen von Raumen/Raumteilen mit
einer lichten Hohe von mindestens 1 Meter, aber weniger
als 2 Metern; unbeheizbare Wintergarten, Schwimmbéader
und dhnliche nach allen Seiten geschlossene Raume;

— in der Regel zu einem Viertel, héchstens jedoch zur Halfte:
die Flachen von Balkonen, Loggien, Dachgérten, Terrassen.

Wenn Sie die Flache nicht genau wissen, schatzen Sie bitte.

Die Zahl der Radume umfasst alle Wohn-, Ess- und Schlaf-
zimmer und andere separate Raume (z.B. bewohnbare
Keller- und Bodenrdume) von mindestens 6 m2 GroBe sowie
abgeschlossene Kiichen unabhdngig von deren GréBe. Bad,
Toilette, Flur und Wirtschaftsraume werden grundséatzlich
nicht mitgezahlt. Ein Wohnzimmer mit einer Essecke, Schlaf-
nische oder Kochnische ist als ein Raum zu zéhlen. Dement-
sprechend bestehen Wohnungen, in denen es keine bauliche
Trennung der einzelnen Wohnbereiche gibt (z.B. so genannte
"Loftwohnungen™) aus nur einem Raum.

Badewanne oder Dusche: Wenn es sich lediglich um
portable Duschen oder Badewannen handelt, die keine festen
Zu- und Abflussrohre haben, ist Nein anzukreuzen.

Anzahl der Personen, die die Wohnung standig oder regel-
mabig bewohnen, auch wenn sich diese am 9. Mai nicht in
der Wohnung aufhalten. Ist die Anzahl nicht genau bekannt,
geben Sie bitte die Anzahl der Personen an, die Threr Kennt-
nis nach in der Wohnung wohnen. Bei privaten Ferien- und
Freizeitwohnungen (siehe 34) geben Sie bitte die Zahl der die
Wohnung gewdhnlich nutzenden Personen an.

Ferien- oder Freizeitwohnungen sind Wohnungen, in
der Personen zu privaten Zwecken lediglich ihre Freizeit
verbringen (z.B. am Wochenende, wahrend des Urlaubs,
der Ferien usw.). Ferien- und Freizeitwohnungen kann es in
jedem Gebaude (z.B. Wochenend- und Ferienhaus, Mehr-
familienhaus) geben. Sie kénnen vom Eigentiimer/von der
Eigentiimerin selbst genutzt oder dauerhaft an eine dritte
Person zur Freizeitnutzung vermietet (oder kostenlos (iber-
lassen) werden.

Ferienwohnungen, die standig gewerblich-hotelmaBig
vermietet werden, gehoren nicht dazu.

Eine Diplomatenwohnung/Wohnung auslandischer
Streitkrafte liegt immer dann vor, wenn mindestens einer
der Bewohner oder eine der Bewohnerinnen einer auslén-
dischen diplomatischen Vertretung, den ausléndischen
Streitkraften o.A. angehért, unabhdngig davon, ob es sich
dabei um Eigentlimer/Eigentiimerinnen oder Mieter/Miete-
rinnen handelt.
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Unterrichtung nach § 17 Bundesstatistikgesetz
Zweck, Art und Umfang der Erhebung, Rechtsgrundlagen

Die aktuellen Daten der amtlichen Statistik Uber Gebaude und
Wohnungen basieren auf den Ergebnissen der Volkszahlung
1987 in den alten Bundesldndern bzw. der Gebdude- und
Wohnungszihlung 1995 in den neuen Bundesldndern und wur-
den seitdem fortgeschrieben. Um diese Daten zu aktualisieren
und auf eine neue Basis zu stellen, miissen im Rahmen des Zen-
sus 2011 Angaben zu Gebauden und Wohnungen erhoben wer-
den. Eine Nutzung von Registerdaten der offentlichen Verwal-
tung ist nicht méglich, da es keine entsprechenden Register gibt.
Bei der Erhebung werden alle Gebdude mit Wohnraum, bewohn-
te

Unterkiinfte und Wohnungen erfasst.

Zur Steuerung des Ablaufs der Gebdude- und Wohnungszahlung
hat das Statistische Bundesamt auf der Grundlage des Zensus-
vorbereitungsgesetzes vom 8. Dezember 2007 (BGBl. 1 S.
2808), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 8. Juli 2009
(BGBI. I S. 1781) gedndert worden ist, ein Anschriften- und Ge-
bauderegister erstellt, in dem zu jeder Wohnanschrift einzelne
wohnungs- und eigentimerbezogene Angaben gespeichert wer-
den.

Stichtag der Gebdude- und Wohnungszshlung ist der 9. Mai
2011.

Die Erhebung erfolgt aufgrund des Zensusgesetzes 2011 (ZensG
2011) vom 8. Juli 2009 (BGBI. I S. 1781) in Verbindung mit dem
Bundesstatistikgesetz (BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBI. I S.
462, 565), das zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 7. Sep-
tember 2007 (BGBI. 1 S. 2246) gedndert worden ist.

Erhoben werden die Angaben zu § 6 Absatz 2 und 3 ZensG
2011.

Fiir die Erhebung besteht Auskunftspflicht.

Die Auskunftsverpflichtung ergibt sich aus § 18 Absatz 2 ZensG
2011 in Verbindung mit § 15 Absatz 1 BStatG. Danach sind die
Eigentiimer und Eigentiimerinnen, die Verwalter und Verwalte-
rinnen, die sonstigen Verfiigungs- und Nutzungsberechtigten der
Gebidude oder Wohnungen auskunftspflichtig.

Als Eigentiimer und Eigentiimerinnen gelten auch die Personen,
denen die Gebédude und Wohnungen nach § 39 Absatz 2 der Ab-
gabenordnung wirtschaftlich zuzurechnen sind.

Fur die Auskunftserteilung kann statt des gedruckten Fragebo-
gens ein Online-Fragebogen genutzt werden.

Verwalter und Verwalterinnen, die keine Antworten auf die Fra-
gen geben kénnen, sind verpflichtet, Namen und Anschriften der
Eigentumer und Eigentumerinnen mitzuteilen, damit diese be-
fragt werden kénnen. Sind Sie am 9. Mai 2011 nicht mehr aus-
kunftspflichtig, sind Sie wverpflichtet, dem zustandigen statisti-
schen Amt die Namen und Anschriften der Erwerber und Erwer-
berinnen mitzuteilen. Sind Ihnen diese Angaben nicht bekannt,
sind Namen und Anschrift derjenigen Personen (Figentiimer und
Eigentimerinnen, Verwalter und Verwalterinnen und sonstige
Verfiigungs- und Nutzungsberechtigte) mitzuteilen, die diese
Auskiinfte erteilen konnen.

Nach § 15 Absatz 6 BStatG haben Widerspruch und Anfech-
tungsklage gegen die Aufforderung zur Auskunftserteilung keine
aufschiebende Wirkung.

Statistische Geheimhaltung

Die erhobenen Einzelangaben werden nach § 16 BStatG geheim
gehalten. Nur in gesetzlich ausdricklich geregelten Ausnahme-
fallen diirfen Einzelangaben tibermittelt werden.

Fur die Verwendung gegeniber den gesetzgebenden Kérper-
schaften und fiir Zwecke der Planung, jedoch nicht fir die Rege-
lung von Einzelfillen, diirfen die statistischen Amter des Bundes
und der Lander nach § 22 Absatz 1 ZensG 2011 den obersten
Bundes- oder Landesbehdrden Tabellen mit statistischen Ergeb-
nissen libermitteln, auch soweit Tabellenfelder nur einen einzi-
gen Fall ausweisen.

Fur ausschlieBlich kommunalstatistische Zwecke dirfen die sta-
tistischen Amter des Bundes und der Lander nach § 22 Absatz 2
ZensG 2011 den kommunalen Statistikstellen fur deren Zustan-
digkeitsbereich Einzelangaben zu den Erhebungsmerkmalen so-
wie zu den Hilfsmerkmalen ,StraBe™ und ,Hausnummer" oder
nach Blockseiten zusammengefasste Einzelangaben ibermitteln.
Die Ubermittlung ist jedoch nur dann zulassig, wenn das Statis-
tikgeheimnis durch gesetzlich vorgeschriebene MaBnahmen, ins-
besondere zur rdumlichen, organisatorischen und personellen
Trennung der kommunalen Statistikstellen von den fir nichtsta-

tistische Aufgaben zustandigen Stellen, gewahrleistet ist. Die
Hilfsmerkmale sind dort zum frilhestméglichen Zeitpunkt, spa-
testens jedoch zwei Jahre nach Ubermittung zu léschen. Das
bedeutet, dass die Daten nicht in die Verwaltung fir Verwal-
tungszwecke gegeben werden dirfen. Dieses sogenannte , Riick-
spielverbot™ besagt z. B., dass die Melderegister nicht mittels
der hier erhobenen Daten korrigiert werden diirfen.

Mach § 16 Absatz 6 BStatG dirfen den Hochschulen oder sonsti-
gen mit der Aufgabe unabhéangiger wissenschaftlicher Forschung
betrauten Einrichtungen fiir die Durchfiihrung wissenschaftlicher
Vorhaben nur faktisch anonymisierte Einzelangaben zur Verfi-
gung gestellt werden.

Die Pflicht zur Wahrung des Statistikgeheimnisses besteht fiir
die Personen, die nach den oben genannten Vorschriften Daten
erhalten haben, in demselben MaB wie fur die Mitarbeiter und
Mitarbeiterinnen in den statistischen Amtern.

Rechte und Pflichten der Erhebungsbeauftragten

Die Gebdude- und Wohnungszahlung wird als schriftiche Befra-
gung durchgefiihrt. Es kénnen jedoch in Ausnahmeféllen nach §
11 Absatz 5 ZensG 2011 auch Erhebungsbeauftragte eingesetzt
werden.

Die Erhebungsbeauftragten haben sich auszuweisen und sind zur
Geheimhaltung besonders verpflichtet. Die aus ihrer Tatigkeit
gewonnenen Erkenntnisse darfen sie nicht in anderen Verfahren
oder fir andere Zwecke verwenden. Die Verpflichtung gilt auch
nach Beendigung ihrer Tatigkeit als Erhebungsbeauftragte.

Hilfsmerkmale, Trennung und Léschung, Ordnungsnum-
mern

Familienname, frithere Namen, Vornamen und Anschrift der
Auskunftspflichtigen, Telekommunikationsnummern der Aus-
kunftspflichtigen oder einer anderen Person, die fur Rickfragen
zur Verfiigung steht, Name und Vorname von bis zu zwei Woh-
nungsnutzern, Zahl der Bewohner je Wohnung, StraBe, Haus-
nummer und Anschriftenzusatze der Wohnung sind Hilfsmerk-
male, die lediglich der technischen Durchfiihrung der Erhebung
dienen. Sie werden zum frihestméglichen Zeitpunkt von den
loscht, sobald bei den statistischen Amtern die Uberpriifung der
Erhebungs- und Hilfsmerkmale auf ihre Schlissigkeit und Voll-
standigkeit abgeschlossen ist, spatestens aber vier Jahre nach
dem 9. Mai 2011.

Die Fragebogen werden nach Abschluss der Aufbereitung des
Zensus, spitestens vier Jahre nach dem 9. Mai 2011 vernichtet.

Die Angaben aus dem Anschriften- und Geb&iuderegister zu
Familienname und Vorname oder Bezeichnung und Anschrift der
jeweiligen Eigentiimer, Erbbauberechtigten, Verwalter oder
sonstigen Verfiigungsberechtigten der Gebiude und Wohnun-
gen, jeweils in Verbindung mit den ausgewahlten Wohnanschrif-
ten, darfen zur Vorbereitung und Durchfiilhrung von Stichpro-
benerhebungen verwendet werden.

Diese Angaben sowie alle Gbrigen im Anschriften- und Geb&ude-
register enthaltenen Angaben werden zum frihestméglichen
Zeitpunkt, spatestens jedoch sechs Jahre nach dem 9. Mai 2011
geléscht.

Die Fragebogennummer enthéalt eine frei vergebene Ziffernfolge
und ermdglicht es, den Fragebogen der betreffenden Person zu-
zuordnen. Dartiber hinaus enthélt sie eine Prifziffer. Sie enthélt
aber keinerlei Informationen zu der betreffenden Person.

Beim Aktivierungscode handelt es sich um eine frei vergebene
Zeichenfolge, die zusammen mit der Fragebogennummer der
Identifikation des Auskunftspflichtigen bei einer Teilnahme an
der Online-Erhebung dient.

Der am unteren Rand des Fragebogens aufgedruckte Barcode
bildet das unmittelbar dariiber befindliche Belegkennzeichen ab
(38stellige Ziffernfolge). Bei diesem Belegkennzeichen handelt
es sich um eine Ordnungsnummer, die ausschlieBlich der Orga-
nisation des Erhebungs- und Aufbereitungsverfahrens dient. Sie
enthilt die Fragebogennummer, die Information, dass es sich
um einen Fragebogen zur Gebaude- und Wohnungszahlung zum
Zensus 2011 handelt, der sich auf den Stichtag 9. Mai 2011 be-
zieht und welches Bundesland zustandig ist.

Die verwendete Geb&dude-ID dient der Unterscheidung der in die
Erhebung einbezogenen Gebiude und der rationellen Aufberei-
tung der Erhebung. Sie besteht aus einer laufenden frei verge-
benen Nummer.
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